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Πρόβλημα
χωροταξίας 

στη νέα Βουλή
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το μΕτΑνΑΣτΕΥτΙκΟ
η πιο καυτή πατάτα της
«γαλάζιας» τετραετίας 
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Σπριντ 
100 ημερών 

από τον 
Κυριάκο

Έτσι άλωσε 
το Κέντρο η Ν.Δ.

• Για ποιους λόγους 
οι Νεοδημοκράτες αγκάλιασαν

του ΠΑΣΟΚους, ενώ στον ΣΥΡΙΖΑ
οι ψηφοφόροι έδειξαν απέχθεια
και τους άφησαν εκτός Βουλής   

▶ΣΕΛ. 4

ΠΕτΑξΕ τΟν
ΣΥΡΙΖΑ ΣτΟ

ΠΕΛΑγΟΣ μΕ 
ΑΠΛΟ ΣωΣΙβΙΟ

ΚΑΣΙδΙΑρηΣ 
and Friends:

Η «Α» τα έλεγε,
αλλά…

▶ΣΕΛ. 2

• Αρνούνται στη Χαριλάου
Τρικούπη να σχολιάσουν τις ε-
ξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά κα-
τά βάθος νιώθουν ικανοποίηση

Ανοιχτός
ορίζοντας

για το
ΠΑΣΟΚ

ΣΕΛ.

27

1,5­€

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
Οι επικίνδυνες 
αποστολές 
των δύο 
αντιπροέδρων

ΓΑΛΛΙΑ
Έκρηξη βίας για 

τον Γάλλο «Αλέξη»
▶ΣΕΛ. 30

• Ποιες θα είναι οι πρώτες κινήσεις της κυ-
βέρνησης μετά τις προγραμματικές δηλώσεις
του πρωθυπουργού το τριήμερο 6-8 Ιουλίου

Οι υποψηφιότητες
Αχτσίογλου, Χαρίτση
και το «ερωτηματικό»

για τον Ευκλείδη

Ο Αλέξης Τσίπρας βλέπει 
την επιστροφή σε μονοψήφια

ποσοστά και με την παραίτηση
του θέλει να διαφυλάξει την

υστεροφημία του στον
συγκεκριμένο πολιτικό χώρο

ΣΕΛ.

5

ΣΕΛ.

8-9

ΣΕΛ.

6 -7
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Μ
ια εβδομάδα συμπληρώνεται αύριο από τις εκλογές και αν κάτι προσπερνά σε ενδιαφέρον την (νέα) ισχυ-
ρότατη εντολή στη Ν.Δ. και την άνευ σταματημού κατρακύλα των ποσοστών του ΣΥΡΙΖΑ, αυτό είναι η εί-
σοδος στη Βουλή του… κασιδιαροκίνητου εθνικιστικού κόμματος «Σπαρτιάτες».

Θα χρειάζονταν πολλές περισσότερες λέξεις από όσες χωράει η σελίδα του κεντρικού άρθρου της «Α» για να περι-
γραφούν οι λόγοι που ώθησαν τους 241.000+ ψηφοφόρους να γεμίσουν την κάλπη ενός κόμματος της σκληρής α-
κροδεξιάς, η ηγεσία του οποίου μόλις «έδεσε» το νικηφόρο του εκλογικού αποτελέσματος υπέβαλε τα σέβη της στον κα-
ταδικασμένο υπαρχηγό της νεοναζιστικής εγκληματικής οργάνωσης «Χρυσή Αυγή», Ηλία Κασιδιάρη. Μια χαρά
αρκεί, ωστόσο, ο δημοσιογραφικός χώρος για να υπενθυμιστεί ότι όσοι εξ ημών γράφαμε ότι το νομοθετικό μπλόκο
στο κόμμα Κασιδιάρη ίσως να αποδεικνυόταν εν μέρει ανεπαρκές δεν ήμασταν εμμονικοί γκρινιάρηδες. Και να που
η πραγματικότητα μας επιβεβαίωσε: ο υπόδικος πρώην Χρυσαυγίτης και ιδρυτής του κόμματος «Έλληνες» απέτυχε μεν

να τρυπώσει στη Βουλή με όχημα το ΕΑΝ του Αναστάσιου
Κανελλόπουλου, κατάφερε όμως να αναδειχτεί σε χρυσό
χορηγό και πολιτικό παράγοντα των «Σπαρτιατών». Θυμίζεται
ότι τα «σόναρ» των δημοσκόπων εντόπιζαν τους «Σπαρτιά-
τες» μεταξύ του 1,9% και του 2,6%, ώσπου ο «Ηλίας του Δο-
μοκού» δημοσιοποίησε μέσω της συνηγόρου του την εκλογι-
κή υποστήριξή του στους «Σπαρτιάτες» και τότε ο εθνικιστικός
δούρειος ίππος του Βασίλη Στίγκα άρχισε τον καλπασμό
του. Συνιστούν τα παραπάνω σοβαρές ενδείξεις ότι ο Κασι-
διάρης είναι ο υποκρυπτόμενος αρχηγός των Σπαρτιατών;
Πιθανόν. Μπορεί κάποιος που έχει έννομο συμφέρον να κα-
ταθέσει ένσταση στο Εκλογοδικείο και εάν αποδειχθεί στο
δικαστήριο η εικαζόμενη ηγεσία, να αποβληθούν οι «Σπαρ-
τιάτες» από το Κοινοβούλιο; Επίσης πιθανό αλλά όχι απα-

ραιτήτως αποτελεσματικό. Κι αυτό διότι αν υπάρξει τέτοια εξέλιξη, θα πρέπει αφενός να επαναληφθούν οι εθνικές ε-
κλογές αφετέρου ουδείς μπορεί να εξασφαλίσει ότι οι  «Έλληνες» που μεταμφιέστηκαν σε «Σπαρτιάτες» αύριο δεν θα
μακιγιαριστούν σε «Μυρμιδόνες» που μοστράροντας τη φάτσα του Αχιλλέα θα ξαναμπούν στη Βουλή. 

Στην «Α» είχαμε διαβλέψει εγκαίρως τον κίνδυνο να μπουν στη Βουλή νεοναζιστικά μορφώματα έχοντας πρώτα
καταφέρει να υποκρύψουν την πραγματική ηγεσία τους. Εξηγούσαμε, ειδικότερα, ότι οι δικαστές που ελέγχουν τις υ-
ποψηφιότητες δεν διαθέτουν ούτε τον χρόνο ούτε τα εργαλεία για ενδελεχή έρευνα. Μας επιβεβαίωσε και σε αυτό, ο
Ευάγγελος Βενιζέλος που την Κυριακή των εκλογών δήλωσε απερίφραστα ότι αν η αρμοδιότητα της συλλογής
των στοιχείων είχε ανατεθεί εξ αρχής στον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και άρα στην Εισαγγελία και δεν είχαμε αρ-
κεστεί στην κατάθεση υπομνημάτων από τα κόμματα (πλην ΣΥΡΙΖΑ βεβαίως, βεβαίως…), δεν θα μας είχε διαφύγει
ο ομφάλιος λώρος που δένει τους «Σπαρτιάτες» με τον  Κασιδιάρη. Εν προκειμένω, οι αρχές θα είχαν ανακαλύψει
ότι 7-8 μέλη των «Σπαρτιατών» ήταν μέλη και των «Ελλήνων», ότι κάποιοι εξ αυτών έδιναν δημοσιογραφικό βήμα σε
χρυσαυγήτες όπως ο Γιάννης Λαγός, ότι το εθνικιστικό μόρφωμα με την περικεφαλαία δεν είχε καν φυσική έδρα ή
ότι στη βιβλιοθήκη του εκπροσώπου των «Σπαρτιατών», Χάρη Κατσιβαρδά, υπάρχουν πολλά… δημοκρατικά α-
ναγνώσματα με θέμα τους δικτάτορες Παπαδόπουλο και Μεταξά αλλά και τον Χίτλερ.

Στην «Α» μάλλιασαν τα… πληκτρολόγια να γράφουμε ότι οι εκπρόσωποι του εγχώριου πολιτικού συστήματος που
ανήκουν στο δημοκρατικό τόξο έκαναν όλα τα προηγούμενα χρόνια το μεγάλο λάθος να επενδύσουν χρόνο και
φαιά ουσία στα (αναγκαία) νομικά αναχώματα κατά του χρυσαυγητισμού αντί να επιλέξουν να αντιπαρατεθούν με
τους εκφραστές νεοναζιστικών ιδεολογημάτων στο επίπεδο των ιδεών και των επιχειρημάτων, θυμίζοντας με σποτ
στην TV τις εικόνες με το Άουσβιτς, τις εισβολές στις λαϊκές αγορές, τα χαστούκια σε βουλευτές και τους τραμπουκι-
σμούς μέσα στη Βουλή και πολλά άλλα «κατορθώματα» των Χρυσαυγιτών. Αποτέλεσμα; Στις λαϊκές συνοικίες της δυ-
τικής Αττικής (Ασπρόπυργος, Ελευσίνα, Μάνδρα κλπ) ή της Β΄ Πειραιά (Κερατσίνι Πέραμα κλπ) το… συγκρότημα
«Kασιδιάρης and Friends» πήραν 7,56% και 5,58%, αντίστοιχα.

Αλλά έτσι είναι αυτά. Όταν ξεχνάμε ότι όλα όσα έκανε ο Χίτλερ στη Γερμανία ήταν σύμφωνα με το νόμο –όπως εί-
χε πει ο Μάρτιν Λούθερ Κινγκ– οι χιτλερίσκοι πάντα θα είναι έτοιμοι να μας το θυμίζουν…

Κασιδιάρης
and Friends: 
Η «Α» τα
έλεγε, αλλά…

Η δική μας
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Οι περισσότεροι που μεταγράφη-
καν στον ΣΥΡΙΖΑ ήταν ακραιφ-
νείς τσοχατζοπουλικοί και πήγαν
με ένα βίωμα, στο πως θα μετα-
τρέψουν τον ΣΥΡΙΖΑ σε ένα τσο-
χατζοπουλικο ΠΑΣΟΚ λες και ή-
θελαν να φέρουν το χρόνο πίσω,
στον Ιούνιο του 1996, όπου ητ-
τήθηκε ο Τσοχατζοπουλισμός

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
ραγδαία πτώση του ΠΑΣΟΚ
μετά την υπογραφή του
πρώτου μνημονίου και τις
τεράστιες διαδηλώσεις των
«αγανακτισμένων» έφερε τε-

ράστιες ανακατατάξεις στο πολιτικό μας
σύστημα. Και αυτό διότι το ΠΑΣΟΚ του
40% μέσα σε μία εξαετία στην κυριολεξία
εξαϋλώθηκε με συνέπεια να φτάσει στο
4,68% του Ιανουαρίου του 2015.

Και δεν το άφησαν μόνο οι ψηφοφόροι
του, οι περισσότεροι εκ των οποίων βρή-
καν καταφύγιο στον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και μία
πλειάδα στελεχών, τα οποία επέλεξαν τα
κόμματα του νέου δικομματισμού, τη Νέα
Δημοκρατία και τον ΣΥΡΙΖΑ. Τα περισσό-
τερα πήγαν προς τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ προς τη
Νέα Δημοκρατία έστρεψαν το βλέμμα τους
μετά την εκλογή του Κυριάκου Μητσοτάκη
στην προεδρία το 2016. 

Την αρχή βέβαια την είχε κάνει ο αεί-
μνηστος Θόδωρος Πάγκαλος, όταν πριν
από τις εκλογές του Ιανουαρίου του 2015
είχε πει ότι «θα ψηφίσω Σαμαράς γιατί είναι ο
πιο σοβαρός από όλους». 

Το εάν το έκανε ουδείς γνωρίζει. Όμως
το έχει δηλώσει, όπως επίσης είχε παρα-
δεχθεί σε άλλη συνέντευξη του ότι στις ευ-
ρωεκλογές του 2014 είχε ψηφίσει Ποτάμι
σταυρώνοντας τον Γιώργο Γραμματικά-
κη, ενώ λίγους μήνες πριν αποδημήσει εις
Κύριον είχε πει ότι έχει ψηφίσει τρεις φο-
ρές τη Ν.Δ., εννοώντας το Ιανουάριο
του2015, στις ευρωεκλογές του 2019 και
στις εθνικές εκλογές του Ιουλίου του 2019. 

Όπως, λοιπόν, γίνεται αντιληπτό οι δη-
λώσεις του Θόδωρου Πάγκαλου-ενός
εμβληματικού και θορυβώδη υπουργού
και των τριών αρχηγών του ΠΑΣΟΚ, του
Ανδρέα Παπανδρέου, του Κώστα Σημί-
τη (τον στήριξε στην εσωκομματική δια-
μάχη με τον Άκη Τσοχατζόπουλο) και του
Γιώργου Παπανδρέου (αντιπρόεδρος
της κυβέρνησης)- βοήθησαν στο να αμ-
βλυνθούν οι αντιστάσεις στελεχών του
ΠΑΣΟΚ στο να μεταγραφούν στη Νέα Δη-
μοκρατία, όπου ένιωθαν πιο κοντά. Κά-
ποιοι άλλοι φυσικά προτίμησαν τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, προφανώς διότι ονειρεύονταν ένα
«κόκκινο ΠΑΣΟΚ».  

Κάτι που πέτυχαν εν μέρει, καθώς στο
ροζ του ΣΥΡΙΖΑ προστέθηκε και το πράσι-
νο. Τουναντίον αυτό δεν συνέβη με τη Νέα
Δημοκρατία, στην οποία ενσωματώθηκαν
πλήρως. 

Και το κυριότερο οι ψηφοφόροι της Νέ-
ας Δημοκρατίας τους υποδέχθηκαν με θέρ-
μη και αυτό φάνηκε στις πρόσφατες εκλο-
γές, όπου ο Κυριάκος Πιερρακάκης
πρώτευσε στην Α’ Αθήνας, ενώ ο Μιχά-
λης Χρυσοχοΐδης πέτυχε το ίδιο στον Δυ-
τικό Τομέα της Β’ Αθήνας. 

Εξαϋλώθηκαν 
Αυτό δεν έγινε με τον ΣΥΡΙΖΑ. Οι ΠΑΣΟ-
Κογενείς του ΣΥΡΙΖΑ στην κυριολεξία ε-
ξαϋλώθηκαν. Οι ψηφοφόροι τους γύρισαν
την πλάτη κι έμειναν εκτός κοινοβουλίου.
Εάν εξαιρέσουμε την Θεοδώρα Τζάκρη
στην Πέλλα, η μόνη που εξελέγη και είχε
σχέση με το ΠΑΣΟΚ είναι η πρώτη στον
Βόρειο Τομέα, Αθηνά Λινού. Η καθηγή-
τρια ιατρικής είχε κατέλθει υποψήφια με
το ΠΑΣΟΚ επί Γιώργου Παπανδρέου
στην Α’ Αθήνας, αλλά δεν κατάφερε να ε-
κλεγεί παρά το γεγονός ότι τον Οκτώβριο
του 2009 το ΠΑΣΟΚ πρώτευσε με ποσο-
στό που ξεπέρασε το 43%. Σύμφωνα με
τους αναλυτές «οι γαλάζιοι αποδέχθηκαν τις
μεταγραφές, αλλά και το γεγονός ότι συμπο-
ρεύθηκαν με τη Ν.Δ. ακολουθώντας τις αρχές
της παράταξης. Και γι’ αυτό το λόγο τους δέ-
χθηκαν στην οικογένεια». Τουναντίον στον
ΣΥΡΙΖΑ οι ψηφοφόροι, είτε προέρχονται
από το παλιό κόμμα του 3-5%, είτε είναι α-
πό το ΠΑΣΟΚ, γύρισαν την πλάτη στους
ΠΑΣΟΚογενείς. Ίσως ευθύνεται και το γε-
γονός ότι οι περισσότεροι έτρεξαν να πά-
ρουν θέσεις και οφίκια στην ηγετική ομά-
δα. Κάποιοι με επικεφαλής τον Χρήστο
Σπίρτζη έπαιξαν σημαντικό ρόλο στις ε-
σωκομματικές εκλογές με το να εγγράψουν
πρώην ΠΑΣΟΚους στις τοπικές επιτροπές
για να ισχυροποιηθεί ο Αλέξης Τσίπρας.  

Άλλη μία διαφορά για τις μεταγραφές
ΠΑΣΟΚων και στη Νέα Δημοκρατία και
στον ΣΥΡΙΖΑ είναι ότι στην γαλάζια παρά-
ταξη εντάχθηκαν πρόσωπα με αναφορά
στην εκσυγχρονιστική πλευρά και στον
Κώστα Σημίτη, ενώ οι περισσότεροι που
πήγαν στον ΣΥΡΙΖΑ ήταν ακραιφνείς τσο-
χατζοπουλικοί. Και πήγαν στον ΣΥΡΙΖΑ με
ένα βίωμα. Να μετατρέψουν τον ΣΥΡΙΖΑ σε
ένα τσοχατζοπουλικο ΠΑΣΟΚ λες και ήθε-

λαν να φέρουν το χρόνο πίσω, στον Ιούνιο
του 1996, όπου ο Τσοχατζοπουλισμός
γνώρισε την ήττα στις πρώτες ημέρες από
τον θάνατο του Ανδρέα Παπανδρέου. 

Βολεύτηκαν
Ένα επίσης χαρακτηριστικό είναι ότι οι
ΠΑΣΟΚογενείς υπουργοί του ΣΥΡΙΖΑ δεν
έκαναν την διαφορά στο υπουργικό σχή-
μα του Αλέξη Τσίπρα. Οι περισσότεροι
βολεύτηκαν και απολάμβαναν τον υπουρ-
γικό θώκο και τα προνόμια. Τουναντίον οι
ΠΑΣΟΚογενείς της κυβέρνησης Μητσο-
τάκη πρωταγωνίστησαν στη νέα εποχή. Ο
Κυριάκος Πιερρακάκης, ως υπουργός
Ψηφιακής Μεταρρύθμισης, αποτέλεσε ση-
μείο αναφοράς για το σύνολο των ψηφο-
φόρων. Η αποφασιστικότητα του Μιχάλη
Χρυσοχοΐδη για να καθαρίσει τα Εξάρ-
χεια, ως υπουργός Προστασίας του Πολί-
τη, άρεσε στο σύνολο της κοινωνίας. Ανά-
λογα κινήθηκε και η Λίνα Μενδώνη στο
υπουργείο Πολιτισμού, η οποία δεν έκανε
βήμα πίσω σε όσα έλεγαν στον ΣΥΡΙΖΑ πε-
ρί τσιμεντοποίησης της Ακρόπολης. Φυσι-
κά από την Κουμουνδούρου δεν είπαν
κουβέντα όταν η UNESCO έδωσε συγχα-
ρητήρια για τα έργα και την προστασία του
Ιερού Βράχου. Γι’ αυτό και στη νέα κυβέρ-
νηση ο Κυριάκος Μητσοτάκης επέλεξε για
τρία κρίσιμα υπουργεία, όπου απαιτούνται
να «σπάσουν αυγά», τρία πρόσωπα προερ-
χόμενα από το ΠΑΣΟΚ. Τον Χρυσοχοΐδη
στο Υγείας, τον Φλωρίδη στο Δικαιοσύνης
και τον Πιερρακάκη στο Παιδείας. Κι ό-
πως λένε με δόση χιούμορ: «Το ΠΑΣΟΚ του
Μητσοτάκη επιφορτίζεται με τις μεταρρυθμί-
σεις». Επί Μητσοτάκη έγινε η μεγαλύτερη
εισδοχή πρώην στελεχών του ΠΑΣΟΚ σε
κυβερνητικές -και όχι μόνο- θέσεις. Είναι,
επομένως, «το ΠΑΣΟΚ του Μητσοτάκη» που

επιφορτίζεται τώρα με το βαρύτερο έργο
μετασχηματισμού του κράτους, στη Μετα-
πολίτευση.

Εξάλλου με βάση και τα στοιχεία των
δημοσκόπων η Νέα Δημοκρατία στις τε-
λευταίες εκλογές κέρδισε το 37% των ψη-
φοφόρων που αυτοπροσδιορίζονται ως
κεντρώοι. Πολύ περισσότερο από το 31%
που προτίμησαν το ΠΑΣΟΚ και σχεδόν εί-
κοσι ποσοστιαίας μονάδες μπροστά από
τον ΣΥΡΙΖΑ, όπου έτσι κι αλλιώς στο χώρο
του κέντρου δεν έχουν πολλά ερείσματα.

Επίσης ο Κυριάκος Μητσοτάκης κα-
τάφερε να επικοινωνήσει και να περάσει
σε πλατιά στρώματα του εκλογικού σώμα-
τος το πρόγραμμά του για την επόμενη κυ-
βερνητική θητεία. Σε στρώματα πέραν της
κλασικής (και παρωχημένης) θεώρησης
«Δεξιά - Αριστερά». Το θετικό μήνυμα που
παρουσίασε για την επόμενη τετραετία κέρ-
δισε την πλειοψηφία του εκλογικού σώμα-
τος. Χάρη σε αυτή την τακτική η Νέα Δη-
μοκρατία μετατοπίστηκε και έγινε κυρίαρ-
χος του Κέντρου, κυρίαρχος ενός πολύ-
φερνου χώρου και ενός συμπαγούς πολι-
τικού ακροατηρίου. Γι’ αυτό παρατηρείται
το μοναδικό φαινόμενο στη Μεταπολίτευ-
ση, ένα κόμμα που κυβερνά όχι απλά να
μην υπόκειται στη φθορά της εξουσίας, αλ-
λά να καταφέρνει να πάρει μεγαλύτερο πο-
σοστό, και μάλιστα αυτό το ποσοστό να εί-
ναι πάνω από 40%.
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• Για ποιους λόγους οι Νεοδημοκράτες αγκάλιασαν του ΠΑΣΟΚους, ενώ
στον ΣΥΡΙΖΑ οι ψηφοφόροι έδειξαν απέχθεια και τους άφησαν εκτός Βουλής

Διαφορά φιλοσοφίας
και επιλογών
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Σπριντ 100 ημερών
από τον Κυριάκο

Ποιες θα είναι οι πρώτες κινήσεις
της κυβέρνησης μετά τις προ-
γραμματικές δηλώσεις του πρω-
θυπουργού το τριήμερο 6-8 Ιου-
λίου

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
ταν το 1981 ο Ανδρέας Πα-
πανδρέου είχε μιλήσει για
το πρόγραμμα των 100 πρώ-
των ημερών ελάχιστοι φα-
ντάζονταν ότι το εφεύρημα

του ιδρυτή του ΠΑΣΟΚ θα το έκανε πράξη
ο υιός του βασικού του αντιπάλου, Κων-
σταντίνου Μητσοτάκη, Κυριάκος. 

Από το 1981 πολλάκις έχουμε ακούσει
για τις περιβόητες 100 πρώτες ημέρες της
εκάστοτε νέας κυβέρνησης, αλλά στην πρά-
ξη το είδαμε το καλοκαίρι του 2019, όταν η
κυβέρνηση Κυριάκου Μητσοτάκη πέρα-
σε ένα σωρό νομοσχέδια στην Βουλή με
φοροελαφρύνσεις, όπως είχε δεσμευθεί
προεκλογικά.

Κάτι ανάλογο αναμένεται να πράξει και
τώρα. Ήδη έχει γίνει σχετική ενημέρωση
και στον Κώστα Τασούλα, ο οποίος θα
ψηφιστεί εκ νέου πρόεδρος της Βουλής. Ό-
τι ο Ιούλιος θα είναι πυκνός σε ό,τι αφορά
την κατάθεση νομοσχεδίων και στην ψή-
φιση αυτών στην Βουλή. Εξάλλου όπως α-
ναφέρουν και οι συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού η δεύτερη κυβερνητική θητεία
του Κυριάκου Μητσοτάκη ξεκινά χωρίς
καμία περίοδος χάριτος έχοντας πολλά και
ανοικτά μέτωπα. Η ακρίβεια είναι το υπ’ α-
ριθμόν ένα πρόβλημα. Ναι μεν είναι από-
τοκο του κλεισίματος των οικονομιών λό-
γω της πανδημίας, της ενεργειακής κρίσης
και του πολέμου, αλλά αναμένουν πιο α-
ποτελεσματικά μέτρα από το «Καλάθι του
νοικοκυριού», που βοήθησε μεν, αλλά δεν
έλυσε το πρόβλημα, δε. 

Σε ότι αφορά τα πρώτα νομοσχέδια, αυ-
τά θα είναι για την επικαιροποίηση του ε-
πιτελικού κράτους, με τις μεταφορές αρμο-
διοτήτων από υπουργείο σε υπουργείο (ο
αθλητισμός από την αιγίδα του Πολιτισμού
μεταγράφεται στο Παιδείας), τη δημιουρ-
γία νέων κυβερνητικών δομών (υπουργείο
Οικογένειας) και τη συνακόλουθη δημι-
ουργία των αντίστοιχων θέσεων. Ειδικό-
τερα, σύμφωνα με πληροφορίες το νομο-
σχέδιο θα προβλέπει:

• Ουσιαστική διεύρυνση των υπηρε-
σιών «μιας στάσης» για τους πολίτες που
θα απευθύνονται σε μια υπηρεσία, η οποία
θα αναλαμβάνει να διεκπεραιώνει το αίτη-
μα εντός της «περιμέτρου» του Δημοσίου,
χωρίς ο ενδιαφερόμενος να υποχρεούται
να πηγαίνει ο ίδιος από τον έναν φορέα
στον άλλον.

• Προθεσμίες εντός των οποίων το
Δημόσιο θα πρέπει να ανταποκρίνεται σε
υποχρεώσεις του ή σε αιτήματα των πολι-
τών. Μάλιστα στο νομοσχέδιο θα προβλέ-
πεται αποζημίωση των πολιτών, εάν οι
προθεσμίες παραβιάζονται.

• Αξιολόγηση, αναδιάρθρωση και ψη-
φιοποίηση των υφιστάμενων δομών. Το
συγκεκριμένο μέτρο εκ πρώτης όψεως δεί-
χνει «ουδέτερο» για τον πολίτη, αλλά μπο-
ρεί να συμβάλει καθοριστικά –στο πλαίσιο
του κανόνα μία πρόσληψη ανά μία αποχώ-
ρηση στο Δημόσιο– στην ενίσχυση του

προσωπικού σε τομείς που συνιστούν
προτεραιότητα, όπως η Υγεία.

• Αξιολόγηση των προϊσταμένων των
δομών του Δημοσίου, με προσπάθεια για
στροφή σε πρόσωπα με τεχνοκρατικά χα-
ρακτηριστικά.

Οι φοροελαφρύνσεις
Το δεύτερο νομοσχέδιο θα είναι αυτό που
θα περιγράφει τις προτεραιότητες και τους
κεντρικούς στόχους της οικονομικής πολι-
τικής της νέας κυβέρνησης, όπως αυτές θα
έχουν αποτυπωθεί και στις προγραμματι-
κές δηλώσεις του πρωθυπουργού, οι ο-
ποίες θα αναγνωστούν και θα συζητηθούν
στη Βουλή, το τριήμερο 6- 8 Ιουλίου.

Με ελαφρύνσεις θα ξεκινήσει τη νέα
του θητεία ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ό-
πως ακριβώς έκανε και στην αρχή της
πρώτης, το καλοκαίρι του 2019. Στο νέο
φορολογικό νομοσχέδιο θα αποτυπώνε-
ται:

• Η μείωση των τεκμηρίων
• Η μείωση του ΕΝΦΙΑ για όσους α-

σφαλίζουν το ακίνητό τους
• Η αύξηση του αφορολόγητου
• Η μείωση του τέλους επιτηδεύματος.
Αναμένεται επίσης η αύξηση του ελάχι-

στου εγγυημένου εισοδήματος, η αύξηση
επιδομάτων όπως της μητρότητας για ε-
λεύθερες επαγγελματίες, η νέα μείωση α-
σφαλιστικών εισφορών και το youth pass
για όσους είναι 18 ετών.

Θα ακολουθήσουν τα νομοσχέδια για
την επιστροφή της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ
από το Υπερταμείο στον έλεγχο του Δημο-

σίου, τη θέσπιση κοινωνικού τιμολογίου
για το ρεύμα των πολυτέκνων, καθώς και
οι προβλέψεις για αύξηση των συντάξεων,
τον εξορθολογισμό της Εισφοράς Αλλη-
λεγγύης κλπ.

Κρίσιμο ορόσημο για τη νέα κυβέρνη-
ση και τη χώρα αποτελεί η απόκτηση επεν-
δυτικής βαθμίδας που τοποθετείται το φθι-
νόπωρο, με πιθανότερο μήνα τον Οκτώ-
βριο. Στο πρωθυπουργικό περιβάλλον η ε-
πενδυτική βαθμίδα προεξοφλείται με βά-
ση κάποια δεδομένα. 

Όπως για παράδειγμα όλες οι εγχώριες
και διεθνείς προβλέψεις για την πορεία της
ελληνικής οικονομίας το 2023 αλλά και
στη συνέχεια είναι θετικές. Επίσης μετά τις
εκλογές ακόμη και ο πλέον δύσπιστος είδε
ότι η πολιτική σταθερότητα για τη χώρα
που ήταν το ζητούμενο επιτεύχθηκε με βά-
ση και τα αποτελέσματα των δύο εκλογι-
κών αναμετρήσεων. 

Και το σπουδαιότερο είναι πως ο κ.
Μητσοτάκης έχει αποφασίσει να κινηθεί
και τη νέα τετραετία με σύνεση και λαμβά-
νοντας υπόψη τα μηνύματα που θα εκπέ-
μπει η χώρα προς τις αγορές, παρότι υ-
πάρχουν εκτιμήσεις πως στο τέλος του
2023 μπορεί να υπάρξει δημοσιονομικός
χώρος, ο οποίος δεν αποκλείεται να προ-
σεγγίσει τα 2,5 δισ. ευρώ.

Τα Εθνικά θέματα
Αναμφίβολα τα εθνικά μας θέματα, αλλά
και η διατήρηση της αποκλιμάκωσης της
έντασης με την Τουρκία είναι μεταξύ των
στόχων του πρωθυπουργού. Κάτι που α-

ναμένεται να συζητηθεί στο τετ-α-τετ Μη-
τσοτάκη-Ερντογάν στο περιθώριο της
Συνόδου Κορυφής του ΝΑΤΟ, τον Ιούλιο
στο Βίλνιους της Λιθουανίας.
Φυσικά σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να
προεξοφληθεί το αποτέλεσμά της συνά-
ντησης, όμως όπως τονίζουν οι συνεργά-
τες του πρωθυπουργού «θα καταβληθεί προ-
σπάθεια να αξιοποιηθεί ως όχημα για αλλαγή
του μοντέλου επικοινωνίας μεταξύ Αθήνας και
Άγκυρας». 
Τα τελευταία χρόνια για πολύ μεγάλα δια-
στήματα οι δίαυλοι μεταξύ των δύο πλευ-
ρών ήταν ανύπαρκτοι ή είχαν περιοριστεί
σε στρατιωτικό επίπεδο, με μια στοιχειώδη
επαφή των πρώην υπουργών Άμυνας, Νί-
κου Παναγιωτόπουλου και Χουλουσί
Ακάρ.

Πλέον υπάρχει η δυνατότητα το μοντέλο
να λειτουργήσει «από πάνω προς τα κάτω»,
δηλαδή τον τόνο να δίνουν ο ίδιος ο πρω-
θυπουργός, ο πρόεδρος της Τουρκίας και
τα γραφεία τους, με στόχο μια νέα σελίδα ε-
λάχιστης δυνατής έντασης στις διμερείς
σχέσεις, ακόμη και εάν μια συμφωνία για
τις θαλάσσιες ζώνες αποτελεί απομακρυ-
σμένο ζητούμενο. 

Τα ανωτέρω, βεβαίως, δεν αναιρούν το
ότι στη συνάντηση στο Βίλνιους ο κ. Μη-
τσοτάκης θα επαναλάβει τις πάγιες ελλη-
νικές θέσεις για ζητήματα –εάν τεθούν– ό-
πως η κυριαρχία των νησιών και θα ανα-
φερθεί σε άλλα που ανέκυψαν πρόσφατα,
όπως η εμπλοκή του τουρκικού προξενεί-
ου στην εκλογική διαδικασία.

Το νέο δίδυμο της εξωτερικής μας πο-
λιτικής, οι Μητσοτάκης- Γεραπετρίτης
πρέπει να ισορροπήσουν ανάμεσα στην ε-
νίσχυση της αποτρεπτικής δυνατότητας της
χώρας με τους εξοπλισμούς από τη μια και
τη διεύρυνση κι ενδυνάμωση των διεθνών
ερεισμάτων της χώρας από την άλλη, και
τη διατήρηση κι ενίσχυση των διαύλων ε-
πικοινωνίας Αθήνας- Άγκυρας, με προο-
πτική την ουσιαστική συζήτηση για την ο-
ριοθέτηση υφαλοκρηπίδας και ΑΟΖ ή την
παραπομπή του θέματος στο Διεθνές δικα-
στήριο της Χάγης.

Παράλληλα η νέα ηγεσία του υπουργεί-
ου Εξωτερικών πρέπει να αναπτύξει την
ευρωπαϊκή διπλωματία και να πιέζει τα θε-
σμικά όργανα της Ε.Ε να αποφασίζουν νω-
ρίτερα και πιο αποφασιστικά, σε έναν κό-
σμο με τεράστιες αλλαγές και επικείμενες
συγκρούσεις σε περιβάλλον έντονης αβε-
βαιότητας και ρευστότητας.

• Ποιες είναι οι πρώτες προτεραιότητες της κυβέρνησης Μητσοτάκη με 
αλλεπάλληλα φιλολαϊκά νομοσχέδια να κατατίθενται προς ψήφιση στη Βουλή 
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Πέταξε τον ΣΥΡΙΖΑ
στο πέλαγος με 
ένα απλό σωσίβιο

Κατανόησε ότι τον προσπέρασε η εποχή και ότι δεν μπορεί να διατηρηθεί
στην βιτρίνα σε εποχές κανονικότητας αποφάσισε να πασάρει τον μου-
ντζούρη της αποτυχίας

Του μιχάλη κωτσάκου

ς
τις 29 ιουνίου του 2015 επί διακυβέρνησης Τσίπρα έκλεισαν οι ελληνικές τράπεζες με
την επιβολή Capital Controls μετά την απόφαση για το ανόητο δημοψήφισμα. Οκτώ
χρόνια μετά την ίδια ημερομηνία ο Αλέξης Τσίπρας έλαβε την απόφαση και ανακοί-
νωσε την αποχώρηση του από την προεδρία του ςυριΖΑ σε μία κίνηση με προφανή
στόχο να προστατεύσει την υστεροφημία του αδιαφορώντας εάν το κόμμα του κα-

ταλήξει από το 17,5% στο τρία ή στο τέσσερα. Αυτός θα μείνει στην ιστορία ότι πήρε το κόμμα σε
ηλικία 33 ετών από το 5% και το έφτασε στο να κυβερνήσει τη χώρα επί 4,5 χρόνια. κάτι που ε-
άν το έλεγες το 2008 θα σου έβαζαν ζουρλομανδύα και θα σε έστελναν για… διακοπές στο
δαφνί. Όπως στις 29 ιουνίου του 2015 ο Αλέξης Τσίπρας αποφάσισε να κλείσει τις τράπεζες, τώ-
ρα στις 29 ιουνίου του 2023 αποφάσισε να οδηγήσει το κόμμα του σε αδιέξοδο. διότι όλοι
γνωρίζουν ότι ο ςυριΖΑ από τότε που καβάλησε το κύμα της οργής των αγανακτισμένων μετά
την υπογραφή του πρώτου μνημονίου υποσχόμενος ζωή χαρισάμενη και φαγητό με χρυσά κου-
τάλια, μετατράπηκε σε ένα προσωποπαγές κόμμα. κανένας ψηφοφόρος του πΑςΟκ δεν πεί-
στηκε από κάποιο στέλεχος του ςυρΖΑ για να τους ακολουθήσει. Όλοι πήγαν λόγω του Τσί-
πρα. Του γοητευτικού και γελαστού παιδιού που μιλούσε για νταούλια και ζουρνάδες. Άλλο εάν
στην πράξη μετά αποδείχθηκε ότι έκανε τον μάγκα στις κομματικές συνάξεις και απέναντι στην
Άνγκελα μέρκελ έμοιαζε με τον συμπαθή Ζήκο. 

Πολύ νωρίτερα
η αλήθεια είναι ότι αυτή η απόφαση του κ. Τσίπρα για παραίτηση δεν πάρθηκε κατά την τριήμε-
ρη απομόνωση του στο σπίτι του στο ςούνιο μετά τις εκλογές της προηγούμενης κυριακής. υ-
πήρξαν πολλές σκέψεις για παραίτηση από την παραμονή των πρώτων εκλογών. Το ςάββατο 20
μαΐου πριν από το γεύμα στους δημοσιογράφους στο μικρολίμανο είχε προηγηθεί ένα ομηρικός
καβγάς με τον δημήτρη μαύρο, τον γνωστό δημοσκόπο, τον οποίο συμβουλευόταν ο κ. Τσίπρας.
Ο λόγος του καβγά ήταν ότι ο γνωστός δημοσκόπος του είπε ότι ο ςυριΖΑ θα ηττηθεί με διψήφια
διαφορά. ςτο τραπέζι στο μικρολίμανο δεν ήταν λίγοι που διαπίστωσαν μία αμηχανία του κ. Τσί-
πρα, που δεν έδειξε ιδιαίτερη διάθεση και δεν ήταν αρκούντως χαλαρός. και ήταν λογικό γιατί
τον έζωναν τα φίδια. Την επομένη όταν βγήκε το αποτέλεσμα και είδε τις 20 ποσοστιαίες μονά-
δες διαφορά του πέρασε από το μυαλό η παραίτηση. Όμως όταν μίλησε τηλεφωνικά για να
συγχαρεί τον κυριάκο μητσοτάκη έμαθε ότι οι δεύτερες εκλογές θα γίνουν με fast track διαδι-
κασίες. Οπότε αποφάσισε να παραμείνει για να μην τον πουν προδότη. διότι όλοι γνωρίζουμε,
πως εάν στις 21 μαΐου αποχωρούσε ο κ. Τσίπρας και ο ςυριΖΑ πήγαινε με υπηρεσιακό πρόεδρο
ελλόχευε ο κίνδυνος το 20% να γινόταν μονοψήφιο ποσοστό τον ιούνιο. διότι κακά τα ψέματα
οι περισσότεροι εκ μεταγραφής ψηφοφόροι πήγαν στον ςυριΖΑ για τον Τσίπρα και όχι για τους
δικαιωματιστές που έτρεχαν για να υποστηρίξουν τον κουφοντίνα, ή να ανοίξουν τα σύνορα για
να περάσουν ελεύθερα όλοι οι μετανάστες.

ςτο διάστημα της δεύτερης προεκλογικής περιόδου οι πάντες είχαν πειστεί ότι ο Αλέξης Τσί-
πρας θα παρέμενε παρά την δεύτερη ήττα που ήταν προδιαγεγραμμένη. Αυτό ανέφερε και στις
προεκλογικές συνεντεύξεις του όταν ισχυριζόταν ότι θα είναι παρών. εξάλλου δεν μπορείς να
τον χαρακτηρίσεις και ράθυμο κατά την διάρκεια της δεύτερης προεκλογικής περιόδου. Έδωσε
μάχη και όπως παραδέχθηκαν και οι αντίπαλοι του «ήταν μόνος, καθώς πολλά από τα στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ συμπεριφέρονταν λες και ήταν σε λευκή απεργία». 

• Ο Αλεξης ΤςιπρΑς βλεπει Την επιςΤρΟφη ςε μΟνΟψηφιΑ
πΟςΟςΤΑ κΑι με Την πΑρΑιΤηςη ΤΟυ θελει νΑ διΑφυλΑξει
Την υςΤερΟφημιΑ ΤΟυ ςΤΟν ςυγκεκριμενΟ πΟλιΤικΟ χωρΟ
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Η τελική απόφαση
Το Σάββατο 24 Ιουνίου ήταν η κρίσιμη ημέρα που ελήφθη
η οριστική απόφαση «σας αφήνω και φεύγω». Την ημέρα
εκείνη έμαθε ότι το ταβάνι του ΣΥΡΙΖΑ ήταν το 18%. Επί-
σης την ίδια ημέρα διάβασε το άρθρο του Κώστα Λαλιώτη
στα «Νέα», όπου το «θείο βρέφος» του παπανδρεϊσμού α-
νέλυε το στρατηγικό πλάνο του ΠΑΣΟΚ για το πώς μέχρι
τις ευρωεκλογές θα έχει γίνει το ιστορικό κόμμα αξιωμα-
τική αντιπολίτευση, βάζοντας πλώρη για τις εθνικές εκλο-
γές του 2027. Εκεί κατάλαβε ότι η διεύρυνση που σκε-
φτόταν ήταν εξαιρετικά δύσκολη, καθώς το ΠΑΣΟΚ είχε ε-
πιστρατεύσει και τα ιστορικά στελέχη, που κάποτε τον έ-
βλεπαν θετικά. Μάλλον τον είχαν ξεγράψει.

Ταυτόχρονα σκέφτηκε και το συζήτησε με τους στε-
νούς του ανθρώπους, πως δύο ιστορικά στελέχη του ΠΑ-
ΣΟΚ, όπως ο Κώστας Σκανδαλίδης και ο Ανδρέας Λοβέρ-
δος που απέτυχαν να εκλεγούν σε Α’ Αθήνας και Βόρειο
Τομέα, αντίστοιχα, είχαν πυκνώσει τις τηλεοπτικές εμφα-
νίσεις του (δεν υπήρχε περιορισμός για υποψήφιους) στη-
ρίζοντας με θέρμη το κόμμα τους. Την ίδια ώρα οι δικοί
του «δημογέροντες» είχαν εξαφανιστεί από προσώπου
γης. Και όταν έβγαιναν τα έκαναν ρόιδο, που λέει και ο
λαός μας. Όπως ο Νίκος Φίλης που δήλωσε πως ανα-
γνωρίζει στους μουσουλμάνους της Θράκης το δι-
καίωμα να αυτοπροσδιορίζονται ως τούρκικη μειο-
νότητα. 

Στη Θεσσαλονίκη, λοιπόν, έλαβε και την απόφαση
του να παραιτηθεί. Απλά το τριήμερο στο Σούνιο, μι-
λώντας με αρκετούς ήθελε να ξεκαθαρίσει την από-
φαση του για το εάν έπρεπε να δώσει δαχτυλίδι σε
κάποιον υποψήφιο, όπως είχε κάνει στον ίδιο ο Α-
λέκος Αλαβάνος το 2008. Και στο Σούνιο αποφάσισε
να το παίξει ουδέτερος και να αποχωρήσει άμεσα ρί-
χνοντας το κόμμα στο πέλαγος με ένα απλό σωσί-
βιο. Σα να τους είπε: «Εσείς λέτε πως ξέρετε μπάνιο.
Ορίστε κολυμπάτε». 

Όπως γίνεται αντιληπτό η μετάβαση στην επόμενη
ημέρα για τον ΣΥΡΙΖΑ μόνο εύκολη δεν μπορεί να χαρα-
κτηριστεί. Διότι όλα πρέπει να τρέξουν γρήγορα και το
χειρότερο όλων είναι ότι οι διαδικασίες θα γίνουν μέσα
στο κατακαλόκαιρο και όπως και να το κάνεις τα μπάνια
του λαού αποτελούν ένα τεράστιο εμπόδιο. Επίσης η τε-
ράστια πλειοψηφία των 170.000 ψηφοφόρων είναι προ-
ερχόμενα από το ΠΑΣΟΚ και τις τελευταίες ημέρες υπάρ-
χουν δεκάδες τηλεφωνήματα στην Κουμουνδούρου με έ-
να αίτημα: Να διαγραφούν από μέλη.

Η παραίτηση του κ. Τσίπρα και η επιλογή του να παρα-
δώσει τα ηνία στα συλλογικά όργανα, επιταχύνει τις εξε-
λίξεις και αναγκάζει τους πάντες να πάρουν αποφάσεις
και να ψάξουν πώς θα προχωρήσει το κόμμα την επόμενη
ημέρα. Μάλιστα ο ίδιος δεν θα συμμετάσχει στην κρίσιμη
συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας του ΣΥΡΙΖΑ, προ-
κειμένου να γίνει η πρώτη αποτίμηση της νέας κατάστα-
σης και να τεθεί το πλαίσιο των επόμενων κινήσεων. 

Την Δευτέρα η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ
θα επιλέξει την Όλγα Γεροβασίλη ως πρόεδρο της και φυ-
σικά θα μιλήσει στην Βουλή στις προγραμματικές δηλώ-
σεις. Όμως κι αυτό δεν είναι βέβαιο ότι θα συμβεί, καθώς
η κ. Γεροβασίλη ζητά ομόφωνη απόφαση της Κ.Ο., όμως
οι εκπρόσωποι της «Ομπρέλας» δεν είναι θετικοί να συμ-
μετάσχουν σε… ομοφωνία. Οπότε παρουσιάζεται μία τε-
ράστια ευκαιρία στο Νίκο Ανδρουλάκη να κερδίσει τις ε-
ντυπώσεις έναντι του ΣΥΡΙΖΑ στη συζήτηση επί των προ-
γραμματικών δηλώσεων στη Βουλή.

Οι υποψήφιοι
Το μέγα θέμα που έχει προκύψει εδώ είναι ότι οι επιλογές
για τον πρόεδρο είναι αναγκαστικά «υπαγορευμένες» από
τη σύνθεση της κοινοβουλευτικής ομάδας. Υπό την έν-
νοια ότι θα είναι πολιτικά παράδοξο, ο αρχηγός του κόμ-
ματος να μην είναι βουλευτής. Το ότι αυτό συνέβη με το
ΠΑΣΟΚ, όταν εκλέχθηκε ο Νίκος Ανδρουλάκης δεν συνι-
στά προηγούμενο. Στην περίπτωση του ΠΑΣΟΚ αυτό έγι-
νε για ορισμένο διάστημα ενός έτους περίπου και ενώ το
Κίνημα ήταν τρίτο κόμμα στη Βουλή. Τώρα όμως μιλάμε
για το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης και για ο-

λόκληρη την τετραετία, πλην απροόπτου. Μόνο εάν συμ-
φωνηθεί να υπάρξει διαρχία, μπορεί να μπει στην κούρσα
της διαδοχής και στέλεχος που δεν είναι βουλευτής. 

Με βάση όλα αυτά η Έφη Αχτσιόγλου προβάλει ως ένα
από τα πρόσωπα που διεκδικούν την ηγεσία και μάλιστα
ως φαβορί σύμφωνα με τις στοιχηματικές εταιρείες. Κι
αυτό παρότι είναι πιο κοντά στην αριστερά πτέρυγα του
ΣΥΡΙΖΑ υπάρχουν επιφυλάξεις από τους ΠΑΣΟΚογενεις.
Ο Αλέξης Χαρίτσης θεωρείται ως ένας υποψήφιος που
μπορεί να σταθεί απέναντι στην κ. Αχτσιόγλου, καθώς
χαίρει εκτίμησης στο κομματικό κοινό, μπορεί να εκφρά-
σει την προεδρική τάση και έχει χαμηλό προφίλ με το ο-
ποίο συνθέτει διαφορετικές τάσεις, ενώ υπάρχουν συ-
μπάθειες στο πρόσωπο του και σε όμορους χώρους. Ο
Ευκλείδης Τσακαλώτος είναι εντός του κάδρου για την
ηγεσία, αλλά εφόσον κατέβει η Έφη Αχτσιόγλου, εκτιμά-
ται ότι δεν υπάρχει χώρος για να το εκφράσει ο πρώην
υπουργός Οικονομικών της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. Ένα μει-
ονέκτημα για τον πρώην υπουργό Οικονομικών είναι και
τα μέτρια ελληνικά του, που αποτελούν τροχοπέδη. 

Φυσικά δεν πρέπει να αποκλειστούν κι άλλοι που πι-
θανόν να θέλουν να θέσουν υποψηφιότητα. Μία από αυ-
τές είναι η Ρένα Δούρου, η οποία είναι πιθανόν να προ-

μοταριστεί από τους προεδρικούς. Η πρώην περιφερει-
άρχης έχει το ντεζαβαντάζ ότι «στην βάρδια της στην πε-
ριφέρεια», υπήρχαν τουλάχιστον 130 νεκροί με τις πλημ-
μύρες στην Μάνδρα και στην πυρκαγιά στο Μάτι. Οι πιο
φανατικοί του ΣΥΡΙΖΑ, προερχόμενοι από την εποχή του
5% θα ήθελαν να είναι υποψήφιος και ο Παύλος Πολά-
κης. Οι στοιχηματικές εταιρείες έχουν ήδη συμπεριλάβει
και δέχονται στοιχήματα και για τον Τεμπονέρα και για
τον Νάσο Ηλιόπουλο, όπως και για τον Δημήτρη Τζανα-
κόπουλο, αγνοώντας πως είναι ο σύντροφος της Αχτσιό-
γλου. 

Ο αναχωρητισμός
Όμως το βασικό πρόβλημα του ΣΥΡΙΖΑ είναι ότι ήδη πα-
ρουσιάζεται μία διάθεση- από πολλά μικρομεσαία στελέ-
χη και μέλη στις τοπικές- να αποχωρήσουν μετά την πα-
ραίτηση Τσίπρα. Ο παραιτηθείς πρόεδρος είχε πετύχει να
προσελκύσει στον ΣΥΡΙΖΑ ανθρώπους από διαφορετι-
κούς πολιτικούς χώρους, κυρίως από την κεντροαριστε-
ρά, οι οποίοι βλέπουν τώρα ότι κανένας άλλος από τους
μεγαλοπαράγοντες του κόμματος δεν μπορεί να τους εκ-
φράσει. Και το κυριότερο να τους δώσει προοπτική κυ-
βερνησιμότητας. 

Υπάρχουν ουσιαστικά δύο τάσεις. Η μία, η «αισιόδο-
ξη» και «επίμονη» που λέει ότι οι πασοκογενείς που δια-
τηρούν την πλειοψηφία στην οργανωμένη βάση και άρα
μπορούν να διαμορφώσουν τις εξελίξεις και να ελέγξουν
το κόμμα. Και η άλλη, η «απαισιόδοξη» και του «αποχαι-
ρετισμού», που λέει ότι πλέον το ταξίδι τελείωσε και δεν
έχει κανένα νόημα η παραμονή σε έναν ΣΥΡΙΖΑ χωρίς τον
Αλέξη Τσίπρα και ετοιμάζονται να αναζητήσουν άλλους
τρόπους πολιτικής έκφρασης. 

Η διάψευση
«Ο ΣΥΡΙΖΑ των 172.000 μελών σήμερα, είναι βέβαιο ότι

θα είναι πρώτο κόμμα και με διαφορά στις επόμενες εκλο-
γές», έλεγε ο Αλέξης Τσίπρας στις 16 Μαΐου του 2022, α-
φού είχε επανεκλεγεί πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ με ποσοστό
99%, χωρίς αντίπαλο, στην πρώτη στην ιστορία του κόμ-

ματος εκλογική διαδικασία από τη βάση.
Ένα χρόνο αργότερα αυτή η βεβαιότητα διαψευδόταν

με παταγώδη τρόπο. Ο ΣΥΡΙΖΑ στην κάλπη της απλής α-
ναλογικής συγκέντρωσε ποσοστό 20,07%, έμεινε πίσω
από τη Νέα Δημοκρατία παραπάνω από 20 ποσοστιαίες
μονάδες. Το βράδυ της 21ης Μαΐου, έξω από την Κου-
μουνδούρου δεν επικρατούσε απλώς παγωμάρα, αλλά
θρήνος. Το «όραμα» της απλής αναλογικής είχε γυρίσει
μπούμερανγκ και τα σχέδια προοδευτικής διακυβέρνη-
σης του Αλέξη Τσίπρα είχαν ναυαγήσει. Έναν μήνα μετά,
στις 25 Ιουνίου, επιβεβαιώθηκε αυτό που ο ίδιος στις
πρώτες του δηλώσεις θα αποκαλούσε «τέλος ιστορικού
κύκλου».

Δεν είναι λίγοι αυτοί που εκτιμούν πως ο κ. Τσίπρας α-
πό τη στιγμή που τελείωσε η εποχή των μνημονίων έμεινε
χωρίς ρόλο, χωρίς θεατές και σχεδόν χωρίς θέατρο. Στην
κανονικότητα μίας χώρας ο κ. Τσίπρας και το κόμμα του
είναι για πτήσεις σε μονοψήφια ποσοστά. Δεν ανήκουν
στις εποχές της κανονικότητας. Κάτι που του το έδειξαν οι
ψηφοφόροι δύο φορές μέσα σε ένα μήνα. Κι επειδή ο κ.
Τσίπρας δεν είναι ανόητος κατανόησε ότι τον προσπέρα-
σε η εποχή. Κι αποφάσισε να φύγει φορτώνοντας τον
μουτζούρη της επιστροφής σε μονοψήφια ποσοστά στον

διάδοχο του.
Στην πορεία του ο κ. Τσίπρας είχε φανατικούς ο-

παδούς και ορκισμένους εχθρούς. Αυτό από μόνο
του καθιστά το αποτύπωμά του έντονο, είναι χαρα-
κτηριστικό που το βρίσκεις μόνο σε πολύ σημαντι-
κές πολιτικές προσωπικότητες. Και ο Αλέξης Τσίπρας,
είτε μας αρέσει, είτε όχι, υπήρξε η προσωπικότητα
που σημάδεψε τα χρόνια της κρίσης. Και ίσως να εί-
ναι το κάρμα που του δείχνει την έξοδο, μετά από
μία εκλογική ήττα πάνω στην επέτειο του δημοψη-
φίσματος. 

Το μνημόνιο του έδωσε πρόγραμμα
Αν μάλιστα θυμηθούμε και τις εξαγγελίες που τον ο-

δήγησαν στην εξουσία, τότε, πράγματι, μπορείς να σχη-
ματίσεις το προφίλ ενός λαϊκιστή που πολιτεύτηκε με α-
λόγιστο τυχοδιωκτισμό, υπονομεύοντας τις τύχες της χώ-
ρας. Έναν πολιτικό που ενώ έβλεπε ότι έρχεται η ώρα να
κυβερνήσει εξακολουθούσε να συμπεριφέρεται σαν τον
μποέμ νεαρό που στο μυαλό του πρωταγωνιστεί η ρήση
«όσα πάνε και όσα έρθουν».

Κι επειδή δεν είχε καθόλου προετοιμαστεί ακολούθησε
με θρησκευτική ευλάβεια το μνημόνιο που υπέγραψε και
τις εντολές των δανειστών, διότι έτσι είχε ένα πρόγραμμα
να υπηρετήσει. Αντίθετα οι προκάτοχοι, ο Γιώργος Πα-
πανδρέου και ο Αντώνης Σαμαράς συγκρούονταν με τους
δανειστές, διότι ανήλθαν στην εξουσία έχοντας ξεκάθαρο
πρόγραμμα. Κάτι που έκαναν με ένα σωρό μεταρρυθμί-
σεις, παρά το γεγονός ότι είχαν κι αυτοί δύσκολες δανει-
ακές συμβάσεις να φέρουν σε πέρας. Τουναντίον επί ΣΥ-
ΡΙΖΑ δεν έγινε το παραμικρό, παρά μόνο πιστή τήρηση
των όσων αναφέρονταν στο 3ο μνημόνιο. 

Ο απολογισμός του περιλαμβάνει κι άλλες αρνητικές
εικόνες. Από τη σύσκεψη στο Συντονιστικό της Πυροσβε-
στικής ως τη συζήτηση με τον πρόεδρο Κλίντον, ή την
βόλτα με το κότερο λίγες ημέρες μετά την ολοκληρωτική
καταστροφή στο Μάτι, όπου έδειξε έλλειψη ενσυναίσθη-
σης. Ακόμη και κάποια θετικά που έκανε για να τα περάσει
στην Βουλή χρειάστηκε την γενναιοψυχία αυτών που ο
ίδιος και τα τσιράκια του έβριζαν, το ΠΑΣΟΚ και το Ποτά-
μι. Και μιλάμε για τις πρωτοβουλίες στο πεδίο των δικαι-
ωμάτων με τον νομικό επαναπροσδιορισμό φύλου και το
σύμφωνο συμβίωσης για τα ομόφυλα ζευγάρια. 

Ο ίδιος πριν από κάποιες ημέρες λοιδορώντας τις ε-
σωκομματικές διαδικασίες των αστικών κομμάτων είχε
πει το «ίσως δούμε κι εμείς την σκορδαλιά χωρίς σκόρ-
δο». Αν κρίνουμε από το επεισόδιο των προηγούμενων
ημερών όπου ο Τζανακόπουλος σε εσωκομματική σύσκε-
ψη έπιασε από τον λαιμό τον Ρήγα (το επιβεβαίωσε σε τη-
λεοπτική εκπομπή)και απειλήθηκε καρεκλοπόλεμος, τότε
ο καθένας κατανοεί τι έπεται. Προφανώς οι σύντροφοι
δεν θέλουν σκόρδο για νέα σκορδαλιά, αλλά ειδικό δια-
μεσολαβητή απόν ΟΗΕ για να μην υπάρξουν θύματα.



Η συνεργασία και οι συ-
νέργειες Κωστή Χατζηδά-
κη και Άδωνη Γεωργιάδη
είναι αναγκαίες για να
τρέξει η ανάπτυξη στην
οικονομία, να αυξηθούν
οι μισθοί και να υποχω-
ρήσει εκ νέου η ανεργία

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

M
πορεί όλοι να
μιλούν ότι ο
πρωθυπουργός
ανέθεσε σε τρία
πρώην στελέχη

του ΠΑΣΟΚ (Χρυσοχοΐδη-
Φλωρίδη-Πιερρακάκη) τρία
δύσκολα υπουργεία, όπου είναι
αναγκαίες σημαντικές μεταρρυθ-
μίσεις, όμως εκεί που πραγματι-
κά θα κριθούν τα πάντα είναι
στον τομέα της οικονομίας.

Κι εκεί ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης επέλεξε τους δύο αντιπρο-
έδρους της Νέας Δημοκρατίας,
τον Κωστή Χατζηδάκη και τον
Άδωνη Γεωργιάδη για να βγά-
λουν τα κάστανα από τη φωτιά. Ο
πρώτος είναι πλέον ο μοναδικός
Υπερυπουργός της κυβέρνησης
με αυξημένες αρμοδιότητες. Κι ό-
πως γίνεται αντιληπτό η οικονο-
μία, η ανάπτυξη και το ταμείο
στην τελική θα κρίνει πολλά από
τα φιλολαϊκά μέτρα που έχει ε-
ξαγγείλει ο κ. Μητσοτάκης. Και
φυσικά το Υερυπουργείο των Οι-
κονομικών έχει και άμεση σχέση
με το υπουργείο Εργασίας, καθώς
όσο η οικονομία ανεβάζει ρυθ-
μούς, τόσο θα μπορούν να αυξη-
θούν οι μισθοί, όσο και να υπο-
χωρεί η ανεργία. Οπότε η συνερ-
γασία των δύο αντιπροέδρων της
Νέας Δημοκρατίας, που έχουν α-
ναλάβει δύο εμβληματικούς θώ-
κους είναι το ζητούμενο. Σε γενι-
κές γραμμές οι σχέσεις των δύο
είναι πολύ καλές και αυτός είναι
και ο λόγος που επελέγησαν από
τον πρωθυπουργό. Διότι θα ήταν
εξαιρετικά δύσκολο να υπάρξουν
συνέργειες μεταξύ των δύο υ-
πουργείων εάν οι δύο υπουργοί
δεν αντάλλασσαν ούτε καλημέρα.

Εδώ θα πρέπει να τονιστεί ότι
στην παρέα πρέπει να συμπερι-
ληφθεί και ο αναπληρωτής υ-
πουργός Οικονομικών Νίκος
Παπαθανάσης, ο οποίος κι αυ-
τός εκλέχθηκε στον Βόρειο Τομέα
της Β’ Αθήνας. Να σημειωθεί ότι
ο κ. Παπαθανάσης είναι ενι-
σχυμένος, καθώς με βάση το νέο
ΦΕΚ μεταφέρθηκαν πολλές αρ-
μοδιότητες από το Ανάπτυξης στο
υπουργείο Οικονομικών.  

Στο νέο κυβερνητικό σχήμα
του Κυριάκου Μητσοτάκη το υ-
πουργείο Οικονομικών είναι το
πρώτο στην κατάταξη των υπουρ-
γείων και μετά την μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων από το Ανάπτυξης
μετατράπηκε σε Υπερυπουργείο.

Ήδη ο Κωστής Χατζηδάκης α-
πό τα πρώτα 24ωρα έθεσε τους
βασικούς στόχους, πάνω στους
οποίους θα κινηθεί η νέα ηγεσία.

1
Ο βασικός στόχος είναι να
επιτευχθεί μέσος όρος α-
νόδου του ΑΕΠ 3% την τε-

τραετία, που θα βοηθήσει και
στην αύξηση των μισθών κατά
25%. Να συνεχιστούν οι φορο-
λογικές μεταρρυθμίσεις και η
στήριξη της επιχειρηματικότητας.
Κάτι που θα βοηθήσει σημαντικά
και η ανάκτηση της επενδυτικής
βαθμίδας, η οποία αναμένεται να
ανακοινωθεί από τις αγορές τους
επόμενους μήνες.

2
Οι προσαρμογές στο πα-
ραγωγικό μοντέλο και η α-
ντιμετώπιση των αδυνα-

μιών και των δομικών στρεβλώ-
σεων 10 ετών σε εξαγωγές και ει-
σαγωγές. Ένα βιώσιμο μοντέλο α-
νάπτυξης με την ενίσχυση των
καινοτόμων κλάδων και των εξα-
γωγών και η συνέχιση της μείω-
σης του δημόσιου χρέους.

3
Η αντιμετώπιση της φορο-
διαφυγής, καθώς η περαι-
τέρω πρόοδος θα βοηθή-

σει στην περαιτέρω μείωση της
φορολογίας. Αυτός ήταν και ο

λόγος που ο Χάρης Θεοχάρης
ανέλαβε υφυπουργός Οικονομι-
κών με αρμοδιότητα τα φορολο-
γικά και την πάταξη της φοροδια-
φυγής. 

Ας μην λησμονούμε ότι ο Χά-
ρης Θεοχάρης το 2011 έγινε Γε-
νικός Γραμματέας Πληροφορια-
κών Συστημάτων, ενώ από τις
αρχές του 2013 ως και τον Ιού-
νιο του 2014 ήταν Γενικός Γραμ-
ματέας Δημοσίων Εσόδων. Άρα
έχει άριστη γνώση του συγκεκρι-
μένου χαρτοφυλακίου.

4
Η υγεία του τραπεζικού συ-
στήματος και η ενίσχυση
των σχέσεων εμπιστοσύ-

νης με τις επιχειρήσεις και τα νοι-
κοκυριά. Και φυσικά θα δοθεί
έμφαση στο να συνεχιστεί η προ-
σπάθεια για να μειωθούν τα
«κόκκινα δάνεια».

5
Βασικός στόχος επίσης α-
ποτελεί η αξιοποίηση των
ευρωπαϊκών πόρων και

των δημόσιων επενδύσεων.

6
Και τέλος να υπάρξουν και
νέα έσοδα και μεγαλύτερες
επίσης επενδύσεις με την

περαιτέρω αξιοποίηση της δημό-
σιας περιουσίας από το Υπερτα-
μείο και το ΤΑΙΠΕΔ.

Τα νέα καθήκοντα
Παπαθανάση 
Ο νέος ρόλος του αναπληρωτή υ-
πουργού Οικονομικών, Νίκου
Παπαθανάση (πρώην αναπλη-
ρωτή υπουργού Ανάπτυξης), επι-
κεντρώνεται στους τομείς των
κοινοτικών αναπτυξιακών εργα-
λείων και των δημοσίων επενδύ-
σεων. Στόχος είναι η αποτελε-
σματικότερη απορρόφηση των
ευρωπαϊκών πόρων και η αξιο-
ποίησή τους για την ενίσχυση της
επιχειρηματικότητας και κατ’ ε-
πέκταση της εγχώριας οικονο-
μίας, κάτι που ανέφερε και ο Νί-
κος Παπαθανάσης. Σημειώνε-

ται ότι κατά την προηγούμενη τε-
τραετία το ποσοστό απορρόφη-
σης των ευρωπαϊκών πόρων α-
νήλθε από τον μέσο όρο του 27%
στο 86%. Για το ΕΣΠΑ 2021-
2027 το προηγούμενο υπουργείο
Ανάπτυξης έλαβε περισσότερες
από 300.000 αιτήσεις μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων, συνολικού
ύψους 700 εκατ. ευρώ.

Σε ό,τι αφορά τους πόρους α-
πό το Ταμείο Ανάκαμψης που ε-
πίσης διαχειρίζεται ο κ. Παπα-
θανάσης, το συνολικό ποσό που
έχει εκταμιευθεί από την αρμόδια
επιτροπή ανέρχεται έως τώρα στα
11 δισεκατομμύρια ευρώ και α-
ναμένεται εντός του 2023 να υ-
πάρξει και νέα εκταμίευση. Επι-
πλέον αναμένεται η ολοκλήρωση
της αξιολόγησης και για ένα ακό-
μα αίτημα εκταμίευσης.

Σημειώνεται ότι και η Αναπτυ-
ξιακή Τράπεζα περιέρχεται πλέ-
ον από την ομπρέλα του υπουρ-
γείου Ανάπτυξης σε αυτήν του υ-
πουργείου Οικονομικών. Πρό-
κειται για έναν φορέα που επι-
διώκει να διευκολύνει την πρό-
σβαση των μικρομεσαίων επιχει-
ρήσεων σε χρηματοδότηση, δε-
δομένης της δυσκολίας να αντλή-
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Οι επικίνδυνες αποστολές
των δύο αντιπροέδρων
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σουν τραπεζικό δανεισμό. Στό-
χος της Αναπτυξιακής Τράπεζας
είναι η διεύρυνση της βάσης των
δικαιούχων κατά 60.000 επιχει-
ρήσεις κάτι που έχει ξεκινήσει να
υλοποιείται τον τελευταίο ενάμι-
ση μήνα με περαιτέρω διεύρυν-
ση και χρήση του εργαλείου
«Know your Customer» που έχει
δημιουργήσει. Σε ό,τι αφορά την
Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα
Επενδύσεων που σήμερα συμμε-
τέχει σε τουλάχιστον 16 επενδυ-
τικά σχήματα με 393 εκατ. ευρώ
και διατηρεί μόχλευση 1 δισ. ευ-
ρώ από ιδιώτες επενδυτές, στό-
χος είναι να αποτελέσει αξιόπι-
στο συνεπενδυτή για κάθε επεν-
δυτική δραστηριότητα στην Ελ-
λάδα. Εκτός των άλλων και ο το-
μέας των ΣΔΙΤ περιέρχεται και
αυτός στις αρμοδιότητες του υ-
πουργείου Οικονομικών από το
υπουργείο Ανάπτυξης όπου βρι-
σκόταν μέχρι πρότινος. Υφίστα-
νται επί του παρόντος συμβασιο-
ποιημένα έργα ΣΔΙΤ, ύψους 2 δι-
σεκατομμυρίων ευρώ, ενώ την
προηγούμενη τετραετία συμβα-
σιοποιήθηκαν περισσότερα από
37 έργα με προϋπολογισμό άνω
των 6 δισεκατομμυρίων ευρώ.

Στοίχημα αποτελεί επίσης το
πεδίο της απολιγνιτοποίησης και
της «Δίκαιης Αναπτυξιακής Με-
τάβασης» όπου υφίσταται ενεργό
ευρωπαϊκό πρόγραμμα με προϋ-
πολογισμό άνω του 1,6 δισ. ευ-
ρώ, στοχεύοντας στην ανάπτυξη
της επιχειρηματικής και πρωτο-
γενούς δραστηριότητας σε περιο-
χές όπως είναι η Δυτική Μακε-
δονία, Μεγαλόπολη, Τρίπολη,
Γορτυνία. Και αυτό το πεδίο πλέ-
ον έχει τεθεί υπό την ευθύνη του
Νίκου Παπαθανάση και του υ-
πουργείου Οικονομικών. 

Τα στοιχήματα
για τον Γεωργιάδη
Αυξήσεις μισθών και συντάξεων,
επιδόματα τριετιών, το καθεστώς
των συλλογικών συμβάσεων ερ-
γασίας, εκκρεμείς συντάξεις, ανα-
δρομικά δικαστικών αποφάσε-
ων, αλλαγές στα επαγγελματικά
ταμεία, όπως και η πλήρης ψη-
φιοποίηση του ΕΦΚΑ. Πρόκειται

για ένα μέρος από τις εκκρεμότη-
τες που παραλαμβάνει ο νέος υ-
πουργός Εργασίας, Άδωνις Γε-
ωργιάδης, αναλαμβάνοντας τα
ηνία του νέου χαρτοφυλακίου
του. Και όλοι κατανοούν ότι το
συγκεκριμένο χαρτοφυλάκιο
χρειάζεται ένα άνθρωπο, ο οποί-
ος και να παράγει έργο και τα α-
ποτελέσματα να είναι ορατά και
ταυτόχρονα να μπορεί να απαντά
στις επιθέσει της αντιπολίτευσης.
Και αν μη τι άλλο ο κ. Γεωργιά-
δης έχει να επιδείξει αποτελε-
σματικότητα στα προηγούμενα
χαρτοφυλάκια, ενώ στα υπέρ του
είναι και οι σχέσεις εμπιστοσύ-
νης που έχει χτίσει με μία σειρά
εργαζομένων και συνδικάτων, ό-
πως ήταν στα ναυπηγεία, στις
λαϊκές αγορές και στα σούπερ
μάρκετ.

Ο κ. Γεωργιάδης αναμένεται
έως το ερχόμενο φθινόπωρο, να
προωθήσει στη Βουλή, το νομο-
σχέδιο με τη μεταρρύθμιση των
ταμείων επαγγελματική ασφάλι-
σης. Πρόκειται για το πρώτο κρας
– τεστ της νέας ηγεσίας του υ-
πουργείου, μέσω του οποίο θα
έλθει σε άμεση επαφή με τα προ-
βλήματα του ασφαλιστικού συ-
στήματος.

1. Επαγγελματικά
ταμεία: 
Η προηγούμενη ηγεσία του υ-
πουργείου έχει προετοιμάσει το
έδαφος των αλλαγών, οι οποίες
θα επικεντρωθούν στο νέο καθε-
στώς λειτουργίας των επαγγελμα-
τικών ταμείων, αλλά και στους ό-
ρους σύστασης των πολυεργοδο-
τικών ταμείων. Το περιεχόμενο
της νέας μεταρρύθμισης περι-
λαμβάνει το ρυθμιστικό πλαίσιο

της επαγγελματικής ασφάλισης
και τα ενισχυτικά μέτρα ανάπτυ-
ξης των νέων Ταμείων. Τέσσερις
είναι οι άξονες πάνω στους οποί-
ους θα κινηθεί ο νέα μεταρρύθ-
μιση: Πρώτον, ο εκσυγχρονι-
σμός του θεσμικού πλαισίου λει-
τουργίας της επαγγελματικής α-
σφάλισης. Δεύτερον, η διευκό-
λυνση της δημιουργίας πολυερ-
γοδοτικών ταμείων. Τρίτον, η
μετάβαση από το ισχύον κατα-
κερματισμένο σχήμα εποπτείας
σε μια ενιαία εποπτική δομή. Και
τέταρτον, ο εξορθολογισμός των
σχετικών φορολογικών διατάξε-
ων. Η σημαντικότερη αλλαγή, α-
φορά τη σύσταση πολυεργοδοτι-
κών επαγγελματικών ταμείων.
Πρόκειται για τη δυνατότητα δη-
μιουργίας ταμείων ομάδες αν-
θρώπων που δεν έχουν κάποιο
επαγγελματικό δεσμό, δεν ανή-
κουν στην ίδια επαγγελματική ο-
μάδα, δεν κάνουν το ίδιο επάγ-
γελμα και δεν απασχολούνται
στην ίδια επιχείρηση.

2. Αυξήσεις μισθών
ιδιωτικού τομέα: 
Προς νέα αύξηση της τάξεως του
5% έως 6% στις κατώτατες αμοι-
βές, οδηγούμαστε εντός του
2024, σύμφωνα με τις κυβερνη-
τικές προτάσεις της Νέας Δημο-
κρατίας, έτσι ώστε να επιτευχθεί
η δέσμευση για κατώτατο μισθό
στα 950 ευρώ στο τέλος της επό-
μενης κυβερνητική τετραετίας. Η
νέα ηγεσία του υπουργείου θα εκ-
κινήσει – εκ νέου – τη διαδικασία
για την αύξηση του κατώτατου μι-
σθού στο τέλος Ιανουαρίου του
2024 – ούτως ώστε να τεθεί σε ε-
φαρμογή ο νέος μισθός μέχρι το
τέλος του Μαΐου του 2024.

3. Οι τριετίες: 
Ταυτοχρόνως, η νέα κυβέρνηση
θα κληθεί να χειριστεί το θέμα
της επαναφοράς του επιδόματος
των τριετιών, εφόσον συνεχιστεί
η ραγδαία αποκλιμάκωση των
ποσοστών της ανεργίας που κα-
ταγράφεται τους τελευταίους μή-
νες. Κάτι τέτοιο θα σημάνει προ-
σαύξηση μισθού κατά 30% για
τους εργαζόμενους που έχουν την
απαραίτητη προϋπηρεσία (τρείς
τριετίες) και παραμένουν από το
2012 με παγωμένη μισθολογική
εξέλιξη. Σύμφωνα με το ισχύο-
ντα μνημονιακό νόμο, οι εργαζό-
μενοι που προσλήφθησαν μετά
τον Φεβρουάριο του 2012 έχα-
σαν το δικαίωμα της προσαύξη-
σης του μισθού τους λόγω προϋ-
πηρεσίας.

4. Συλλογικές συμβάσεις
εργασίας: 
Αναμένεται να ενταθούν οι πιέ-
σεις – το επόμενο διάστημα –
προκειμένου η νέα κυβέρνηση να
επαναφέρει το – προ των μνημο-
νίων – καθεστώς των συλλογι-
κών διαπραγματεύσεων και των
κλαδικών συμβάσεων εργασίας.
Άλλωστε η υλοποίηση της εξαγ-
γελίας του κ. Μητσοτάκη για αύ-
ξηση των μέσων μισθών στα
1.500 ευρώ, είναι αμφίβολη χω-
ρίς την επιστροφή των κλαδικών
συμβάσεων εργασίας και την α-
ποκατάσταση των κανόνων του
συλλογικού δικαίου που καταρ-
γήθηκαν κατά την περίοδο των
μνημονίων.

5. Μείωση της ανεργίας: 
Στόχος η μείωση της ανεργίας
κάτω του 10%, κάτι που δεν είναι
ακόμη ορατό, καθώς οι διεθνείς
οργανισμοί φαίνεται «βλέπουν»
επιβράδυνση της αύξησης της α-
πασχόλησης. Θα πρέπει να ση-
μειωθεί πως για να εξασφαλισθεί
ο στόχος για μείωση της ανεργίας
κάτω του 10% απαιτείται η δημι-
ουργία επιπλέον 400.000 θέσε-
ων εργασίας.

6. Αυξήσεις συντάξεων: 
Η λειτουργία της «μόνιμης» δια-
δικασίας αύξησης των συντάξε-

ων – στο τέλος κάθε έτους – κρί-
νεται στις αρχές του 2024. Ο μη-
χανισμός υπάρχει ήδη – με το
νόμο 4670/2020 -, οπότε ανα-
μένεται στις αρχές του νέου έτους
η νέα αύξηση των συντάξεων κα-
τά 3,4%, ενώ ενδέχεται να προ-
κύψει – συμπληρωματικά – επι-
πλέον αύξηση 0,3% λόγω από-
κλισης των στοιχείων του 2022.
Η διορθωτική αύξηση θα καθο-
ριστεί μετά το καλοκαίρι με βάση
τα τελικά στοιχεία για την πορεία
της οικονομίας που θα επικυρω-
θούν από τη Eurostat. Αθροιστι-
κά οι δύο αυτές αυξήσεις θα φθά-
σουν γύρω στο 4%, ενώ η από-
δοσή τους στους συνταξιούχους
προσδιορίζεται γύρω στον Ια-
νουάριο – Φεβρουάριο του 2024.

7. Εκκρεμείς συντάξεις: 
Η νέα ηγεσία του υπουργείου Ερ-
γασίας θα συνεχίζει να αναμετρά-
ται με το πρόβλημα των εκκρε-
μών συντάξεων, καθώς εξακο-
λουθεί να υπάρχει ένας σημαντι-
κός αριθμός εκκρεμοτήτων. 
Οι εκκρεμείς κύριες συντάξεις
του ΕΦΚΑ φθάνουν τις 67.680
με εκτιμώμενη δαπάνη για την ε-
ξόφλησή τους γύρω στα 80 εκα-
τομμύρια ευρώ. Χωρίς να συνυ-
πολογίζονται οι περιπτώσεις συ-
νταξιούχων με παράλληλο χρό-
νο ασφάλισης που παραμένουν
σε εκκρεμότητα για έξι και πλέον
χρόνια.

8. Αναδρομικά
δικαστικών αποφάσεων: 
Η νέα κυβέρνηση θα πρέπει να
λάβει μια – τελική – απόφαση για
τα αναδρομικά των συνταξιού-
χων, οι οποίοι δεν προσέφυγαν
στη δικαιοσύνη. 
Πρόκειται για τις περικοπές σε
δώρα και επικουρικές συντάξεις
για το ενδεκάμηνο Ιούνιος 2015
έως Μάιος 2016. Στο τραπέζι υ-
πάρχει πρόταση για απόδοση
των αναδρομικών σε όλους – με
ετήσιες δόσεις – εντός της επόμε-
νης τετραετίας.

9. Πλήρης ψηφιοποίηση
του ΕΦΚΑ: 
Στις προτεραιότητες της επόμενη
τετραετίας είναι και η ολοκλήρω-
ση της ψηφιακή μετάλλαξη του
μεγαλύτερου ασφαλιστικού τα-
μείου της χώρας μέσα από επτά
δρομολογημένες μεταρρυθμί-
σεις. Πρόκειται για την ψηφιο-
ποίηση όλων των αρχείων του
ΕΦΚΑ με την δημιουργία ενός Ο-
λοκληρωμένου Πληροφοριακού
Συστήματος που θα παρέχει τη
δυνατότητα πρόσβασης σε κάθε
λειτουργία του ΕΦΚΑ. Με τον
τρόπο αυτό ο ασφαλισμένος θα
μπορεί – ανά πάσα στιγμή – να
λαμβάνει κάθε πληροφορία γύ-
ρω από τον ασφαλιστικό του λο-
γαριασμό, τις παροχές και τα δι-
καιώματά του.


Σε γενικές γραμμές οι σχέσεις των
δύο είναι πολύ καλές και αυτός είναι

και ο λόγος που επελέγησαν από τον
πρωθυπουργό. Διότι θα ήταν εξαιρετικά
δύσκολο να υπάρξουν συνέργειες μεταξύ
των δύο υπουργείων εάν οι δύο υπουργοί
δεν αντάλλασσαν ούτε καλημέρα



Η κυρία έφερε
την φανουρόπιτα 

Να μη …χαλάσει το γούρι σκέ-
φτηκε προφανώς, η γνωστή
κυρία, οπαδός του ΠΑΣΟΚ,
που λίγο μετά τις πέντε το α-
πόγευμα της περασμένης Κυ-
ριακής, πέρασε το κατώφλι
της Χαριλάου Τρικούπη ντυμέ-
νη στα καταπράσινα, για να
φέρει το κατιτίς της στους συ-
ντάκτες που κα-
λύπτουν τον χώ-
ρο. Για του λόγου
το αληθές, όπως
και την προηγού-
μενη φορά, στις ε-
κλογές του Μαΐου,
οπότε και …πέτυχε
άλλωστε, έφερε μία
χειροποίητη φανουρόπιτα, που
έγραφε επάνω «ΠΑΣΟΚ», μαρ-
τυρώντας τρόπον τινά τι ακρι-
βώς είχε …ζητήσει από τον Άγιο.
Την άφησε στον χώρο όπου είχε
στηθεί το Γραφείο Τύπου για
τους συντάκτες που καλύπτουν
ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής, εξέ-
φρασε την αισιοδοξία της για το
αποτέλεσμα για το κόμμα, αλλά
και τη λύπη της για τη …διαφαινό-
μενη ως εκείνη την ώρα είσοδο α-
κροδεξιών μορφωμάτων στη Βου-
λή και αποχώρησε.

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Πρόβλημα χωροταξίας 
στη νέα Βουλή
Αναμφίβολα με οκτώ κόμματα στην Βουλή θα υπάρχει «μεγάλο traffic»
και στους διαδρόμους και στα γραφεία. Όπως επίσης και στην χωροταξία
της ολομέλειας. Για του που θα καθίσουν και ποιοι θα έχουν πρόσβαση
στα μπροστινά έδρανα. Το βέβαιο είναι ότι Νέα Δημοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ,
ΠΑΣΟΚ και ΚΚΕ (οι
τέσσερις πρώτοι) θα εί-
ναι στην «βιτρίνα». Στα
πίσω έδρανα θα είναι τα
υπόλοιπα τέσσερα κόμ-
ματα. Σύμφωνα με τον
Κανονισμό της Βουλής,
κάθε κοινοβουλευτική
ομάδα δικαιούται να ε-
κλέξει κι έναν αντιπρόε-
δρο, με το πρώτο κόμμα
βέβαια να έχει τρεις α-
ντιπροέδρους – τους
τρεις πρώτους κατά σει-
ρά, καθώς υπάρχει ιεραρχία. Άρα, με 8 κόμματα, προβλέπεται ότι η νέα
Βουλή θα έχει 10 αντιπροέδρους. Είναι ένα ερώτημα βέβαια εάν η Βουλή
θα εκλέξει (απαιτείται πλειοψηφία) αντιπρόεδρο που θα προταθεί από
τους Σπαρτιάτες, καθώς υπάρχει το προηγούμενο, που τα κόμματα του
Δημοκρατικού τόξου καταψήφισαν τον προτεινόμενο τότε από τη Χρυσή
Αυγή, Χρήστο Παππά και η θέση που αναλογούσε στο συγκεκριμένο
μόρφωμα της ακροδεξιάς είχε μείνει κενή. Ένας επίσης πονοκέφαλος για
τον Κώστα Τασούλα και των υπηρεσιών είναι και πού θα βρεθούν όλα
αυτά τα γραφεία που χρειάζονται για να στεγαστούν οι αντιπρόεδροι, με δε-
δομένο μάλιστα ότι το πρόβλημα του χώρου στο κτήριο του κοινοβουλίου
είναι μεγάλο και θα αφορά ακόμα και στις πολλές κοινοβουλευτικές ομά-
δες που υπάρχουν πια. 

Πρόβα
ευρωβουλής για
τον Χαρδαλιά

Εξακολουθούν πηγές δίπλα
στον πρωθυπουργό να επιμέ-
νουν ότι η νέα υπουργοποίη-
ση του Νίκου Χαρδαλιά ως υ-
φυπουργός Άμυνας θα είναι

βραχύβια. Το πολύ μέχρι το ε-
πόμενο Πάσχα. Εν συνεχεία
θα συμπεριλη-

φθεί στο ευρωψη-
φοδέλτιο της

Ν.Δ.. Εξάλλου ο
Νίκος Χαρδαλιάς
στην ενασχόληση
του με τα κοινά έ-
χει περάσει από
παντού. Επί πολ-
λά χρόνια δήμαρχος, συντο-
νιστής στην περιφέρεια Στε-
ρεάς Ελλάδας, όπως και σε υ-
πουργική θέση, αν και εξω-

κοινοβουλευτικός. Τώρα ήρθε
η ώρα για το επόμενο βήμα.

Να σημειώσω ότι το πρόγραμ-
μα που κατήρτισε με τις περιο-
δείες των στελεχών της Ν.Δ.
για την προεκλογική μάχη α-
ποδείχθηκε εξαιρετικά επιτυ-
χημένο κι έλαβε και τα συγχα-

ρητήρια του κ. Μητσοτάκη.

Ξέγραψε τις
αυτοδιοικητικές

Το απογοητευτικό αποτέλε-
σμα του ΣΥΡΙΖΑ σημαίνει πως

σιγά-σιγά θα βγουν τα μα-
χαίρια και θα αρχίσει η εσω-
κομματική γκρίνια. Αυτό ση-
μαίνει πως αργά ή γρήγορα

θα δούμε την Ομπρέλα να δη-
λώνει έτοιμη πως έχει υπο-

ψήφιο που θα κατεβάσει απέ-
ναντι στον Τσίπρα, όταν ο

Πρόεδρος του κόμματος απο-
φασίσει να θέσει τον εαυτό

του στην κρίση των πολιτών.
Το ενδιαφέρον στοιχείο εδώ
είναι πως ο ίδιος ο Τσίπρας έ-

βαλε το χρονικό ορίζοντα
στις Ευρωεκλογές, σε ένα
χρόνο από σήμερα. Άρα τις

αυτοδιοικητικές εκλογές του
Οκτωβρίου τις ξέγραψε.

Οι νεοδημοκράτες απέφυγαν
χειραψία με τον Πάκη
Όσοι ουδέτεροι παραβρέθηκαν στην ομιλία του Μπαράκ
Ομπάμα στο Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος» κατάλαβαν ότι συ-
νολικά για τη Νέα Δημοκρατία ο Προκόπης Παυλόπου-
λος αποτελεί ξένο σώμα. Ναι μεν οι περισσότεροι ασχο-
λήθηκαν με το ότι την ομιλία παρακολούθησαν σε σχετική
κοντινή απόσταση οι Κυριάκος Μητσοτάκης και Αλέ-
ξης Τσίπρας χωρίς καμία διάθεση να ανταλλάξουν έστω
μία τυπική χειραψία. Εκεί που στάθηκα ήταν ότι όλοι πα-
ραβρισκόμενοι στην ομιλία που προέρχονταν από τη Νέα
Δημοκρατία στην ομιλία απέφυγαν την οποιαδήποτε επα-
φή με τον Προκόπη Παυλόπουλο. Ακόμη και την οπτική
επαφή. Έτσι ο συμπαθής Πάκης κάθισε δίπλα στον Αλέξη
Τσίπρα, αλλά κι αυτός δεν του έδωσε μεγάλη σημασία,
καθώς ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ είχε το μυαλό του στο κι-
νητό και ήταν συννεφιασμένος από τα μηνύματα που λάμ-
βανε. Όσον αφορά τον Κυριάκο Μητσοτάκη καθόταν δί-
πλα στον Αντώνη Σαμαρά και τον Αμερικανό πρέσβη
Τζόρτζ Τσούνης. Και ήταν και οι τρεις σε καλή διάθεση.  

Δεν 
φτάνει 
που με 

κέρδισε με
δουλεύει
κιόλας

Τυχερέ θα
ξεκουραστείς



Του Μανώλη 
Δράκου

Έγκριτοι ρεπόρτερ
του ΠΑΟΚ δεν βλέ-
πουν να γίνεται
καμία βελτίωση

στον ΠΑΟΚ. Οι μεταγραφές
καθυστερούν, η ομάδα ξεκίνη-
σε ήδη προετοιμασία και εφό-
σον δεν γίνουν θεαματικές κι-
νήσεις είναι προφανές ότι το
καλοκαίρι αναμένεται θερμό
στην Τούμπα …

Οι ίδιοι άνθρωποι λένε ότι  ο
ΠΑΟΚ κινδυνεύει να πάθει ό, τι α-
κριβώς και πέρσι. Αντί να φτιάξει
το ρόστερ μέχρι τα τέλη Ιουνίου ό-
πως δεσμεύονταν τότε οι ιθύνο-
ντες του συλλόγου, τελείωσαν τον
πρώτο μεταγραφικό κύκλο μετά
τις αρχές Ιουλίου, με αποτέλεσμα
η προετοιμασία να μην είναι επαρ-
κής και η ομάδα να παρουσιάσει
οικτρό πρόσωπο από το πρώτο ευ-
ρωπαϊκό παιχνίδι με την Λέφσκι.
Τα αποτελέσματα γνωστά…

Ο ΠΑΟΚ αποκλείστηκε, σταμά-
τησε κάθε ενίσχυση, η κρίση άφη-
σε την ομάδα πίσω, κενά έμειναν
ακάλυπτα και είχαμε το τελικό α-
ποτέλεσμα που όλοι γνωρίζουν. Ο
«Δικέφαλος του Βορρά» έμεινε πί-
σω στο πρωτάθλημα και έχασε τον
τελικό από την ΑΕΚ. Χωρίς τίτλο,
δηλαδή…

Φαίνεται όμως, πως για κάποι-
ους λόγους, το ίδιο σκηνικό επα-
ναλαμβάνεται και φέτος…

Ο ΠΑΟΚ είναι  στην τελευταία
εβδομάδα προετοιμασίας πριν το
βασικό στάδιο και οι επαφές συνε-
χίζονται, αλλά χωρίς καμία να καρ-
ποφορεί και επί της ουσίας η ομά-
δα να μένει χωρίς μεταγραφές με
ό,τι συνεπάγεται αυτό. Φυσικά, οι
δημοσιογράφοι (όσοι μπορούν να
γράφουν ελεύθερα…) αντιλαμβά-
νονται τι συμβαίνει. Το ίδιο και ο
κόσμος που κάνει υπομονή μέχρι
να δει κάποιες σοβαρές κινήσεις.

Αλλά, κάποια στιγμή τα ψέμα-
τα θα τελειώσουν…

Ο χρόνος είναι ούτως ή άλλος
περιορισμένος διότι ο ΠΑΟΚ έχει
στόχο και μια ευρωπαϊκή πορεία
στο Conference League. Με το
σημερινό υλικό δεν εγγυάται κα-
νείς ότι μπορεί να το πετύχει…

Τα δεδομένα μέχρι στιγμής δεν
αφήνουν περιθώρια αισιοδοξίας…

Ο Λουτσέσκου  έχει ζητήσει να
έχουν ενταχθεί στο ρόστερ μέχρι
να ξεκινήσει το πρώτο στάδιο της
προετοιμασίας (την προσεχή Δευ-
τέρα) στο εξωτερικό  τέσσερις
πρωτοκλασάτοι παίκτες, στις θέ-
σεις του φορ, του εξτρέμ, του κέ-

ντρου και του αριστερού μπακ.
Δεν έχει έρθει κανείς… Τα προβλή-
ματα είναι πολλά  σε άμυνα, χαφ
και επίθεση, με τον χρόνο να κυ-
λάει εις βάρος του Δικεφάλου και
να έχει μπροστά του ουσιαστικά
τέσσερις εβδομάδες προετοιμα-
σίας για την πρεμιέρα της σεζόν
στις 27 Ιουλίου με την Μπεϊτάρ για
το Conference League.

Γι αυτούς τους λόγους και όσο
δεν κλείνει κάποια μεταγραφή ο
κόσμος είναι στα κάγκελα και οι
δημοσιογράφοι αναρωτιούνται
πως θα καταφέρει ο ΠΑΟΚ μέσα
στον Ιούλιο να αλλάξει το κλίμα
και να πάρει τόσους παίκτες, ό-
σους έχει υποδείξει ο Λουτσέσκου
και χρειάζεται για να γίνει ξανά α-
νταγωνιστική η ομάδα…

Χρόνος δεν υπάρχει και ακόμη
και να γίνουν κάποιες κινήσεις (μέ-
χρι στιγμής υπάρχει μεγάλη διστα-
κτικότητα στις διαπραγματεύσεις)
το ερώτημα είναι και το κατά πό-
σο οι νεοαποκτηθέντες θα προ-
σαρμοστούν για να αρχίσουν να
παίζουν και να προσφέρουν.Διότι

ποτέ δεν βγαίνουν σε μια ομάδα ό-
λες οι μεταγραφές. Ειδικά ο φορ
και ο αμυντικός μέσος θα πρέπει
να΄ναι στο βασικό στάδιο της προ-
ετοιμασίας. Χωρίς μπακ και μεσοε-
πιθετικό ο ΠΑΟΚ έχει παίκτες να
ξεκινήσει. Χωρίς φορ και αμυντικό
μέσο, πώς θα ξεκινήσει… αναρω-
τιούνται έγκριτοι συνάδελφοι από
την Θεσσαλονίκη.

Και να φανταστεί κανείς ότι το
σχέδιο στον ΠΑΟΚ είναι να απο-
κτηθούν παίκτες ώστε να υπάρ-
χουν δυο λύσεις σε κάθε θέση για
τον προπονητή, όπως έκανε πέρσι
ο Αλμέιδα στην ΑΕΚ…

Προς το παρόν η γκρίνια πάει
σύννεφο στην Τούμπα και ο Μπό-
το βρίσκεται με το μαχαίρι στο λαι-
μό για να κάνει κάποια κίνηση ά-
μεσα διότι έχει περάσει ένας μή-
νας από τον χαμένο τελικό στο Κύ-
πελλο με την ΑΕΚ και δεν …κουνιέ-
ται φύλλο.

Ένα μεγάλο ζητούμενο βέβαια
(το οποίο ο κόσμος, αλλά και οι
δημοσιογράφοι αγνοούν) είναι το
μπάτζετ που διαχειρίζεται ο Μπότο

στις επαφές του με μάνατζερ και
ποδοσφαιριστές, το οποίο είναι
κρίσιμο για τις τελικές κινήσεις.
Διότι αν ο Πορτογάλος έχει περιο-
ρισμένα χρήματα για να κινηθεί
στις μεταγραφές τότε είναι προ-
φανές ότι  δεν ευθύνεται εκείνος
για την δυστοκία που παρατηρεί-
ται στο στρατόπεδο του Δικεφά-
λου του Βορρά…

Είναι προφανές ότι η χρονιά ξε-
κινά στον ΠΑΟΚ, όπως ακριβώς
τέλειωσε, δηλαδή με μεγάλη πίε-
ση προς όλους όσους ασχολού-
νται με το αγωνιστικό κομμάτι της
ομάδας, δηλαδή τον Μπότο και
τον Λουτσέσκου. Κι αν ο Πορτογά-
λος ξέρει ότι αργά ή γρήγορα (του
το λένε άλλωστε με διάφορους
τρόπους) θα αποτελέσει παρελθόν
από την ομάδα, ουδείς μπορεί να
προεξοφλεί την αντίδραση του
Ρουμάνου. Ο Λουτσέσκου μπορεί
να δεσμεύεται με συμβόλαιο και
με ρήτρες, αλλά όταν διαπιστώσει
ότι δεν έγιναν αυτά τα οποία έχει
ζητήσει, τότε τίποτα δεν θα πρέπει
να αποκλείεται…

ΠΑΟΚ: 

Μαύρα σύννεφα
στην Τούμπα

Χάνεται και η πίστη ότι κάτι θα γίνει στο νέο πρωτάθλημα 
με την δυστοκία που υπάρχει στις μεταγραφές …

Τα διαρκείας
«τσουλάνε»
μόνο με
μεταγραφές
Στον ΠΑΟΚ λένε ότι
έχουν πάρει απόφαση
να κυκλοφορήσουν τα
εισιτήρια διαρκείας της
σεζόν 2023-24 στις
πρώτες ημέρες του
Ιουλίου και πλέον ως
ημερομηνία
κυκλοφορίας έχει
«κυκλώσει» η 3η
Ιουλίου.
Θα υπάρξει ένα πρώτο
διάστημα στη διάρκεια
του οποίου οι κάτοχοι
διαρκείας της περσινής
σεζόν θα έχουν
δικαίωμα να
κρατήσουν τη θέση
τους. Σύμφωνα με τα
όσα σκέφτονται οι
επιτελείς της ΠΑΕ, οι
τιμές των εισιτηρίων
διαρκείας θα
κρατηθούν στα ίδια
επίπεδα με τη περσινή
σεζόν.
Φυσικά, ακόμη και
νεόκοποι παράγοντες
γνωρίζουν ότι για να
«τσουλήσουν» τα
διαρκείας σε μια
ομάδα χρειάζονται
μεταγραφές, αλλιώς
δεν έχει νόημα ο
κόσμος να βλέπει τους
ίδιους και τους ίδιους…
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και γι αυτό δεν τον πείραξε τον Ι-
βάν. Παπαριές είναι όλα αυτά, για
να περνάει η ώρα. Αυτό έλλειπε ο
ΠΑΟΚ να μην στηρίξει τον Ιβάν.
Αλλού είναι το θέμα. Ο Ιβάν στη-
ρίζει τον ΠΑΟΚ; Είναι πολύ σοβα-
ρή η ερώτηση.

Είδε κανένας τον Ιβάν Σαββίδη
τρία χρόνια τώρα ν’ απευθύνει
διάγγελμα στο λαό του ΠΑΟΚ; ό-
ταν ήταν στην Θεσσαλονίκη, δεν
υπήρξε βδομάδα που να μην έ-
βγαινε στα κανάλια για να κάνει
δηλώσεις. Από τότε που μετακόμι-
σε οριστικά στο Ροστόφ, μία φορά
βγήκε με skype στον Ιεροκλή τον
Μηχαηλίδη ή τον Λάμπη τον Ταγ-
ματάρχη δεν θυμάμαι σε ποιον. Και
μίλησε μονα΄χα για τον Ποντιακό
Ελληνισμό. Κι άφησε στην ΠΑΕ
τον Κυριάκο Φιγούρα Κυριάκο να

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Μέχρι τώρα, άπαξ κι
άκουγες την λέξη
Βάγκνερ στο δρό-
μο, το μυαλό του θα

πήγαινε στον Βάλτερ Βάγκνερ
της ΑΕΚ, του Άρη και του Πα-
ναθηναϊκού στην δεκαετία του
’70. Γερμανός φορ. Ωραίος και
στυλάτος και ντελικάτος ο Βά-
γκνερ. Και γκολτζής. 

Άπαξ κι είναι κανένας του κολ-
λεγίου και της κουλτούρας κι α-
κούσει την λέξη Βάγκνερ, θα πάει
το μυαλό του αλλού. Του Γερμα-
νού μουσουργού Βίλχεμ Ρίχαρντ
Βάγκνερ. Ρομαντικός μουσουργός. 

Κι όταν ο Ιβάν Σαββίδης άκουσε
ότι ο Πριγκόζιν με την δική του την
Βάγκνερ κατέλαβε με τα όπλα το
Ροστόφ, τι να έλεγε, άραγε; Άστα
να πάνε, μάστορα. Είναι ο Ιβάν
Σαββίδης, είσαι σοβαρός επιχειρη-
ματίας και σε γράφουν τα Forbes
και έρχεται ένα βράδυ ο Πριγκόζιν
και σου καταλαμβάνει το Ροστόφ
και χωρίς να πέσει ούτε μια του-
φεκιά. Τρέμεις ή δεν τρέμεις άπαξ
κι είσαι ο Ιβάν κι είσαι αραχτός
στην ντάτσα σου δίπλα στο ποτάμι
– λιμνούλα; Τέλος πάντων, όλα
κύλησαν ομαλά για τον Ιβάν. 

Ο Πριγκόζιν με την Βάγκνερ με-
τακόμισε στην Λευκορωσία. Ο
Πούτιν ηρέμησε και ο Ιβάν το ίδιο.
Η ζωή άρχισε να κυλάει κανονικά
στο Ροστόφ. Ήρθε η καρδιά στην
θέση της. Αλλού είναι η πλάκα.
Βγαίνει το Σαββιδοτεχνείο και τι
λέει; ότι ολόκληρος ο ΠΑΟΚ είναι
με τον Ιβάν, όταν μπούκαρε ο Πρι-
γκόζιν με την Βάγκνερ στο Ρο-
στόφ. Μάλιστα. 

Ολόκληρος ο ΠΑΟΚ ήταν με
τον Ιβάν, έγραψε το Σαββιδοτε-
χνείο. Το διάβασε αυτό ο Βαγκνε-
ρίστας ο Πριγκόζιν και την έκανε
από το Ροστόφ στο πάτα κιούτα.
Φοβήθηκε τον οργανισμό ΠΑΟΚ

δηλώνει ότι ο Ιβάν Σαββίδης υ-
πάρχει. Απολαύστε τον: 

«Είναι φανερός και επαναλαμβά-
νω κατανοητός ένας εκνευρισμός
απέναντι σε όλους μας. Είμαι βέβαι-
ος όμως ότι ο Ιβάν Σαββίδης σύντο-
μα θα έχει απαντήσει με τις πράξεις
του. Θα έχετε διαπιστώσει ότι α-
ντίστοιχα πενιχρές κινήσεις έχουν
κάνει και οι αντίπαλοί μας».

Άλλ’ αντ΄άλλα της Παρασκευ-
ής το γάλα, το φιγουρίνι του ΠΑ-
ΟΚ. Πότε σύντομα, δηλαδή; Αύριο,
μεθαύριο, μετά τα παιχνίδια με την
Μπεϊτάρ; Δεν το διευκρίνισε το φι-
γουρίνι. Αλλού είναι το θέμα με
τον Ιβάν Σαββίδη. Ο πίνων μεθά
και ο παίζων χάνει και ο χαμένος
πλερώνει. Νόμος είναι αυτός. Ο Ι-
βάν έπαιξε κι έχασε με τον ΠΑΟΚ.

Στην αρχή κέρδιζε και με δια-
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φορά, είχε φτιάξει και το κονάκι
του με τον Αλέξη Τσίπρα, τον οποί-
ον αποκαλούσε Πούτιν της Ελλά-
δας. Και έλεγε ότι ο Μητσοτάκης
δεν θα γινότανε ποτέ πρωθυπουρ-
γός. Μάλιστα. Μέσα έπεσε ο Ιβάν.
Ο Μητσοτάκης βγήκε στο καπάκι
πρωθυπουργός και ο Τσίπρας πα-
ραιτήθηκε από πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και δεν πρόκειται να ξανακα-
τέβει για πρόεδρος. Έτσι είναι η
ζωή, μάστορα. Έχει τα πάνω της
και τα κάτω της. Κύκλους κάνει.
Την μία έτσι, την άλλη γιουβέτσι.
Ο Αλέξης που θα κυβερνούσε την
Ελλάδα για 20 χρόνια, έμεινε στην
απ έξω. Πήγαινε για να πάρει το
πρωτάθλημα και τελικά, βολεύτη-
κε με το Europa League κι αν γι-
νότανε ακόμα φορά εκλογές τον
Αύγουστο, θα έπεφτε στο

Ο Μητσοτάκης
αγοραστή για
τον ΠΑΟΚ,
γιατί να έρθει
ο Φιλάρετος
Καλτσίδης;

Ο Ιβάν Σαββίδης είναι
μία προβληματική ιστο-
ρία στον ΠΑΟΚ, αυτό το
αντιλαμβάνονται άπα-
ντες. Τον εγκατέλειψε
τον ΠΑΟΚ καταμεσής
του ωκεανού και εμπι-
στεύτηκε το καράβι σε
άσχετους. Μάλιστα. Και
στα social media, εκεί
που ο άλλος πάει και
λέει την παπαριά του,
γράφτηκε κι ένα ωραίο.
Ότι επειδή ο ΠΑΟΚ εί-
ναι μαγαζί γωνία και ο
Ιβάν δεν μπορεί να το
παίξει στα ίσια το παι-
χνίδι όσο κρατάει το
ντου του Πούτιν στην
Ουκρανία, να πουλή-
σει. Και ποιος να ψάξει
να βρει αγοραστή; Ο
Μητσοτάκης! Πολύ σο-
βαρά μιλάμε τώρα. Να
βρει επενδυτή για τον
ΠΑΟΚ. Κι ο Ιβάν γιατί
δεν πουλάει στον Φι-
λάρετο τον Καλτσίδη,
που είναι και κολλητός
του και βασιλιάς του
τσιμέντου είναι και με
σπιταρόνες στην Μεσ-
σηνία; Αυτό είναι ένα ε-
ρώτημα. Άλλο ερώτημα
είναι τον Καλτσίδη τον
ρωτήσανε αν θέλει να
μπλεχτεί με το ελληνικό
ποδόσφαιρο; Με ποιο
όφελος; Κανένα όφε-
λος. Μετά την μπούκα
στην Ουκρανία, κανένα
όφελος.

O Προζίγκιν πήρε ένα βράδυ το Ροστόφ και το επόμενο
έφυγε. Οι ΠΑΟΚτσήδες περιμένουν μήνες μεταγραφές, 

που δεν έρχονται. Ο  Αλέξης είπε «άντε γεια», ο Κυριάκος
τους έδωσε τη Νέα Τούμπα στο πιάτο και ο Ιβάν κάνει 
το κορόιδο. Επενδυτές γιοκ-λόγω Άλκη-και το «σανό» 

ότι ο Μαρινάκης είναι πρωθυπουργός δεν τρώγεται πια… 
Μήπως ο Ιβάν την κάνει με ελαφρά πηδηματάκια;

ΠΑΟΚ: Μήπως
ήρθε το τέλος

του Ιβάν;
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ο Μαρινάκης. Πραγματικός πρω-
θυπουργός. Μέχρι που έβγαλε α-
νακοίνωση ο Μαρινάκης κατά της
κυβέρνησης Μητσοτάκη, της
προηγούμενης. Και σταμάτησε το
παραμύθι από το Σαββιδοτεχνείο
ότι ο Μαρινάκης ήταν ο πραγματι-
κός πρωθυπουργός. Μέχρι τότε,
τάιζε σανό το λαό του ΠΑΟΚ.

Ύστερα, επί Μητσοτάκη, πήρε
πρωτάθλημα ο Μελισσανίδης. Πά-
ει και το άλλο το αφήγημα της
πλάκας. Μπορεί να προσελκύσει ε-
πενδύσεις ο ΠΑΟΚ, όταν οι οργα-
νωμένοι σκότωσαν τον Άλκη Κα-

Conference League. Και παραιτή-
θηκε από προπονητής. Έτσι είναι.
Για όλους τους ανθρώπους έχει
μία αρχή κι ένα τέλος. Μπορεί να
ήρθε το τέλος και για τον Ιβάν
Σαββίδη στον ΠΑΟΚ. Δεν υπόγρα-
ψε καμία συμφωνία με κανέναν ό-
τι θα μείνει μέχρι να φύγει από την
ζωή. Ήρθε στην Ελλάδα, έπαιξε με
τα χαρτιά που είχε, στην αρχή έ-
φερνε κέντα φλος, μετά φλος ρου-
αγιάλ, πήρε πρωταθλήματα και κύ-
πελλα και μετά, δεν το’ κατσε το
χαρτί. Δυο εφτάρια σκέτα. 

Παραμονές των εκλογών στα
media του Ιβάν κάνανε πάρτυ τα
ΣΥΡΙΖΟtroll κατά του Μητσοτάκη,
οι οργανωμένοι έβγαλαν ανακοί-
νωση ότι ο Κυριάκος είναι εχθρός
του ΠΑΟΚ, τζίφος το αποτέλεσμα.
Δεν τράβηξε ο Αλέξης στην κούρ-
σα. Είχε πρόπτωση, που λένε και οι
αλογομούρηδες. Κι έμεινε μονά-
χος του ο Ιβάν τώρα μετά και την
παραίτηση του Αλέξη. Δεν υπάρ-
χει ένας φίλος να σηκώσει το τη-
λέφωνο και να πει μια κουβέντα.
Πολιτικός φίλος εννοώ. 

Στο προχωράω: Και τώρα, τι χα-
μπάρια για τον Ιβάν; Έχει κανέναν
λόγο να επενδύσει στον ΠΑΟΚ; Για
ποιο λόγο; Του έφυγαν όλα τα άλ-
λοθι που είχε. Τα πάντα όλα. Βγήκε
ο Μητσοτάκης και ουρλιάζανε οι
δικοί του ότι πρωθυπουργός είναι

ΠΑΟΚ,
παραμύθι:
Θέλει τον
Τσαλόφ,
όταν οι
άλλοι δίνουν
22 εκατ.
ευρώ
Για να φανταστείς τι
παραμύθι παρακούθι
πέφτει στον ΠΑΟΚ στα
μεταγραφές. Υπάρχει έ-
νας ποδοσφαιριστής
της ΤΣΣΚΑ Μόσχας, ο
Φεντόρ Τσαλόφ. Είναι
25 ετών και σε 41 ματς,
24 γκολ και τέσσερις α-
σίστ. Κι υποτίθεται ότι
τον κυνηγάει ο ΠΑΟΚ,
παραμύθι φούρναρης.
Και γράφει το Σαββιδο-
τεχνείο ότι η Κρίσταλ
Πάλας έδινε 22 εκατ.
ευρώ το 2019, ότι τώρα
τον θέλει η Μαρσέιγ
και η Γαλατάσαραϊ. Κι
ότι ο παίκτης θέλει να
παίξει στην Ευρώπη σε
μεγάλο πρωτάθλημα.
Τι καταλαβαίνει εσύ απ
αυτό; Ότι υπάρχει περί-
πτωση να έρθει στον
ΠΑΟΚ ο Τσαλόφ; Όμως,
το παραμύθι πάει βολί-
δα. Ότι ο ΠΑΟΚ δίνει 4
εκατ. ευρώ, αλλά και
μπλαμπλαμπλα. Η ου-
σία είναι ότι ο ΠΑΟΚ έ-
χει ανανεώσει μονάχα
το φοβερό και τρομερό
ισπανικό κανόνι Μπρά-
ντον Τόμας Λάμας Δα-
λαλάμας. Ούτε τον
Μπάμπα Ραχμάν δεν
κατάφεραν να φέρουν
πίσω γιατί κι αυτός θέ-
λει καλά λεφτά ο αθεό-
φοβος.
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μπανό και η Θύρα 4 κρέμασε πα-
νό «αδέρφια κρατάτε γερά»; Ποιος
θα πάει να βάλει τα λεφτά του να
στηρίζει τον Ιβάν; Κι αυτός δεν έχει
κανένα κοφτήριο για να κόβει χρή-
μα. Ποιος να βάλει λεφτά όταν έχει
να κάνει με «φίλαθλους»-δολοφό-
νους;

Κι εκεί που τελείωσε ο Ιβάν
Σαββίδης ήταν με την Νέα Τούμπα.
Μια χαρά την είχε καταβρεί ο Ιβάν.
Όσο δεν υπογραφότανε το προε-
δρικό διάταγμα, τάιζε παραμύθι
ροδόνερο στο λαό του ΠΑΟΚ, μέ-
σω των media του. Ότι το κράτος

της Αθήνας μας
αδικεί, κοιτάζει μο-
ναχά την πρωτεύουσα
κι άλλες τέτοιες παπα-
ριές. Άσε που στην αρχή
είχε δηλώσει ότι δεν θέλει
καμία ανάμειξη του κράτους,
ότι θα χώσει αυτός λεφτά για
να φτιάξει κούκλα την Τούμπα.
Και πάει ο Μητσοτάκης και τον
ξεφτιλίζει με μία κίνηση. Μπαίνει ο
ίδιος μπροστά, υπογράφεται το
προεδρικό διάταγμα και καλεί από
βήματος τον Ιβάν να πει τι πρόκει-
ται να την κάνει την άδεια κατα-
σκευής. Μην τον είδατε τον Παναή
και τον Ιβάν μαζί. Απάντησε σε τί-
ποτα ο Ιβάν; Ο ίδιος ο πρωθυ-
πουργός τον κάλεσε. 

Άρα, ούτε ο Μητσοτάκης που-
λάει, πιά για τον Ιβάν. Ο Μαρινά-
κης δεν πουλάει, ο Αλέξης δεν
πουλάει, ποιος είναι ο εχθρός; Ο
κανένας δεν είναι. Το χρήμα είναι ο
εχθρός και ο Ιβάν λογικά έχει πλα-
κωθεί μαζί του. Είπαμε, δεν έχει
και κοπτική μηχανή. Και βλέπεις το
Σαββιδοτεχνείο και σε πιάνει πό-
νος, ρε φίλε. Ότι, χτυπάει ο ΠΑΟΚ
από ομάδες της Δύσης, με κανέ-
ναν δεν συμφώνησε. Μπορεί να
μην έγινε ποτέ πρόταση. Και το γύ-
ρισε στην Ρωσία το έργο. Μόνο απ
εκεί ό,τι πάρει. Φιλικά παίζουνε με-
ταξύ τους οι ρωσικές ομάδες μετά
τον αποκλεισμό τους λόγω της
μπούκας στην Ουκρανία. Αυτοί εί-
ναι και φτηνοί και θέλουν να φύ-
γουν από την Ρωσία και γι αυτό
στράφηκε κατά κει ο Μπότο, με ε-
ντολές του Γιωργάκη, βέβαια. 

Στο κλείνω. Ο Ιβάν Σαββίδης εί-
ναι σε δύσκολη θέση. Πολιτικά κυ-
ρίως , γιατί ποδοσφαιρικά είναι τα
τελευταία χρόνια. Στην Ουκρανία
ο πόλεμος καλά κρατεί και δεν ξέ-
ρει τι του ξημερώνει. Ειδικά, μάλι-
στα, όταν οι δυτικοί λένε να πά-
ρουνε τους τόκους από τα ρωσικά
κεφάλαια των τραπεζών της δύ-
σης και να τα δώσουν στην Ου-
κρανία για την ανοικοδόμηση. 

Στο προχωράω: Και τώρα, τι
χαμπάρια για τον Ιβάν; Έχει
κανέναν λόγο να επενδύσει στον

ΠΑΟΚ; Για ποιο λόγο; Του έφυγαν όλα τα
άλλοθι που είχε. Τα πάντα όλα. Βγήκε ο
Μητσοτάκης και ουρλιάζανε οι δικοί του ότι
πρωθυπουργός είναι ο Μαρινάκης.
Πραγματικός πρωθυπουργός. Μέχρι που
έβγαλε ανακοίνωση ο Μαρινάκης κατά της
κυβέρνησης Μητσοτάκη, της
προηγούμενης. Και σταμάτησε το παραμύθι
από το Σαββιδοτεχνείο ότι ο Μαρινάκης
ήταν ο πραγματικός πρωθυπουργός. Μέχρι
τότε, τάιζε σανό το λαό του ΠΑΟΚ.

⇣
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Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, αλλά
φρόντισαν να πάρουν χρήματα α-
πό κείνη, με οποιονδήποτε τρόπο,
από την πρώτη κιόλας μέρα.

To 2005 όταν η Μάντσεστερ Γι-
ουνάιτεντ άλλαζε ιδιοκτησιακά χέ-
ρια όντας η πιο επιτυχημένη ομάδα
της Premier League μέχρι εκείνη
τη στιγμή, κανείς δεν μπορούσε να
φανταστεί πως θα έφτανε στο ση-
μείο που είναι τώρα, δηλαδή να
φτάσει να είναι 10 χρόνια χωρίς

Toυ Νίκου Συνοδινού

Τεράστια ποσά δια-
κινούνται στο πο-
δόσφαιρο που
χρόνο με το χρόνο

γίνονται ιλιγγιώδη, ασύλλη-
πτα. Το μπάσιμο των μεγιστά-
νων του κόσμου στο λαοφιλέ-
στερο άθλημα, δημιουργεί
προσδοκίες για μεγαλειώδεις
πορείες κι επιτυχίες. Τα πετρο-
δόλλαρα των Αράβων και τα
ρούβλια των Ρώσων, διαδέ-
χτηκαν επενδυτές από την Κί-
να, τις ΗΠΑ που έριξαν… χρή-
μα με ουρά.

Οι μεγάλες ομάδες και οι σπου-
δαίοι παίκτες είδαν να… σφάζονται
στα πόδια τους οι μεγαλοσχήμο-
νες. Οι παραδοσιακοί ιδιοκτήτες ε-
ξαφανίζονται χρόνο με το χρόνο,
καθώς δεν μπορούν να παρακο-
λουθήσουν τον ανταγωνισμό που
δημιουργείται. Δεν είναι όμως πά-
ντα όλα ρόδινα.

Το έργο το έχουμε δει και στην
Ελλάδα. Από απατεώνες που με
διάφορους τρόπους παίρνουν ι-
σχυρές ομάδες, όπως η περίπτω-
ση του Γιώργου Κοσκωτά που άρ-
παξε τον Ολυμπιακό.

Μια από τις κορυφαίες ομάδες
του πλανήτη και τις πιο εμπορικές
είναι η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ. Η
θρυλική ομάδα που έπεσε στα νύ-
χια των Γκλέιζερς.

Στο «Ολντ Τράφορντ» έγινε… ε-
πανάσταση λίγη ώρα μετά την πα-
ρουσίαση της νέας φανέλας της
Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ! Δεκάδες,
εξαγριωμένοι οπαδοί των «κόκκι-
νων διαβόλων», συγκεντρώθηκαν
έξω από την μπουτίκ της ομάδας,
κλείνοντας την είσοδο, και δια-
μαρτυρήθηκαν προς τη διοίκηση
των Γκλέιζερς, ζητώντας να φύ-
γουν από τον σύλλογο!

Οι οπαδοί «σήκωσαν» πανό και
φώναξαν συνθήματα κατά της δι-
οίκησης, η οποία εδώ και μήνες
διαπραγματεύεται την πώληση
του κλαμπ. Οι εργαζόμενοι του
καταστήματος αναγκάστηκαν να
σταματήσουν τη λειτουργία της
μπουτίκ, μέχρι να ηρεμήσει η κα-
τάσταση.

Η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ πα-
ρουσίασε την πρώτη φανέλα της
νέας σεζόν, αν και αυτή είχε γίνει
γνωστή από το Σάββατο όταν ο
ράπερ Aitch, που είναι οπαδός των
«κόκκινων διαβόλων», την είχε
φορέσει σε συναυλία του.

Οι Γκλέιζερς είναι… χειρότεροι
από τους Κοσκωτάδες. Είναι όμως
πολύ πιο έξυπνοι. Όχι μόνο δεν έ-
βαλαν… το χέρι στην τσέπη για την

πρωτάθλημα και 15 χωρίς Cham-
pions League. Η οικογένεια Γκλέι-
ζερ, που έχει την ομάδα τα τελευ-
ταία 18 έτη, όχι μόνο δεν έχει ε-
πενδύσει χρήματα στο κλαμπ για
να το βοηθήσει, αλλά αντίθετα
παίρνει και από τα χρήματα που
παράγει το ισχυρό μπραντ του, α-
ποδυναμώνοντάς το. Και η κατά-
σταση γίνεται ακόμα χειρότερη, ό-
ταν με βάση μία μελέτη του Swiss
Ramble, τα χρήματα αυτά που έ-
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χουν βγει από τον σύλλογο ξεπερ-
νούν το 1 δις ευρώ (!!).

Η μεγάλη κομπίνα
Η πρώτη φορά που οι Γκλέιζερς α-
γόρασαν ένα μικρό κομμάτι των
μετοχών της ομάδας ήταν το
2003, όταν απέκτησαν το 2.9% α-
ντί 10 εκατ. ευρώ, το οποίο αύξη-
σαν τον Σεπτέμβριο του ίδιου έ-
τους σε 3,17% και άρα, αφού πέ-
ρασαν το όριο του 3%, έπρεπε να

Τα κόλπα
που
άρπαξαν 
1,9 δισ.
ευρώ
Οι Γκλέιζερς ήταν… μα-
νούλες στην εύρεση
τρόπων να παίρνουν
χρήματα από τη Γιου-
νάιτεντ. Χαρακτηριστι-
κό παράδειγμα οι πλη-
ρωμές στους διευθυντές
του συμβουλίου των δι-
ευθυντών, όπου έξι από
τις δώδεκα θέσεις κα-
τείχαν άνθρωποι της οι-
κογένειας. 
Την τελευταία δεκαετία
οι διευθυντές της ομά-
δας έχουν αμειφθεί συ-
νολικά με 130 εκατ. ευ-
ρώ, οπότε η οικογένεια
εισέπραξε άλλα 
65 εκατ. ευρώ κι από
κει. Κάποια ακόμα χρή-
ματα πληρώθηκαν
στους Γκλέιζερς πριν το
2010 μέσω μίας συμ-
φωνίας όπου ουσιαστι-
κά πήραν χρήματα για
να παρέχουν συμβου-
λευτικές υπηρεσίες στην
διοίκηση της ομάδας,
την οποία ουσιαστικά
είχαν οι ίδιοι (άλλα 27
εκατ. ευρώ). Τέλος, υ-
πάρχει και η πώληση με-
τοχών του συλλόγου, τα
χρήματα από την οποία
κατέληγαν κατευθείαν
στην οικογένεια και υ-
πολογίζονται τουλάχι-
στον σε 550 εκατ. ευρώ.
Αν βάλουμε όλα μαζί
τα χρήματα από την
αποπληρωμή των
τόκων και των ίδιων
των δανείων τα οποία
δημιουργήθηκαν για να
αγοράσει την ομάδα η
οικογένεια, τα
μερίσματα, τις αμοιβές
των διευθυντών και
της συμβουλευτικής
εταιρείας που ανήκε
στην οικογένεια, τότε
έχουμε ένα σύνολο που
φτάνει τα 1,3 δις ευρώ,
ενώ, αν προσθέσουμε
και τις μετοχές σ’ αυτά,
τα έσοδα από τις οποίες
δεν είναι αναγκαστικό
να πάνε στα ταμεία της
ομάδας, αλλά αυτό
εναπόκειται στην
επιθυμία του ιδιοκτήτη,
τότε το ποσό
εκτοξεύεται 
στα 1,9 δις!

Οι Αμερικάνοι που πήραν με κόλπα την Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ κι
έβγαλαν δισεκατομμύρια στις πλάτες της, είναι ανεπιθύμητοι από

τους οπαδούς του συλλόγου. Όλο πουλάνε και όλο στο
Μάντσεστερ παραμένουν και εισπράττουν αμύθητα ποσά

Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ

Ποιοι Κοσκωτάδες;
Οι Γκλέιζερς
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του στις διεθνείς τράπεζες.
Και δεν είναι πως μέχρι τότε δεν

είχε πληρώσει κάτι, αφού πλήρωνε
τόσο τα χρωστούμενα του δανεί-
ου όσο και τους τόκους που ανα-
λογούσαν κανονικά κάθε χρόνο κι
αυτό συνεχίζεται ακόμα και σήμε-
ρα που το χρέος δεν έχει μηδενι-
στεί. Για παράδειγμα τη σεζόν
2020-2021 η Γιουνάιτεντ πλήρω-
σε 25 εκατ. ευρώ σε τόκους ενώ
συνολικά από τότε που πήραν την
ομάδα οι Γκλέιζερς έχει δώσει σε
τόκους περίπου 875 εκατ. ευρώ (!!).

Το να αποκτήσει κανείς μία ο-
μάδα στην Πρέμιερ Λιγκ συνήθως
γινόταν με σκοπό να επενδύσει
χρήματα είτε για να φτιάξει το ό-
νομά του και να επωφεληθεί έπει-
τα με άλλους τρόπους (π.χ. Αμπρά-
μοβιτς, οι Άραβες της Σίτι κλπ.) είτε
απλώς να κάνει το… κέφι του. Πά-
ντως κανένας από τους ιδιοκτήτες
δεν το έκανε, γιατί ήθελε να βγάλει
λεφτά από τις ομάδες και να τις
χειρίζεται, όπως τις υπόλοιπες ε-
ταιρείες του.

Σχεδόν κανένας... 
Η οικογένεια Γκλέιζερ λάμβανε κα-
νονικά μερίσματα από την Μά-
ντσεστερ Γιουνάιτεντ κάθε χρόνο
εκμεταλλευόμενη το πολύ καλό
οικονομικό στάτους της ομάδας.
Μάλιστα από το 2016 τα μερίσμα-
τα αυτά υπολογίζεται πως ξεπερ-
νούν τα 195 εκατ. ευρώ, δηλαδή
περίπου 26 εκατ. ευρώ ετησίως.

ενημερώσουν την τότε διοίκηση
της ομάδας. Τον Οκτώβριο έφτα-
σαν το 8,93% και από τα τέλη Νο-
εμβρίου είχαν ήδη φτάσει περίπου
στο 15%, οπότε αποφάσισαν να
συναντήσουν τον τότε CEO της ο-
μάδας, Ντέβιντ Γκιλ για να συζη-
τήσουν τους σκοπούς τους.

Από εκεί δεν προέκυψε κάποια
εξέλιξη με τους Αμερικανούς να
συνεχίζουν να αγοράζουν κι άλλα
μικρά μερίδια σιγά σιγά φτάνοντας
στο 30% τον Οκτώβριο του 2004,
κάτι που σήμαινε πως έπρεπε να
καταθέσουν επίσημη πρόταση για
την εξαγορά της ομάδας, όπως κι
έγινε. Παρά τις διαμαρτυρίες που
είχαν ήδη αρχίσει να υπάρχουν α-
πό τότε για κείνους, το deal ολο-
κληρώθηκε τον Μάιο του 2005, ό-
ταν εξαγόρασαν το 28,7% που κα-
τείχαν οι Τζέι Πι Μακ Μάνους και
Τζον Μάγκνιερ φτάνοντας το πο-
σοστό τους λίγο κάτω από το 57%,
αρκετό όμως για να τους δώσει
τον έλεγχο της ομάδας. Μέχρι τα
τέλη του μήνα απέκτησαν συνολι-
κά το 75,7% των μετοχών της ο-
μάδας ενώ μέχρι τα τέλη του Ιου-
νίου το 98%.

Όταν οι Γκλέιζερς ολοκλήρω-
σαν την αγορά της Μάντσεστερ Γι-
ουνάιτεντ, αυτό δεν έγινε με δικά
τους χρήματα. Η εταιρεία που εί-
χαν ιδρύσει για να γίνει η εξαγορά
της ομάδας με όνομα ”Red Foot-
ball Ltd” πήρε ουσιαστικά δάνειο,
το οποίο το μισό επιβάρυνε την οι-
κογένεια και το άλλο μισό την Μά-
ντσεστερ Γιουνάιτεντ. Το κομμάτι
που αναλογούσε στο αγγλικό κλα-
μπ έφτασε περίπου 312-324 εκατ.
ευρώ ενώ ο συνολικός δανεισμός
τα 780 εκατ. Αρκετά πρωτότυπος
τρόπος εξαγοράς για τα ποδο-
σφαιρικά δεδομένα τότε, αλλά και
γενικότερα…

Κάπως έτσι οι «κόκκινοι διάβο-
λοι» βρέθηκαν να χρωστούν και
πάλι για πρώτη φορά στην ιστορία
τους από το μακρινό 1931.

Το 2010 η Γιουνάιτεντ αναγκά-
στηκε να κάνει αναχρηματοδότη-
ση του χρέους της μέσω ενός
γραμματείου που εξέδωσε και της
έφερε πίσω σχεδόν 600 εκατ. ευ-
ρώ βοηθώντας την να αποπληρώ-
σει όλο το χρέος και τους τόκους

Το νέο
«θέατρο των
Ονείρων»
Η Μάντσεστερ Γιουνάι-
τεντ έχει λάβει δυο δια-
φορετικά πλάνα για το
θέμα της ανακατασκευ-
ής του Ολντ Τράφορντ
και το ένα εξ αυτών εί-
ναι ξεκάθαρο ως προς
την ανάγκη να γκρεμι-
στεί παντελώς το «Θέα-
τρο των Ονείρων» και ν’
ανεγερθεί ένα νέο «σπί-
τι» για την ομάδα από
την αρχή. Το Ολντ Τρά-
φορντ ήταν το πιο δημο-
φιλές γήπεδο ποδο-
σφαίρου στον κόσμο το
2022, καθώς συγκέ-
ντρωσε τους περισσότε-
ρους φιλάθλους στη
διάρκεια της σεζόν. Με
μέσο όρο θεατών
73.690 ανά αγώνα, το
«θέατρο των ονείρων»
ήταν κατάμεστο σχεδόν
σε κάθε αναμέτρηση. Η
συνολική χωρητικότητα
του γηπέδου είναι
74.310, σύμφωνα με τα
επίσημα στοιχεία της
Premier League και ή-
ταν αυτό με τα λιγότερα
άδεια καθίσματα στον
πλανήτη. Η Daily Mail α-
ναφέρει πως ο σύλλο-
γος έχει λάβει δυο δια-
φορετικά σχέδια για τις
σκέψεις που έχει ώστε ν’
ανανεώσει την έδρα της
ομάδας. Στο ένα που έ-
χει κόστος 1 δισεκατομ-
μύριο λίρες η διατήρηση
του γηπέδου είναι σε
πρώτο πλάνο με πολλές
και μεγάλες εργασίες α-
νακαίνισης, όμως, υπάρ-
χει κι άλλη μια επιλογή…
Έναντι 2 δισεκατομμυ-
ρίων λιρών, το πλάνο
περιλαμβάνει το ολικό
γκρέμισμα του «σπιτιού»
της Γιουνάιτεντ ώστε ν’
ανεγερθεί ένα νέο, υ-
περσύγχρονο γήπεδο
στην ίδια περιοχή!
Βέβαια, τα πάντα σε ό,τι
αφορά το «Ολντ Τρά-
φορντ» μπαίνουν σε α-
ναβολή, μέχρι να υπάρ-
ξουν οριστικές εξελίξεις
με την διαφαινόμενη
πώληση των μετοχών α-
πό τους Γκλέιζερς και
την έλευση της νέας ε-
ποχής στην οποία θα πε-
ράσει το κλαμπ.
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Το υψηλότερο εξ’ αυτών που έλα-
βαν ήταν για την σεζόν 2021–
2022, το οποίο περιελάμβανε κι έ-
να μέρος από την προηγούμενη,
φτάνοντας συνολικά τα 39 εκατ.
ευρώ. Συνολικά την δεκαετία
(2012-2021), οι Γκλέιζερς πήραν
πίσω από την ομάδα είτε μέσω με-
ρισμάτων είτε μέσω επαναγοράς
μετοχών περίπου 180 εκατ. ευρώ,
την ώρα που μέχρι και οι Αμερικα-
νοί της Λίβερπουλ, που δεν φημί-
ζονται για τα χρήματα που βάζουν
στους «Ρεντς», όχι απλώς δεν πή-
ραν φράγκο, αλλά επένδυσαν 130
εκατ. ευρώ.

Το σημαντικό για τους «κόκκι-
νους διαβόλους» είναι να βρεθεί
κάποιος επενδυτής, που θα θελή-
σει πραγματικά να πάρει την ομά-
δα για να επενδύσει. Το πρόβλημα
που έχει προκύψει με το «Ολντ
Τράφορντ» σχετικά με τα σχέδια ε-
πέκτασής του είναι ένα «αγκάθι»,
όμως το brand αυτή της ομάδας
είναι τόσο μεγάλο, που αν κάποι-
ος επιθυμεί όντως να επενδύσει
και να κάνει πράγματα, το κλαμπ
έχει τη δύναμη και την λάμψη να
του δώσει λύσεις.

Είναι κρίμα μία τόσο μεγάλη ο-
μάδα να παραμένει υπό τη σκέπη
μίας οικογένειας που όχι μόνο δεν
θέλει να βάλει δικά της λεφτά, αλ-
λά αντίθετα απομυζεί όσο περισ-
σότερα χρήματα μπορεί από το
κλαμπ επιβαρύνοντας έτσι περισ-
σότερο τον σύλλογο.

Έμπρακτο 
ενδιαφέρον αλλά…
Οι Γκλέιζερς όλο… πουλάνε τις με-
τοχές τους και όλο στο Μάντσεστερ
μένουν. Στο πωλητήριο που είχαν
βάλει ανταποκρίθηκαν ο εκ της βα-
σιλικής οικογένειας του Κατάρ,
Σεΐχης Γιασίμ μπιν Χαμάντ Αλ Τάνι
και ο δεύτερος πλουσιότερος Άγ-
γλος και δηλωμένος οπαδός των
Κόκκινων Διαβόλων, Σερ Τζιμ Ράτ-
κλιφ. Η προσφορά των Καταρια-
νών -σύμφωνα με τα αγγλικά
ΜΜΕ- φτάνει τα 4,5 δισεκατομμύ-
ρια λίρες. Στην ανακοίνωσή της
προσπάθειάς του ν' αγοράσει την
Γιουνάιτεντ ο διαχειριστής της ση-
μαντικότερης τράπεζας του Κατάρ
δήλωσε ότι η προσφορά του είναι
για το 100% του κλαμπ και με από-
λυτο στόχο η ομάδα να επιστρέψει
στις ένδοξες μέρες. Από την άλλη
ο Ράτκλιφ πήγε με τεχνοκράτες από
την JP Morgan και την Goldman
Sachs για να κάνει τη μεγάλη δου-
λειά. Ο ίδιος άνθρωπος με περιου-
σία άνω των 13 δισεκατομμυρίων
δολαρίων είναι ιδιοκτήτης της Νις
και την εποχή της αποχώρησης Α-
μπράμοβιτς επιχείρησε ν' αγοράσει
και την Τσέλσι. Οι Γκλέιζερς όμως
μένουν εκεί. Αξιολογούν, αλλά δεν
βιάζονται. Έχουν μαγαζί γωνία που
τους αποφέρει τεράστια έσοδα. Η
λάμψη της Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ
θαμπώνει κάθε γωνιά του πλανή-
τη, ακόμη και όταν δεν έρχονται με-
γάλες επιτυχίες.

Οι Γκλέιζερς όλο…
πουλάνε τις μετοχές
τους και όλο στο

Μάντσεστερ μένουν. Στο πωλητήριο
που είχαν βάλει ανταποκρίθηκαν ο
εκ της βασιλικής οικογένειας του
Κατάρ, Σεΐχης Γιασίμ μπιν Χαμάντ
Αλ Τάνι και ο δεύτερος
πλουσιότερος Άγγλος και
δηλωμένος οπαδός των Κόκκινων
Διαβόλων, Σερ Τζιμ Ράτκλιφ. Η
προσφορά των Καταριανών -
σύμφωνα με τα αγγλικά ΜΜΕ-
φτάνει τα 4,5 δισεκατομμύρια λίρες

⇣



16
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
1/2 ΙΟΥΛΙOY 2023

Ο γίγαντας
του βορρά
ξεφουσκώνει
Ο κόσμος του ΠΑΟΚ α-
γωνιά. Και… απαιτεί να
γίνονται εύστοχες με-
ταγραφές εφάμιλλες
αυτών που κάνουν οι
μεγάλοι της Αττικής. Έ-
να… διάγγελμα προς
αυτούς από τον Ιβάν
Σαββίδη θα λειτουργή-
σει πυροσβεστικά. Ο η-
γέτης του ΠΑΟΚ θα
πρέπει να ξεκαθαρίσει
τι συμβαίνει με τις μετα-
γραφές και την καθυ-
στέρηση που μπορεί να
πληρώσει ακριβά ο δι-
κέφαλος του βορρά.
Παράλληλα μετά την ο-
λοκλήρωση των εθνι-
κών εκλογών, θα πρέ-
πει να γίνουν οι απα-
ραίτητες επαφές, προ-
κειμένου να υλοποιηθεί
με γοργούς ρυθμούς η
κατασκευή της Νέας
Τούμπας. Το νέο γήπεδο
θ’ αποτελέσει στοιχείο
μια άλλης εποχής για
τον δικέφαλο του βορ-
ρά. Άπαντες στον ΠΑΟΚ
περιμένουν κινήσεις α-
πό τον Ιβάν Σαββίδης.
Να μπει και πάλι μπρο-
στά. Γιατί οι αντ’ αυτού
έχουν αποδειχθεί κα-
τώτεροι των περιστάσε-
ων. Το ποδόσφαιρο δεν
είναι μια επιχείρηση ό-
πως όλες τις άλλες. Έ-
χει διαφορετική δυνα-
μική και χαρακτηριστι-
κά. Η ψυχολογία παίζει
καταλυτικό ρόλο και η
τεχνοκρατική αντιμε-
τώπιση δεν έχει τα επι-
θυμητά αποτελέσματα.
Ο Ιβάν Σαββίδης ισχυ-
ροποίησε τον ΠΑΟΚ κα-
θιστώντας τον πόλο
πρωταθλητισμού. Έφε-
ρε τίτλους, αλλά από
τότε που έφυγε για το
Ροστόφ, ο γίγαντας του
βορρά ξεφουσκώνει,
μαζί με τις άστοχες επι-
λογές του ιδιοκτήτη....

ΘΕΜΑ
top

Ο Πάμπλο Γκαρσία έφυγε για να δώσει… απαντήσεις
Ο Πάμπλο Γκαρσία περίμενε υπομονετικά τις εξελίξεις στην πρώτη ομάδα του ΠΑ-
ΟΚ. Όσες φορές κλήθηκε να βγάλει το φίδι από την τρύπα ως πιστός στρατιώτης το
έκανε και κατάφερε να φθάσει σε μεγάλες επιτυχίες όπως η κατάκτηση του κυ-
πέλλου στον τελικό με τον Ολυμπιακό στο ΟΑΚΑ.
Το αγαπημένο παιδί της κερκίδας του ΠΑΟΚ ωστόσο, δεν πήρε τις ευκαιρίες του. Ό-
χι μόνο υποβιβαζόταν στη β΄ ομάδα, αλλά οι σχέσεις του με τον Ραζβάν Λουτσέ-
σκου, ήταν χειρότερες και από τυπικές. Έτσι αποφάσισε να μετακομίσει και να δεί-
ξει τι μπορεί να κάνει ως πρώτος προπονητής, αναλαμβάνοντας την τεχνική ηγεσία
του Πανσερραϊκού στη θέση του Παύλου Δερμιτζάκη.
Ο Πάμπλο Γκαρσία έχει ήδη ξεναγηθεί στις εγκαταστάσεις της ομάδας από τις
Σέρρες και θέλει να δώσει απαντήσεις σε αυτούς που του πριόνιζαν την καρέκλα
στον ΠΑΟΚ και δεν τον ήθελαν στα πόδια τους, γιατί προφανώς τους χαλούσε
αυτά που είχαν στο μυαλό. Παράλληλα θα επιδιώξει ν’ αποδείξει πόσο ικανός είναι,
ώστε να κεντρίσει εκ νέου το ενδιαφέρον του Ιβάν Σαββίδη. Για τον Πάμπλο ο ΠΑ-
ΟΚ αποτελεί το μεγάλο του όνειρο και δεν το έχει κρύψει ποτέ.

Θα πάρω 200
χιλιάρικα. Θα

πληρώσετε και την
εφορία όμως.

Ο… Αϊτόρ η πρώτη και καλύτερη
μεταγραφή του Παναθηναϊκού
Ο Παναθηναϊκός μπορεί να πήρε ήδη Τζούρισιτς, Μλαντένοβιτς και Ζέκα, αλλά η με-
γάλη και… σίγουρη μεταγραφή του είναι ο Αϊτόρ. Ο Ισπανός που αποδείχτηκε πως ή-
ταν αναντικατάστατος, όχι μόνο γιατί αποτελούσε μια αξιόπιστη λύση στο γκολ,
αλλά γιατί πραγματικά ήταν εμβληματικός αρχηγός εντός κι εκτός αγωνιστικού χώ-
ρου. Η αξία του είναι γνωστή και μπορεί να παίξει πολύ σημαντικό ρόλο στο παιχνί-
δι της ομάδας. Με το καλημέρα της προετοιμασίας και από το πρώτο φιλικό, ο Αϊτόρ
έδειξε πως είναι έτοιμος για… μεγάλα πράγματα. Πέρασαν 8 μήνες από τον σοβαρό
τραυματισμό του και ο Ισπανός ήταν σαν το θηρίο στο κλουβί. Πλέον δείχνει να έχει
τεράστια όρεξη να καλύψει το χαμένο έδαφος και ν’ αποτελέσει πρακτικά μια με-
γάλη «μεταγραφή» για τον Παναθηναϊκό της επόμενης σεζόν. Όταν μάλιστα έχει
δίπλα του τον Ζέκα, που έχει ανάλογα στοιχεία πείσματος και αγωνιστικότητας, ο Αϊ-
τόρ θα δείξει τα καλύτερα αγωνιστικά του πειστήρια κάνοντας τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς
να… τρίβει τα χέρια του από ευχαρίστηση.

Ό,τι θέλεις 
Τάκη. Είσαι δίπλα

μας, είμαστε 
δίπλα σου.
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Πάρτι στην ΕΠΟ
με τα χρήματα
των ΠΑΕ
Πάρτι έκανε η ΕΠΟ με τα
χρήματα που παίρνει απ’ το
επαγγελματικό ποδόσφαι-
ρο. Επιχειρήθηκε να γίνει
εξορθολογισμός σε πρώτη
φάση με τη μείωση του πο-
σοστού από τα τηλεοπτικά
δικαιώματα (από 5% σε
1%) που επέβαλε με νομο-
θετική διάταξη ο Λευτέρης
Αυγενάκης. Παρ’ όλα αυτά
το χρήμα ρέει άφθονο προς
την ΕΠΟ απ’ τις ΠΑΕ, κάτι
που έχει ενοχλήσει σφόδρα
τις ομάδες, οι οποίες θεω-
ρούν ότι πληρώνουν τερά-
στια ποσά στην Ομοσπον-
δία δίχως αντίκρισμα και
την ουσιαστική στήριξη
του επαγγελματικού κι ε-
ρασιτεχνικού ποδοσφαί-
ρου. Το 2022 η ομοσπονδία
εισέπραξε από τις ΠΑΕ των
δύο επαγγελματικών κατη-
γοριών 8.411.368,43 ευ-
ρώ, ενώ η πρόβλεψη του
προϋπολογισμού ήταν
5.210.000 ευρώ. Τα 3.2 ε-
κατ. ευρώ παραπάνω
προήλθαν κυρίως απ’ τις
μεταγραφές παικτών και το
βαρύ ποσοστό που κατευ-
θύνεται στην ΕΠΟ. Η Ομο-
σπονδία έχει προϋπολογί-
σει για το 2024 να πάρει
5.830.000,00 ευρώ απ’ το
επαγγελματικό ποδόσφαι-
ρο. Η διαφορά οφείλεται
ουσιαστικά στη μείωση του
ποσοστού από τα τηλεοπτι-
κά δικαιώματα. Το 2022 η
ΕΠΟ εισέπραξε από τα τη-
λεοπτικά δικαιώματα των
ΠΑΕ 1.868.242,34 ευρώ, ε-
νώ ο προϋπολογισμός για
το 2024 είναι μόλις
360.000 ευρώ, γεγονός
που δείχνει ότι η ΕΠΟ θα
σεβαστεί το νόμο, παρότι
απέφυγε να εναρμονίσει το
καταστατικό της…  Ωστόσο
στις ΠΑΕ παραμένει ο προ-
βληματισμός για το 5%
των συμβολαίων των πο-
δοσφαιριστών και προπο-
νητών. Η ΕΠΟ προϋπολογί-
ζει έσοδα 4.900.000 ευρώ
για το 2024 απ’ τα συμβό-
λαια παικτών, ανεβασμένα
κατά ένα εκατ. ευρώ απ’
τον Προϋπολογισμό του
2022, καθώς στην πράξη
εισέπραξε 6.016.428 ευρώ.
Για δε τους προπονητές
προϋπολογίζει 500.000 ευ-
ρώ από τα 220.000 του
2022(εισέπραξε 475.746
ευρώ). Τα νούμερα είναι υ-
πέρογκα και βγαίνουν από
τα ταμεία των ΠΑΕ οι οποί-
ες είναι αποφασισμένες να
βάλουν ένα στοπ σε αυτό
που γίνεται.

ΑΝΑΘΕΜΑ
secret

Στη Θεσσαλονίκη η πρώτη ομάδα
Στην Ελλάδα το ποδόσφαιρο άρχισε να εμφανίζεται λίγο πριν από τις
αρχές του 20ού αιώνα, και μάλιστα στη Θεσσαλονίκη, όπου, ξένοι που
βρίσκονταν εκεί, συγκρότησαν την πρώτη ομάδα, την Ουνιόν Σπορτίβ.
Επίσημα το άθλημα εμφανίζεται το 1899, όταν η διοίκηση του ΣΕΓΑΣ,
στον οποίο υπαγόταν τότε το ποδόσφαιρο, αποφάσισε (12-1-1899) να

προκηρύξει ποδοσφαιρι-
κούς αγώνες. Τον προη-
γούμενο χρόνο ο I. Χρυ-
σάφης είχε κάνει την
πρώτη επίσημη μετάφρα-
ση των κανονισμών του
αθλήματος. Οι πρώτες ο-
μάδες που παρουσιάζο-
νται είναι ο Εθνικός Γυ-
μναστικός Σύλλογος και

ο Πανελλήνιος στην Αθήνα, ο Πειραϊκός Σύνδεσμος στον Πειραιά, ο
Πανιώνιος και ο Απόλλων στη Σμύρνη και η Πέρα Κλουμπ (σημερινή
AEK) στην Κωνσταντινούπολη. Οι πρώτοι πανελλήνιοι ποδοσφαιρικοί
αγώνες έγιναν το 1906 και τον ίδιο χρόνο συγκροτήθηκε και η πρώτη
εθνική ομάδα. Τον ίδιο επίσης χρόνο (1906) ιδρύθηκε ο σύλλογος Γου-
δί και το 1908 ο Ποδοσφαιρικός Όμιλος Αθηνών, ο οποίος το 1923 με-
τονομάστηκε σε Παναθηναϊκό Αθλητικό Όμιλο, και ο Όμιλος Φιλά-
θλων Πειραιώς, ο σημερινός Ολυμπιακός, ο οποίος πήρε την οριστική
ονομασία του (Ολυμπιακός Σύνδεσμος Φιλάθλων Πειραιώς) το 1925.

Πέτυχε 4 γκολ στο 
Άστον Βίλα-Λέστερ 2-2

Στις 20 Μαρτίου
1976 ο αμυντικός
της Άστον Βίλα
Κρις Νίκολ σκόρα-
ρε 4 τέρματα. Το
πρόβλημα ήταν
πως δύο από αυτά
τα γκολ ήταν στο
τέρμα της ομάδας

του και υπέρ της Λέστερ, στο τελικό 2-2. Ο Νίκολ δύο φορές έ-
δωσε το προβάδισμα στις 'αλεπούδες' και ισάριθμες πήρε ρε-
βάνς από τον εαυτό του. Ο ίδιος θυμάται γελώντας το σκηνι-
κό. Το παράπονο του είναι πως δεν μπόρεσε να πάρει την μπά-
λα του αγώνα. "Το τρίτο γκολ, δεύτερο για τη Λέστερ, ήταν
εκπληκτικό. Το καλύτερο τέρμα που έχω πετύχει. Με κεφαλιά
- ψαράκι. Κανείς γκολκίπερ στον κόσμο δεν θα το έσωζε. Ευ-
τυχώς με το τέταρτο γκολ που πέτυχα, ισοφαρίσαμε. Ήταν α-
νακούφιση. Αφού λοιπόν είχα πετύχει όλα τα τέρματα σε μια
ισοπαλία 2-2, ζήτησα από τον διαιτητή την μπάλα του αγώνα.
Μου είπε 'όχι. Αυτό είναι το τελευταίο μου παιχνίδι και θα την
κρατήσω'. Ατύχησα. Η πρώτη φορά που πέτυχα 4 τέρματα με
την φανέλα της Βίλα και δεν πήρα καν την μπάλα".

RetroRetro Stories

Ο ΠΑΟΚ την περασμένη σεζόν στο Conference
League έζησε έναν εφιάλτη. Στο πρώτο παιχνίδι του
2ου προκριματικού γύρου έχασε με 2-0 στη Σόφια
από τη Λέφσκι και στη ρεβάνς αποκλείστηκε άδοξα
με το 1-1 τελικό αποτέλεσμα ... Από τον Ιούλιο έχασε
το τρένο της Ευρώπης και η συνέχεια είναι γνωστή.
Μια σεζόν στράφι.
Υπό άλλες προϋποθέσεις ο ΠΑΟΚ μετά την κλήρωση
που τον έφερε απέναντι στην ισραηλινή Μπεϊτάρ Ιε-
ρουσαλήμ, θα σκεφτόταν τον… επόμενο αντίπαλο.
Ωστόσο δεν είναι τόσο εύκολα τα πράγματα. Το
πρώτο παιχνίδι, διεξάγεται στην Τούμπα στις 27 Ι-
ουλίου και η ρεβάνς στο Ισραήλ, στις 3 Αυγούστου.
Λιγότερο από μήνας δηλαδή με τις μεταγραφές να
είναι ακόμη στη θεωρία. Πότε θ’ αποκτηθούν οι νέοι
παίκτες, πότε θα ενσωματωθούν και πότε θα είναι
σε θέση να δείξουν τις πραγματικές τους αρετές;
Όλα στον ΠΑΟΚ πάνε… λάου λάου. Υπάρχει η ψυ-
χολογία πως οι φανέλες θα κερδίσουν την Μπεϊτάρ. Η Κυπελλού-
χος Ισραήλ, κατέκτησε πέρυσι το τρόπαιο, επικρατώντας 3-0 της
Μακάμπι Νετάνια στον τελικό, ενώ τερμάτισε στην 7η θέση του
πρωταθλήματος της με ρεκόρ 9-4-13. Ομάδα του Ισραήλ με 9 νί-
κες σε 26 παιχνίδια πρωταθλήματος, λογικά δεν μπορεί να… κο-
ντράρει σε δυο ματς τον ΠΑΟΚ. Προφανώς και δεν αποτελεί φό-
βητρο και στην τελευταία της παρουσία στην Ευρώπη τη σεζόν
2020/21, αποκλείστηκε στα προκριματικά του Europa από τη Θέ-
ουτα της Αλβανίας με δύο ήττες. Η τελευταία της νίκη στην Ευ-
ρώπη ήταν το καλοκαίρι του 2017, όταν επικράτησε της ουγγρι-
κής Βάσας στο Europa.
Ο ΠΑΟΚ είναι το αδιαφιλονίκητο φαβορί. Η διαφορά όμως μετα-

ξύ των δύο, είναι ότι αν το φαβορί την πατήσει από τον 2ο προ-
κριματικό γύρο του Conference League καταστρέφεται. Για την
Μπεϊτάρ θα είναι ένας φυσιολογικός αποκλεισμός. Ο ΠΑΟΚ ό-
μως; Από την Ευρώπη περιμένει έσοδα, να καλύψει τη… χασούρα,
από εκεί θα δώσει χαρά στον κόσμο του, από μια καλή πορεία θα
μπορέσει να πουλήσει κάποιον παίκτη, ή να κεντρίσει το ενδια-
φέρον των μεταγραφικών του στόχων να έλθουν στη Θεσσαλο-
νίκη.
Ο ΠΑΟΚ δεν έχει σωσίβιο καθώς για να μπορέσει να φτάσει στους
ομίλους θα χρειαστεί να κάνει τρεις προκρίσεις. Έχει το μεγάλο
πλεονέκτημα ότι θα είναι ισχυρός σε όλη τη διαδρομή. Θ’ αφήσει
μια τέτοια ευκαιρία να πάει χαμένη;

ΠΑΟΚ: Ο εφιάλτης επιστρέφει με το Conference μόνη διέξοδο



18
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
1/2 ΙΟΥΛΙOY 2023

Ένα απίστευτο σκηνικό
έλαβε χώρα στη Γ.Σ.
της ΕΠΟ. Με ένα ρε-
σιτάλ κατάργησης

διατάξεων νόμων και κανο-
νισμών, ο νομικός (;) πρόε-
δρος της ΕΠΟ Τάκης Μπαλ-
τάκος, αιφνιδιαστικά έθεσε
θέμα μηνιαίας αμοιβής του,
υπό μορφή αποζημίωσης, κα-
τά παράβαση του νόμου που
απαγορεύει με οποιαδήποτε
μορφή στους προέδρους των
αθλητικών ομοσπονδιών να
αμείβονται.

Οι ευθέως παράνομες ενέρ-
γειες του νομικού (;) Μπαλτά-
κου συνεχίστηκαν όταν μέλη
της Γ.Σ.  ζήτησαν να αποφανθεί
η νομική υπηρεσία για την νομι-
μότητα ή όχι της πρότασης του,
ο ίδιος απεφάνθη (!!!) ότι δεν δί-
νει τον λόγο στον εκπρόσωπο
της Νίκο Μπάρτζη με το πρω-
τοφανές επιχείρημα ότι «δεν α-
παιτείται γνωμοδότηση της
νομικής υπηρεσίας αφού με
την ψήφο τους και μόνο τα
μέλη της Γ.Σ. δεν έχουν κα-
μία ευθύνη…» 

Δηλαδή με απλά λόγια έ-
θεσε ένα παράνομο αίτημα
προς ψήφιση στα μέλη της
Γ.Σ. και απαγόρευσε στην
αρμόδια να κρίνει το σύννο-
μο ή μη του αιτήματος νομι-
κή υπηρεσία να ενημερώσει
τα μέλη ότι δεν είναι νόμιμη
η ψήφος τους και ότι έχουν
τουλάχιστον πειθαρχικές ευ-
θύνες (έκπτωση από την Επι-
τροπή Δεοντολογίας από το
αξίωμα τους ως πρόεδροι
ΕΠΣ.) 

Για τα μέλη της Ε.Ε. της ΕΠΟ
και τους υπηρεσιακούς παράγο-
ντες που θα υπογράψουν τα ε-
ντάλματα για την παράνομη
πληρωμή του Τάκη Μπαλτά-
κου υπάρχουν ποινικές και α-
στικές ευθύνες. 

Έτσι, ο ταμίας της ΕΠΟ
Κλέαρχος Τζαφέρης, ο εκτε-
λεστικός 
διευθυντής Ιάκωβος Φιλιπ-
πούσης, και ο οικονομικός
διευθυντής Θανάσης Γεωρ-
γίοπουλος που θα πρέπει να
υπογράψουν τα εντάλματα
για την πληρωμή του Τάκη
Μπαλτάκου, μάλλον δεν θα
τολμήσουν να υλοποιήσουν
την παράνομη απόφαση της
Γ.Σ. αφού το αδίκημα της α-
πιστίας που θα διαπράξουν
θα έχει κακουργηματικό χα-
ρακτήρα με ποινές που ενδέ-
χεται να τους οδηγήσουν
στο γνωστό ευαγές ίδρυμα

του Κορυδαλλού…  
Και επειδή για να ενθυλα-

κώσει τις 200.000 ευρώ ο
Μπαλτάκος απαιτείται και η
υπογραφή σχετικής σύμβα-
σης, τους όρους της οποίας
θα πρέπει να εγκρίνει η Ε.Ε.
της ΕΠΟ με εισήγηση της νο-
μικής υπηρεσίας, η ευθύνη
και οι συνέπειες για την κα-
ταβολή του παραπάνω πο-
σού θα βαρύνει και τα μέλη
της Ε.Ε.

Όμως πέρα των παραπάνω
εκτεθέντων για να «παντελόνιά-
σει» τα λεφτά το Μπαλτάκος
πρέπει πέρα της θετικής εισήγη-
σης της νομικής υπηρεσίας να
υπογραφεί και σχετική σύμβαση
Μπαλτάκου με ΕΠΟ. Όμως
σύμφωνα με τη νομοθεσία και
με το καταστατικό της η ΕΠΟ
δεν επιτρέπεται να συμβληθεί
με εκλεγμένο πρόεδρο, όπως ι-
σχύει για όλους τους προέ-
δρους των Ελληνικών αθλητι-
κών ομοσπονδιών. 

Ένα άλλο αγκάθι που υπάρ-
χει για να εισπράξει ο πρόεδρος
Τάκης είναι η απόφαση της Γ.Σ.
για αναδρομική καταβολή της
αποζημίωσης από την ημέρα
της εκλογής του, δηλαδή προ ε-
νός έτους. Και εδώ γεννάται το
ερώτημα πως η Ε.Ε. και το διοι-
κητικό προσωπικό θα υπογρά-
ψουν σύμβαση με περιεχόμενο
αναδρομικές καταβολές όταν το
ποσόν που θα αναφέρεται στην
σύμβαση δεν είχε προβλεφθεί
ούτε είχε εγκριθεί από τον ετή-
σιο οικονομικό απολογισμό της
ομοσπονδίας. 

Συμπέρασμα: Πέραν των
παρανομιών που το γκρουπ
Μπαλτάκος and friends  διέ-
πραξε κατά την συνεδρίαση της
Γ.Σ., υπάρχουν και τα άλλα πε-
λώρια θέματα που οδηγούν την
απόφαση της Γ.Σ. στον κάδο
των σκουπιδιών.

Τι ξεφτίλα… 

Αφωνία η κ. Μπιτζούνη
Εντύπωση προκάλεσε και η α-
φωνία της υπευθύνου για την
ορθή εφαρμογή του καταστατι-
κού και των νόμων από την
πρόεδρο της Επιτροπής Ορθής
Διακυβέρνησης και Συμμόρφω-
σης της πρώην αρεοπαγίτου  κ.
Μπιτζούνη… Αντί, η εν λόγω
κυρία να σηκωθεί από την θέση
της και να απευθυνθεί στον
πρόεδρο Μπαλτάκο και να του
πει «τι είναι αυτά που κάνεις;
Όλα είναι παράνομα… θέλεις
να πάμε όλοι μας φυλακή;»
σιώπησε απλά και μόνο γιατί ο

Μπαλτάκος δεν την έδωσε τον
λόγο…

Αν η κ. Μπιτζούνη θέλει να
προφυλάξει την υστεροφημία
της αλλά και τις ενδεχομένως
ποινικό-αστικές επισκέψεις της
στις αίθουσες που κάποτε απέ-
νειμε δικαιοσύνη θα πρέπει άμε-
σα και εγγράφως να ενημερώ-
σει όλα τα μέλη της Γ.Σ. και της
Ε.Ε. για την παράνομη απόφαση
που ελήφθη. Το λαϊκό ρητό «τα
στερνά τιμούν τα πρώτα» ι-
σχύει και για την κ. Μπιτζούνη.

Προ δύο ημερών ο πρόεδρος
της Λίγκας Βαγγέλης Μαρι-

νάκης έκανε λόγο για φαινόμε-
να σήψης στην ΕΠΟ. 

Με τα σημερινά γεγονότα
μάλλον δικαιώθηκε…

Μελισσανίδης και
Σαββίδης ξέρουν τι
γίνεται στην ΕΠΟ που
οι αντ’ αυτών
κοιτάζουν (και) την
πάρτη τους;
Πλέον εγείρονται ερωτημα-
τικά γιατί οι έχοντες το «πά-
νω χέρι» στα διοικητικά της
ΕΠΟ δηλαδή οι κ.κ. Δ. Με-
λισσανίδης και Ιβάν Σαββί-

δης επιτρέπουν στον δοτό α-
πό τους ίδιους πρόεδρο της
ΕΠΟ Μπαλτάκο να παρανο-
μεί ασύστολα… 

Γιατί επιτρέπουν οι «αντ’
αυτών» Γιώργος Κοσμάς
CEO της ΑΕΚ και Μάκης Γκα-
γκάτσης CEO του ΠΑΟΚ να
δίνουν με την  θετική ψήφο
τους σε μια παράνομη πρό-
ταση, την κατεύθυνση στα
μέλη της Γ.Σ. που εμπιστεύ-
τηκαν τους ιδιοκτήτες των
παραπάνω δύο ΠΑΕ;. Δηλα-
δή, τι τους οδηγεί ώστε να
υιοθετούν πρακτικές σήψης

Η σήψη στην
ΕΠΟ έχει

ονοματεπώνυμο  
Αδίστακτος ο πρόεδρος Μπαλτάκος κατά παράβαση του

νόμου και με τις πλάτες ΠΑΟΚ και ΑΕΚ ξεγέλασε (;) τα μέλη της
Γ.Σ. για να ενθυλακώσει 200.000 ευρώ!

Ερώτημα: Ο νέος υπουργός Γ. Οικονόμου και οι αρμόδιοι
εισαγγελείς (ποινικοί και αθλητικοί) θα παραμείνουν αδρανείς;  



Η«ΑΠΟΨΗ» το είχε αποκαλύψει.
Η… πρόθεση που έγινε πράξη. Ο
Τάκης Μπαλτάκος το σχεδίασε,

το επανέφερε κι έγινε… πράξη. Τι είχε
δημοσιεύσει παραμονή της Γενικής Συ-
νέλευσης των ΕΠΣ, η ιστοσελίδα μας
«iapopsi.gr» για τα σχέδιά του προέ-
δρου της ΕΠΟ;

«Οικονομικό πραξικόπημα με απρό-
βλεπτες συνέπειες ενδέχεται να επιχει-
ρηθεί στην ΕΠΟ, ενόψει της τακτικής
της γενικής συνέλευσης. Στο άρθρο 14
όπου προβλέπεται η συζήτηση προτά-
σεων από μέλη της Ομοσπονδίας, έχει
περιληφθεί στο εδάφιο α, η αποζημίω-
ση των μελών της Εκτελεστικής Επιτρο-
πής. Είναι ξεκάθαρο πως θα έπρεπε ρη-
τά η όποια εισήγηση ν’ αναφέρει “πλην
προέδρου”. Γιατί δεν υπάρχει αυτό; Ψά-
ξαμε το θέμα και κάποιος από μια ΕΠΣ-
ονόματα δεν λέμε, υπολήψεις δεν θί-
γουμε-είπε τη γνώμη: “Ε, να μην πάρει
και κάποια λεφτά ο πρόεδρος; Κάθε μέ-
ρα είναι δέκα ώρες στην ΕΠΟ”. Το θέμα
είναι πως ο πρόεδρος της ΕΠΟ Τάκης
Μπαλτάκος παρότι γνωρίζει πολύ καλά
τη νομοθεσία, ενδέχεται να προσπαθή-
σει να πείσει τις Ενώσεις να παρανομή-
σουν για να πάρει παχυλή αποζημίωση
που με τις τρέχουσες αμοιβές της ΕΠΟ
ενδέχεται να ξεπερνά τις 100.000 ευρώ
ετησίως!

Ο νόμος Αυγενάκη είναι ξεκάθαρος,
καθώς απαγορεύει την αποζημίωση του
εκάστοτε προέδρου όλων των αθλητι-
κών Ομοσπονδιών. Ο Τάκης Μπαλτά-
κος είχε επιχειρήσει κάτι ανάλογο στο
παρελθόν, αλλά η πενταμελής επιτρο-

πή που είχε συσταθεί από τη Γ.Σ., απο-
φάνθηκε μελετώντας την κείμενη νο-
μοθεσία πως ο πρόεδρος της ΕΠΟ δεν
δύναται να εισπράττει αποζημίωση. Το
ίδιο είχε υποστηρίξει και η ανεξάρτητη
επιτροπή εντός της ΕΠΟ, Επιτροπή Συμ-
μόρφωσης και Διακυβέρνησης, όπου
προΐσταται η τέως Αρεοπαγίτης κα Μπι-
τζούνη.

Ο σχετικός νόμος, ρητά αναφέρει ότι

«η θέση του προέδρου είναι τιμητική και
άμισθη», καθώς επίσης και ότι «απαγο-
ρεύεται κάθε είδους αμοιβή». Και βε-
βαίως, η αποζημίωση είναι αμοιβή.

Τι θα συμβεί όμως αν περάσει κάτι τέ-
τοιο από τη γενική συνέλευση της ΕΠΟ;

«Αν καταβληθεί ποσόν αποζημίωσης, οι
καταβάλλοντες αρμόδιοι θα διωχθούν για
το αδίκημα της απιστίας σε βαθμό κακουρ-
γήματος».

Δηλαδή, όσοι εγκρίνουν για να κα-
ταβληθούν στον Τάκη Μπαλτάκο χρη-
ματικά ποσά για αποζημίωση, ακόμη κι
εάν ληφθεί σχετική απόφαση από την
ΓΣ της ΕΠΟ, τα μέλη της ΕΕ και οι υ-
πηρεσιακοί παράγοντες θα διωχθούν
κακουργηματικά διότι δεν έχουν κα-
μία υποχρέωση να υλοποιήσουν από-
φαση ευθέως παράνομη. Επίσης όσα
μέλη της Γ.Σ., δηλαδή πρόεδροι ή εκ-
πρόσωποι των ΕΠΣ ψηφίσουν για έ-
γκριση μια παράνομη πρόταση, κινδυ-
νεύουν άμεσα με ποινές έκπτωσης α-
πό την Επιτροπή Δεοντολογίας. Για
παράνομη απόφαση της Γ.Σ. που όμως
υλοποίησαν πρώην στελέχη της Ε-
ΠΟ(Γκιρτζίκης, Θεοφίλου, κ.α.) ήδη
παραπέμφθηκαν σε δίκη γι’ απιστία.
Σύμφωνα με πληροφορίες ΑΕΚ και
ΠΑΟΚ που έχουν την κυριαρχία στην
ΕΠΟ γνωρίζουν το θέμα, αλλά ακόμη
δεν έχουν τοποθετηθεί επίσημα. Το
πρώτο κρας τεστ για το νέο Υπουργό
Αθλητισμού Γιάννη Οικονόμου είναι
προ των πυλών. Και δεν έχει καμία
διάθεση πριν καθίσει στην καρέκλα
του να δεχθεί παράνομες αποφάσεις
στον αθλητισμό».

«πραξικόπημα» ο τάκης στη Γ.σ.(;) 
το πρώτο κρας τεστ για το νέο υπουργό Γιάννη οικονόμου

Ο Μπαλτάκος έχει «ψήσει» τις Ενώσεις να ψηφίσουν στη Γ.Σ. λεφτά για αποζημίωσή του, 
ΑΕΚ και ΠΑΟΚ που κυριαρχούν στην ΕΠΟ δεν έχουν ακόμη τοποθετηθεί αν 

και καταλαβαίνουν ότι ο κίνδυνος έκπτωσης για τα μέλη της Ε.Ε. είναι ορατός

Η «Α» σΑσ το ειχε ΑποκΑλυψει

που εισηγούνται  «αρχηγί-
σκοι» με ημερομηνία λήξε-
ως;

Όσον αφορά τον πρόεδρο
της Λίγκας Βαγγέλη Μαρινά-
κη έχουμε την γνώμη ότι δεν
πρέπει να αρκεστεί μόνο σε
προσωπικές του επιστολές και
δημοσιεύματα των ΜΜΕ που
διαθέτει. Όταν υποπίπτουν στην
αντίληψη του παράνομες πρά-
ξεις υπάρχουν και οι αρμόδιοι
υπουργοί, οι ποινικοί εισαγγε-
λείς και τα όργανα της πολιτείας
(Επιτροπές Δεοντολογίας, α-
θλητικοί εισαγγελείς, πειθαρχι-
κές επιτροπές) που μπορεί να α-
πευθυνθεί…

Το μπαλάκι στον νέο
υπουργό Γιάννη
Οικονόμου  
Αφήσαμε τελευταίο τον ανα-
πληρωτή υπουργό Παιδείας,
αρμόδιο για τον αθλητισμό κ.
Γιάννη Οικονόμου. Με το
«καλημέρα» και σχεδόν με την
ανάληψη των καθηκόντων
του, ένας πρόεδρος αθλητικής
ομοσπονδίας με πρακτικές του
τύπου «αποφασίζομεν» και
«διατάσσομεν» παραπλα-
νώντας τα μέλη μιας Γ.Σ. κα-
ταργεί τους νόμους που έχει
θεσπίσει η πολιτεία. Ως αρμό-
διος υπουργός έχει όχι μό-

νο εκ του νόμου δικαίωμα
αλλά και υποχρέωση ως
συνταγματικός επόπτης
του αθλητισμού να σταμα-
τήσει τις δράσεις αρχηγί-
σκων που δημιουργούν το
προαναφερθέν καθεστώς
ανομίας. Η «Α» από την Πέ-
μπτη το βράδυ (29/06) είχε
ενημερωθεί για το πραξι-
κόπημα Μπαλτάκου στην
Γ.Σ. Δεν πίστευε όμως ότι
πέντε μέρες μετά τις εκλο-
γές, και με ένα επανεκλεγέ-
ντα πρωθυπουργό που ως
αιχμή δόρατος συνεχώς
και αδιαλείπτως έκανε λό-
γο για κράτος δικαίου όπου
οι νόμοι θα εφαρμόζονται
αδιακρίτως, ότι είναι δυνα-
τόν να υπερισχύουν οι ι-
διοτελείς σκοποί κάποιων
ηγετίσκων στο κορυφαίο
διοικητικό όργανο του πο-
δοσφαίρου. Δημοσιεύουμε
αυτούσιο το προαναφερ-
θέν άρθρο που αναρτήθηκε
στον ιστότοπο
www.iapopsi.gr
την Πέμπτη 29/06 
και ώρα 22:34.

19



20
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
1/2 ΙΟΥΛΙOY 2023

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...

secret
top

Η Αντωνίου
elite
διαιτητίνα
στην UEFA,
εκτός
πινάκων
στην
Ελλάδα;
Ωραίοι μαγκίτες. 
Η Αντωνίου είναι
εξαιρετική διαιτητίνα
και προήχθη σε elite
από την UEFA. Και
στην Ελλάδα, άντε να
έπαιρνε κανένα
ματσάκι στην Super
League 2. Κι όχι μόνο
αυτό, αλλά την είχαν
βάλει και στο μάτι να
την πετάξουν έξω
από τους πίνακες για
του χρόνου. Δηλαδή,
η UEFA την
αξιολόγησε για elite
και οι μαγκίτες εδώ
βρήκαν τον μπελά
τους. Δεν
κουλαντρίζεται η
δεσποινίς, σου λένε. 

Νταντά στο γιό του 
έναν δημοσιογράφο 
άλλος πρόεδρος της ΕΠΟ
Δυο σύμβουλοι της ΕΠΟ πήραν και τα παιδιά του στο Πα-
ρίσι για το ματς Γαλλία – Ελλάδα 1-0. Και καλά έκαναν.
Και την έκαναν και για την Ντίσνεϊλαντ να δούνε Μίκι Μά-
ους και τα ρέστα. Και είπε ένας ξυπνητζής, ότι είχαν μαζί
και κάτι υπαλλήλους της ΕΠΟ σε ρόλους νταντά. Ψέμα-
τα. Αυτά γινόντουσαν πριν από 20 χρόνια όταν πρόεδρος
ΕΠΟ είχε νταντά για τον γιό του, τον Κωστάκη το δημο-
σιογράφο.

Μισεί τόσο πολύ τον Ολυμπιακό, που
έκανε δηλώσεις και για τον Φορτούνη 
Χωρίς πλάκα τώρα, ο Μπαλτάκος πουλάει φανατίλα με την εθνική. Ή δεν μπορεί να το
ελέγξει ή το κάνει επίτηδες. Η εθνική έχασε από την Γαλλία και ο Μπαλτάκος μίλησε για
δικαίωση του Πογιέτ που δεν πήρε τον Φορτούνη. Για τα σίδερα ο κύριος Τάκις. Πρώ-
τον δεν κέρδισε η εθνική, αλλά έχασε. Δεύτερον, ένας πρόεδρος κρατάει τις ισορροπίες.
Μιλάει με σεβασμό και για τον Πογιέτ και για τον παίκτη και δεν μιλάει σαν χουλιγκά-
νος. Ο Μπαλτάκος φαίνεται ότι ξυπνάει το πρωί και κοιτάει πώς να προκαλέσει τον
Ολυμπιακό. Θα πρέπει να τον μισεί τον Ολυμπιακό και το δείχνει. Ρε, μαστροΤάκι, αν αύ-
ριο ο Πογιέτ καλέσει τον Φορτούνη και του πάρει ένα παιχνίδι, θα ζητήσεις συγγνώμη;
Εκτός κι αν έχεις πληροφόρηση ότι ο Φορτούνης τελείωσε από την εθνική. Αλλά ο
κυρ Τάκις δεν ασχολείται με την εθνική. Όπως δεν ασχολείται και με την διαιτησία. Κι αν
ο Φορτούνης αρνηθεί να παίξει, ο Μπαλτάκος θα ζητήσει να τιμωρηθεί, βέβαια. Το
θέμα είναι ότι ανακατεύεται εκεί που δεν τον σπέρνουν, ρε φίλε. Και χοντροκομμένα.
Και νομίζει ότι έχει τον σεβασμό των διεθνών. Μαντολάτα.

Απλήρωτες από την ΕΠΟ 
οι ΕΠΣ, απλήρωτοι και οι διαιτητές. 

Το πιάσαμε το υπονοούμενο
Η ΕΠΟ χρωστάει οκτώ μιλιόνια στις Ενώσεις και γύρω στο εφτακοσάρι χιλιάρικά
στους διαιτητές. Μάλιστα. Κανένα πρόβλημα. Δεν είναι ούτε η πρώτη ούτε η τε-
λευταία φορά που η ΕΠΟ χρωστάει. Άλλού είναι καλύτερο το θέμα. Γιατί ο Μπαλ-
τάκος δεν ζητάει τα λεφτά που οφείλουν οι ΕΠΣ προς την ΕΠΟ; Δεν μιλάμε ότι
γίνεται συμψηφισμός μία η άλλη. Καμία σχέση. Γιατί δεν τα ζητάει; Το άλλο ο σο-
βαρό είναι και τα οφειλόμενα στους διαιτητές. Πώς γίνεται να σφυρίζουν δίχως να
πλερώνονται; Από που τα βρίσκουν τα λεφτά και πληρώνουν ξενοδοχεία και ταξί;
Όλα τα γνωρίζει ο πρόεδρος Τάκις, αλλά δεν κάνει και τίποτα. Όποιος δεν θέλει,
φεύγει, σου λέει. Και δεν φεύγει κανένας για να γίνει… επαγγελματίας. 

Κατηγορούμενος για την δολοφονία
του Άλκη είχε χτυπήσει τα πιτσιρίκια
στις ακαδημίες του Ολυμπιακού
Μέσα σ’ αυ-
τούς  που κα-
τηγορούνται
για την δολο-
φονία του Άλ-
κη Καμπανού,
είναι κι ένας
που έχει κι άλ-
λα τέτοια ντα-
ραβέρια με
την Αστυνο-
μία και απολογήθηκε στον ανακριτή. Ήταν τον Σεπτέμβριο του 2019, όταν
μαζί με άλλους μπούκαραν στην Θέρμη που γινότανε ένα τουρνουά Κ17
διαφόρων ομάδων, μεταξύ των οποίων και ο Ολυμπιακός. Τα πλακώσανε
στο ξύλο τα καημένα τα παιδάκια, έδειραν και τον υπεύθυνο της ΠΑΕ Ολυ-
μπιακός, αφού πρώτα τους πήραν τις φανέλες. Ο υπόδικος για την δολοφο-
νία του Άλκη είχε αφεθεί ελεύθερος για το ξύλο στα παιδάκια. Και τι έκανε
τότε ο Ιβάν Σαββίδης, που μετά την δολοφονία του Άλκη έβγαλε ολόκληρο
διάγγελμα; Τίποτα απολύτως.
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Θέλει να φύγει ο Ίνγκασον
Λέγεται ότι ο ΠΑΟΚ αυτή
τη στιγμή έχει δυο προτά-
σεις για παίκτες του. Τη
γνωστή της Σάλτσμπουρ-
γκ για τον Κωνσταντέλια
(λίγο πάνω από 10 εκατ.
ευρώ) και της Μίντιλαντ
για τον Ινγκασον. Φυσικά,
μέχρι να πάρουν κάποιον
στον ΠΑΟΚ δεν πρόκειται
να συζητήσουν για να δώ-
σουν κανέναν. Το πρόβλη-

μα δεν είναι τόσο αν φύγει ο Ισλανδός ,που δεν είναι και κανένας
Μπενκεμπάουερ, αλλά ποιος θα'ναι ο αντικατάστασης του όταν
στον «Δικέφαλο του Βορρά» δεν μπορούν (με τα λεφτά που δια-
θέτουν) να καλύψουν άλλες κι άλλες θέσεις που έχουν πρόβλη-
μα. Το χειρότερο δε για τον ΠΑΟΚ είναι ότι και ο ίδιος ο Ίνγκασον
θέλει να φύγει από την Θεσσαλονίκη!

Νοσταλγούν
τον Μίχελ
στον ΠΑΟΚ
Αδυνατεί να κλείσει
γρήγορα μεταγραφές
ο ΠΑΟΚ και η ευθύνη
πέφτει στον Μπότο.
Που δεν μπορεί να φέ-
ρει αυτούς που θέλει ο
Λουτσέσκου για να εί-
ναι στην προετοιμα-
σία. Φτάσανε στο ση-
μείο κάποιοι να νο-
σταλγούν τον Λού-
μπος Μίχελ, που όταν
ανέλαβε το 2016 και
έχτισε την ομάδα που
πήρε το νταμπλ είχε
πάρει νωρίς-νωρίς
τον Μάτος με τον Σακ-
χόφ και μετά τον Κρέ-
σπο με τον Βαρέλα…
Υπάρχει μια διαφορά
όμως που ξεχνάνε ό-
λοι αυτοί που τα λένε
αυτά. Ότι τότε  (το
2016) ο Ιβάν ήταν ζε-
στός και είχε 
στόχους….

Ο Πινέδα όπλο της ΑΕΚ με την Θέλτα
Αυτά που γράφονται για τον
Πινέδα περί αγοράς του με 8
εκατ. ευρώ δεν υπάρχουν ού-
τε στα πιο τρελά όνειρα των
παραγόντων της ομάδας του,
της Θέλτα… Η διαπραγμάτευ-
ση που γίνεται με την ΑΕΚ εί-
ναι πιο κάτω, αλλά… Η Θέλτα
θέλει να τον πουλήσει όσο
πιο άμεσα και όσο πιο ακριβά
γίνεται. Η ΑΕΚ έχει αβαντάζ
ότι είναι η μοναδική ομάδα
που έχει καταβάλλει σοβαρή
και υψηλή οικονομικά πρότα-
ση. Ο ποδοσφαιριστής θέλει
να ενταχθεί σε αυτήν καθώς εδώ βρίσκει όλα τα εχέγγυα που απαιτούνται, τόσο οικονομικά όσο
και αγωνιστικά, ώστε να νιώθει ευτυχισμένος.  Οι ομάδες που τον διεκδικούν εδρεύουν στο Με-
ξικό και στις ΗΠΑ, όμως εκείνος αποκλείει το ενδεχόμενο να επιστρέψει στην Αμερική…. Τώρα, το
που θα κάτσει η διαπραγμάτευση είναι αλλουνού παπά ευαγγέλιο.

Ο Αλμέιδα δεν
«ψήνεται» εύκολα
με παίκτες
Λένε ότι ο Αλμέιδα έχει απορρίψει
πολλές περιπτώσεις παικτών που έ-
χουν προταθεί στην ΑΕΚ. Αν δεν είναι
καλύτεροι απ΄αυτούς που έχει , τι να
τους κάνει; 
Να βάλει την ομάδα σε έξοδα, αλλά
και τον ίδιον σε μπελάδες;
Η ΑΕΚ έχει την πολυτέλεια του χρό-
νου για να περιμένει. 
Για να ελιχθεί, να συζητήσει, να δια-
πραγματευθεί, να κάνει ό,τι θέλει. 
Εχει τον  κορμό από πέρυσι κι αυτό
αυξάνει και τον βαθμό δυσκολίας
στις μεταγραφές της: το επίπεδο πια
είναι πολύ υψηλότερο συγκριτικά με
προηγούμενες χρονιές και οι παίκτες
που θα πάνε πρέπει να είναι καλύτε-
ροι απ΄αυτούς που θα φύγουν…
Γι αυτό και (επειδή θα παίξει και στα
προκριματικά του Champions
League) έχει ζητήσει μόνο 
κεντρικό αμυντικό επειδή θέλει να
δέσει πίσω…

Προπονητικό στο Μαρκόπουλο θέλει ο Μπαλτάκος 
(μία απόφαση με πολύ νταραβέρι…)

Προπονητικό κέντρο στον Ιππικό στο Μαρκόπουλο ή στο Ελληνικό θέλει ο
Μπαλτάκος για τις εθνικές ομάδες. Και καλά κάνει; Εκεί, κάτω στο Μαρκό-
πουλο, ωστόσο τι παίζει με το ΤΑΙΠΕΔ; Και ποιανού εταιρία έκανε νταραβέρι
με το ΤΑΙΠΕΔ, που αναμένεται να εμπλακεί; Και πως είναι σίγουρος ο Μπαλ-
τάκος ότι ο Μητσοτάκης επειδή ξαναβγήκε θ’ αρχίσει να μοιράζει τζάμπα οι-
κόπεδα, επειδή το έκανε με τον μπασκετικό Παναθηναϊκό και ίσως με τον
μπασκετικό Ολυμπιακό με το ΣΕΦ; Εκεί ήταν αλλιώς. Υπήρχε κτίσμα μέσα.
Στο Μαρκόπουλο ο πρόεδρο Τάκις θέλει να χτίσει ξενοδοχείο. Λέει προς τα έ-
ξω ότι μπορεί να πάρει από την Περιφέρεια κανένα δεκάρικο. Όσο για την
UEFA, ο πρόεδρος Τάκις διαδίδει ότι έχει έτοιμα καμιά 30αριά μιλιόνια να
του τα δώσει. Να ράψει καλές τσέπες και με φερμουάρ να μην σκιστούν.

Η αλήθεια για
το Μουντιάλ
2030, γιατί
έκαναν πίσω οι
Σαουδά-ραβες
Το τι παπαριά έχει πέσει με
το Μουντιάλ 2030 δεν πε-
ριγράφεται. Η FIFA πήρε
μία απόφαση να στηρίξει
την συνυποψηφιότητα

Πορτογαλίας, Ισπανίας και Ουκρανίας. Κι επειδή δεν
θέλει να χάσει από πελάτη την Σαουδική Αραβία, το
ξέκοψε ότι δεν περπατάει με την Ελλάδα και την Αίγυ-
πτο για τώρα, παρά για το 2034. Τέλος, μέχρι εκεί. Όλα
τα άλλα ότι η Ελλάδα και η Αίγυπτος δεν μπορούσαν
να σηκώσουν το οικονομικό βάρος, είναι παπάρια μα-
ντολάτα. Αφού έτσι κι αλλιώς η Σ. Αραβία θα σήκωνε
όλο το βάρος το οικονομικό. 
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Του Μανώλη 
Δράκου

Κάθε λόγο να τρίβει
τα χέρια του έχει ο
Ιβάν Γιοβάνοβιτς
βλέποντας την πί-

στη των παικτών του Παναθη-
ναϊκού από την πρώτη ημέρα
της προετοιμασίας για τη νέα
σεζόν. Ο Σέρβος προπονητής
βλέπει στα μάτια των παικτών
του ότι θέλουν φέτος να κερ-
δίσουν αυτό που έχασαν πέρσι
στις λεπτομέρειες. Δεν το κρύ-
βουν άλλωστε και οι ίδιοι.

Μεσοβδόμαδα ο Ζέκα συνα-
ντήθηκε με τους δημοσιογράφους
που βρίσκονται με την αποστολή
του Παναθηναϊκού. Του ζήτησαν
κάποιες δηλώσεις. Κυρίως, πως
βλέπει την ομάδα μετά από την ε-
πιστροφή του. Η απάντησή του ή-
ταν ξεκάθαρη: «Υπάρχει βελτίωση,
είμαι χαρούμενος που γύρισα και τα
πράγματα είναι διαφορετικά, στην
ομάδα, στο προπονητικό κέντρο. Η
ομάδα έπαιξε πολύ καλά τα τελευ-
ταία χρόνια, κέρδισε το Κύπελλο
πρόπερσι και πέρσι πήγε για να πά-
ρει το πρωτάθλημα. Πολλά έχουν
αλλάξει, αλλά θέλει λίγο ακόμα για
να κερδίσουμε αυτό που όλοι θέ-
λουμε και μακάρι να είναι φέτος αυ-
τό».

Δεν είναι μόνο ο Ζέκα
Ο Αϊτόρ που στην περσινή σεζόν ή-
ταν ο μεγάλος άτυχος, έδειξε από
τις πρώτες προπονήσεις ότι διψάει
για να κερδίσει αυτό που έχασε ο
Παναθηναϊκός στο τέλος. Το έδει-
ξε από το πρώτο φιλικό. Οκτώ μή-
νες μετά. Έπειτα από τον σοβαρό
τραυματισμό που του έβαλε ''φρέ-
νο'' σε σεζόν καριέρας και στέρησε
από τον Παναθηναϊκό τον πιο επι-
δραστικό του ποδοσφαιριστή. Δεν
είναι εύκολο πράγμα η επιστροφή
μετά από επέμβαση σε χιαστό..

Ακόμη και ο Μπερνάρ δείχνει έ-
να άλλο πρόσωπο. Ο Βραζιλιάνος
δεν θα πάψει να αποτελεί το πιο
σημαντικό κεφάλαιο για την δημι-
ουργία του Παναθηναϊκού για ό-
σο καιρό θα βρίσκεται στην ομά-
δα. Αυτός έχει το μεγαλύτερο συμ-
βόλαιο, αυτός έχει τον πιο ποιοτικό
πρότερο ποδοσφαιρικό βίο, από
αυτόν υπάρχουν και οι μεγαλύτε-
ρες απαιτήσεις.

Ο Γιοβάνοβιτς έχει το μυαλό
του και στους πιτσιρικάδες του τρι-
φυλλιού. Δεν είναι και λίγοι…. Κά-
ποιοι πιο γνωστοί, όπως ο Μπιλάλ
και ο Σιδεράς, κάποιοι άγνωστοι
όπως ο Κάτρης και ο διεθνής με ό-
λες τις «μικρές» εθνικές ομάδες

της Αλβανίας, Ελτον Φικάι. Μετα-
ξύ των επτά πιτσιρικάδων, τρεις
στόπερ: Σιδεράς, Κάτρης, Φικάι.
Λογικό, εφόσον μετά την αποχώ-
ρηση των Σάρλια – Πούγγουρα
δεν έχει αποκτηθεί ούτε ένας κε-
ντρικός αμυντικός….

Προσέχει για να έχει 
ο Γιοβάνοβιτς!
Άνθρωποι που γνωρίζουν πρόσω-
πα και πράγματα λένε ότι στον Πα-
ναθηναϊκό περιμένουν να δουν αν
ο Ζέκα θα μπορέσει να ανταποκρι-
θεί για να κάνουν τις κινήσεις του
για μια ακόμη μεταγραφή στη με-
σαία γραμμή και να προχωρήσει  ο
Παναθηναϊκός – τουλάχιστον μέ-
χρι τα ματς με τη Ντνίπρο, με Τσέ-
ριν – Ζέκα – Κλέινχέισλερ.  Όμως ,

η θέση που «καίει» τους «πράσι-
νους» είναι αυτή που άφησε κενή ο
Κουρμπέλης….

Ο Πέρεθ θα ξεκινήσει, αλλά δεν
αρκεί.Πέρσι έπαιξε 35 ματς, αλλά
κι αυτός δεν έβαλε γκολ, όπως λέ-
γανε οι παρατρεχάμενοι για τον
Κουρμπέλη, ως αιτία για να μην
του γινόταν καλή πρόταση. Μιλά-
με όμως για τον Έλληνα αρχηγό
του Παναθηναϊκού. Άλλο το ένα,
άλλο το άλλο. Ο Κουρμπέλης είχε
επίδραση και στ΄αποδυτήρια, αλ-
λά και στον κόσμο. Ο Ζέκα δεν εί-
ναι «εξάρι» και ο Τσοκάι δεν έχει
το βάρος για να σηκώσει τη φανέ-
λα…

Τα γράφουμε αυτά διότι η κλή-
ρωση του Παναθηναϊκού με την
Ντνίπρο για τα προκριματικά του

Champions League προσφέρει
μια αισιόδοξη προοπτική για τους
«πράσινους» ώστε να προχωρή-
σουν ένα γύρο και μετά βλέποντας
και κάνοντας. 

Όταν η ίδια η κλήρωση σου δί-
νει μια ευκαιρία δεν πρέπει να την
κλοτσάς στην εξέδρα. Και ο Πανα-
θηναϊκός φαίνεται ότι (τουλάχι-
στον στο ξεκίνημα της σεζόν) έχει
την τύχη με το μέρος του στις κλη-
ρώσεις της UEFA που είναι σημα-
ντικός παράγοντας για το πρεστίζ,
αλλά και την οικονομική ευρωστία
της ομάδας….

Γι’ αυτόν ακριβώς το λόγο έμει-
νε στην Αθήνα και δεν ακολούθη-
σε -για τη ώρα- την αποστολή του
Παναθηναϊκού στο εξωτερικό  ο
Γιάννης Παπαδημητρίου. Ο τεχνι-
κός διευθυντής των "πράσινων"
δεν ταξίδεψε με την ομάδα στην
Αυστρία κι έμεινε στην Αθήνα,
προκειμένου να συντονίσει τις ε-
παφές με τους στόχους που έχουν
ξεχωρίσει οι "πράσινοι" για το κέ-
ντρο της άμυνάς τους και να είναι
σε ανοικτή γραμμή με τον Ιβάν Γιο-
βάνοβιτς για όλες τις εξελίξεις.

Στον Παναθηναϊκό θέλουν να
κλείσουν το ένα "μέτωπο" άμεσα
και η πρόθεση που υπάρχει είναι
να ολοκληρωθεί σύντομα  η μία
απ’ τις δύο κινήσεις που θα κάνει
το "τριφύλλι" στα μετόπισθεν. Υ-
πάρχουν παίκτες στους οποίους έ-
χει επικεντρωθεί ο Παναθηναϊκός
και ο στόχος που έχει μπει είναι να
τελειώσει η μία μεταγραφή, προ-
κειμένου να ενταχθεί από νωρίς
στο βασικό στάδιο της προετοιμα-
σίας της ομάδας. Αντίστοιχες επα-
φές γίνονται και με κεντρικούς
χαφ "πρώτης γραμμής", όπου έ-
χουν ήδη εντοπιστεί οι βασικοί
στόχοι του Παναθηναϊκού (για τον
μέσο που θα καλύψει τη θέση στο
"6-8") και είναι σε εξέλιξη συζητή-
σεις με ομάδες και ατζέντηδες.

ΠαΝαθηΝαϊκος: 

η δίψα 
του αϊτόρ

και η πίστη
του Ζέκα

Τρίβει τα χέρια του ο Γιοβάνοβιτς
βλέποντας την θέληση και την πίστη 

των παικτών του ότι η ομάδα μπορεί να
πετύχει φέτος αυτό που έχασε πέρσι

Μεγάλη
πρόκληση
με Ντντίπρο
Ο Παναθηναϊκός κλη-
ρώθηκε με τη Ντνίπρο
στα προκριματικά του
Champions League.Τα
παιχνίδια αυτής της
φάσης θα είναι στις 25-
26 Ιουλίου και 1-2 Αυ-
γούστου. Το εκτός έ-
δρας παιχνίδι του Πα-
ναθηναϊκού θα διεξα-
χθεί σε ουδέτερη έδρα -
αφού η Ντνίπρο δεν
μπορεί να αγωνιστεί
στην Ουκρανία.
Αν ο Παναθηναϊκός
προκριθεί, τότε στον
τρίτο προκριματικό γύ-
ρο του Champions
League θα κληθεί να α-
ντιμετωπίσει μία εκ των
Ρέιντζερς, Μπράγκα,
Αϊντχόφεν και Μαρ-
σέιγ. Να σημειωθεί ότι
εάν οι «πράσινοι» πε-
ράσουν την Ντνίπρο, έ-
χουν εξασφαλισμένη
παρουσία σε ομίλους
ευρωπαϊκής διοργάνω-
σης -μίνιμουμ στο Con-
ference League.
Σε περίπτωση αποκλει-
σμού του Παναθηναϊ-
κού στον δεύτερο προ-
κριματικό γύρο του
Champions League, τό-
τε... πέφτει στον τρίτο
προκριματικό γύρο του
Europa League και αν
αποκλειστεί και εκεί
πηγαίνει στα πλέι οφ
του Europa Conference
League.
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Κάτι ήξερε ο Κυριάκος 
Κάτι ήξερε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης που έλε-
γε και ξαναέλεγε ότι η
κάλπη της 25ης Ιουνί-
ου είναι άδεια κι ότι
θα πρέπει να ξαναγε-
μίσει πιο εμφατικά α-
πό ό,τι στις εκλογές
του Μαΐου ώστε να ε-
ξασφαλιστεί η εκλογή
μιας ισχυρής «γαλά-
ζιας» κυβερνητικής
πλειοψηφίας. Τελικά,
όλα πήγαν κατά την
νεοδημοκρατική ευχή,
αλλά το νέκταρ της
νίκης κρύβει επιμελώς
ότι το στραβοπάτημα
δεν ήταν τελικά ένα
σενάριο επιστημονι-
κής φαντασίας. Αντι-
θέτως δεν ήθελε πολύ
για να συμβεί αφού και τα δύο πράγματα που ξόρκιζαν στην οδό Πειραιώς έγιναν. Καταρχάς η
Νέα Δημοκρατία πήρε την περασμένη Κυριακή σχεδόν 300.000 ψήφους λιγότερες από όσες την
21η Μαΐου (2.114.780 έναντι 2.407.750).Κατά δεύτερον, πέρασαν το κρίσιμο κατώφλι του 3%
και πέτυχαν την είσοδό τους στη Βουλή όχι 5 ή 6 αλλά 8 κόμματα!!!
Αυτό πρακτικά σήμανε το εξής: ότι η Νέα Δημοκρατία πέτυχε στο τσακ την αυτοδυναμία και τους
158 βουλευτές καθώς αν η εκλογική επίδοση του 40,56% ήταν μόλις 0,5%-0,6% μικρότερη τώρα
θα συζητάγαμε ή για διερευνητικές εντολές και σχηματισμό κυβέρνησης συνασπισμού ή για νέες ε-
κλογές τον Αύγουστο.

Έβγαλαν υπουργό τα Τρίκαλα
αλλά και για πρώτη φόρα
δημαρχίνα 
Μόνο σε αυτούς που δεν ξέ-
ρουν καλά τα αυτοδιοικητικά
προκάλεσε έκπληξη η υπουρ-
γοποίηση του μέχρι πρότινος
δημάρχου Τρικάλων, Δημήτρη
Παπαστεργίου, αφού κατά τη
διάρκεια της θητείας του ο τέ-
ως πρόεδρος της ΚΕΔΕ είχε καταφέρει να μετατρέψει τα
Τρίκαλα σε smart city. Η πλάκα είναι ότι η επιλογή του προ-
έδρου της Ν.Δ. προκαλεί άλλη πρωτιά για τα Τρίκαλα κα-
θώς η θεσσαλική πόλη θα αποκτήσει για πρώτη φορά στην
ιστορία της γυναίκα δήμαρχο. Σύμφωνα με τα ισχύοντα,
τον Δ. Παπαστεργίου θα διαδεχτεί η δημοτική σύμβουλος
της δημοτικής παράταξης της πλειοψηφίας που είχε κερδί-
σει στις εκλογές τις περισσότερες ψήφους. Εν προκειμένω ο
κλήρος πέφτει στην δικηγόρο Νικολέτα Μπρουζούκη που
μέχρι το τέλος της θητεία (σ.σ. τον Οκτώβριο έχουμε εκλο-
γές) θα έχει τον τίτλο της «πρώτης κυρίας» της πόλης.

Το τζάμπα «φροντιστήριο» 
του Αυγενάκη 
Ήταν, φαίνεται, της μοίρας του γραφτό του Λευτέρη Αυγε-
νάκη να πραγματοποιήσει μία από τις τελευταίες περιοδεί-
ες του πριν από τις εκλογές της περασμένης Κυριακής μα-
κριά από την γενέτειρά του την Κρήτη. Και πού, λέτε, ότι
τον έβγαλε το «γαλά-
ζιο» κομματικό καλε-
ντάρι; Στον Αργολικό
Κάμπο να περιοδεύει
μαζί με τον Στέλιο
Πέτσα στις περιοχές
Φίχτια, Κουτσοπόδι,
Άργος και Νέα Κίο,
και να συνομιλεί με
κατοίκους, καταγρά-
φοντας τα τοπικά ζη-
τήματα. Για όσους δεν έκαναν τον συνειρμό, ο βουλευτής
που εκλέγεται στο Ηράκλειο της Κρήτης και που μέχρι τις
προηγούμενες εκλογές «έτρεχε» το χαρτοφυλάκιο του Α-
θλητισμού άκουσε τις ανησυχίες ενός πληθυσμού που κατά
κύριο λόγο απασχολείται στο πρωτογενή τομέα παραγω-
γής, αυτόν δηλαδή που θα έχει υπό την ευθύνη του ο Αυγε-
νάκης ως ο νέος υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων. Ούτε παραγγελιά να το είχε ο Λευτέρης το δια ζώ-
σης «φροντιστήριο» που του έκαναν οι Αργίτες αγρότες…

Ο ακούραστος στρατηγός Αλκιβιάδης 
Όλα τα φώτα έχουν πέσει –και δικαίως– πάνω στα νέα μέλη της κυβέρνησης Μητσοτάκη, αλλά αξίζει τον κόπο ένα
πισωγύρισμα στο υπηρεσιακό σχήμα που κρατούσε τα ηνία της διακυβέρνησης της χώρας στο διάστημα των 30 και
κάτι ημερών που μεσολάβησε από τις εκλογές της 21ης Μαΐου σε αυτές της 25ης Ιουνίου. Κι αυτό διότι υπήρξε ένας
υπηρεσιακός υπουργός που πρέπει να ήταν μακράν ο πιο δραστήριος όλων των συναδέλφων του. Ο λόγος για τον
Αλκιβιάδη Στεφανή που μόνο την τελευταία εβδομάδα πριν από τις εκλογές πρέπει να έλιωσε ίσαμε δύο ζευγά-
ρια… σόλες από το πήγαινε-έλα. Και δεν μιλάμε μόνο για τις εθιμοτυπικές τελετές ορκωμοσίας στελεχών των Ε-
νόπλων Δυνάμεων ή τις παρουσίες τους ως προσκεκλημένος σε εορταστικές/επετειακές εκδηλώσεις ανά την Ελ-
λάδα. Για παράδειγμα, ο υπηρεσιακός ΥΕΘΑ βρέθηκε προ ολίγων ημερών στο Λε Μπορζέ της Γαλλίας όπου διε-
ξαγόταν η Διεθνής Έκθεση Αεροναυπηγικής. Εκεί ο στρατηγός Στεφανής είχε σειρά συναντήσεων με εκπροσώπους
σημαντικών αμυντικών βιομηχανιών στις οποίες συζητήθηκαν θέματα εξοπλιστικών προγραμμάτων και αμοιβαί-
ως επωφελούς συνεργασίας. Μάλιστα ο Έλληνας αξιωματούχος βρήκε την ευκαιρία να υπογράμμισε στους συνο-
μιλητές του τη σημασία που έχει να συμμετάσχει ουσιαστικά η Ελληνική Αμυντική Βιομηχανία στην υλοποίηση των
προγραμμάτων πρόσκτησης οπλικών συστημάτων από τις Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας μας. Εν ολίγοις ο ακού-
ραστος στρατηγός έκανε δουλίτσα και για τον Νίκο Δένδια που τον διαδέχτηκε στο ελληνικό «Πεντάγωνο».

Έχουν και οι πολιτικοί τα γούρια τους… 
Αποτελεί κοινό μυστικό ότι οι αθλητές είναι η κατηγορία των ανθρώπων που είναι προληπτικοί και φροντίζουν
να τηρούν τις προσωπικές τους «παραδόσεις» πριν από κάθε μεγάλο αγώνα. Μια αντίστοιχη παράδοση φαίνεται
να τηρήθηκε και στη περίπτωση του αντιπροέδρου της Ν.Δ., Άδωνι Γεωργιάδη, που σε μία ανάρτησή του στο
τουίτερ αποκάλυψε ότι το «γούρι» του πριν από την έναρξη του
μεγάλου αγώνα που τον περιμένει στο υπουργείο Εργασίας είναι ο
CEO της Lamda Development, Οδυσσέας Αθανασίου. Όπως
εξήγησε ο Άδωνις, το πρώτο του «τιτίβισμα» που έκανε το 2019 α-
ναλαμβάνοντας τα ηνία του υπουργείου Ανάπτυξης ήταν με τον
ίδιο άνθρωπο, δεδομένου ότι το μεγάλο στοίχημα τότε ήταν να
ξεμπλοκαριστεί από τα γραφειοκρατικά γρανάζια η εμβληματική
επένδυση στο «Ελληνικό», το οποίο και κερδήθηκε. Το τωρινό
στοίχημα είναι κατά τον Γεωργιάδη να βρεθεί «γρήγορα το ανα-
γκαίο εργατικό δυναμικό για να κτιστεί όχι μόνον το “Ελληνικό” αλλά ό-
λα τα μεγάλα έργα που έχουμε δρομολογήσει», οπότε επιστρατεύτηκε
εκ νέου ο «γουρλής» Οδυσσέας Αθανασίου για το πρώτο φωτο-
γραφικό κλικ του Άδωνι στο υπουργείο Εργασίας.
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Κίτσος ο κοριός

Δεύτερη «χυλόπιτα» 
δεν θα έριχνε η Όλγα…
Στα παλιά της λημέρια, στη συμβολή των οδών Ναυάρχου Νικοδή-
μου και Βασιλίσσης Αμαλίας όπου στεγάζεται το υπουργείο Τουρι-
σμού, βρέθηκε το πρωί της Τρίτης η Όλγα Κεφαλογιάννη προκειμένου
να παραλάβει το χαρτοφυλάκιο της βαρύτερης βιομηχανίας της χώ-
ρας από τα χέρια της υπηρεσιακής υπουργού, Ιωάννας Δρέττα. H Ρε-
θυμνιώτισσα στην καταγωγή αλλά «μαχήτρια» στην δύσκολη πολι-
τική αρένα της Α’ Αθήνας δεν έκυψε τη συγκίνησή της για το come
back στο υπουργείο που της είχε εμπιστευτεί για τρία δύσκολα χρό-
νια (2012-2015) ο Αντώνης Σαμαράς βγάζοντάς τον ασπροπρόσω-
πο. Άλλωστε αυτή η επιτυχημένη προϋπηρεσία της Όλγας στο τιμό-

νι του ελληνικού τουρι-
σμού έπαιξε αναμφίβο-
λα ρόλο στην επιλογή
του Κυριάκου Μητσοτά-
κη. Στο άκουσμα, πά-
ντως, της υπουργοποί-
ησής της το απόγευμα
της περασμένης Δευτέ-
ρας, οι κακές γλώσσες
θυμήθηκαν το καλο-
καίρι του 2019 το «όχι»
της Κεφαλογιάννη στην
πρόταση Μητσοτάκη να
πάει και τότε στο Τουρι-
σμού εξομολογούμενη
σε δεύτερο χρόνο ότι εί-
χε συμφωνήσει με τον
τότε –και νυν– πρωθυ-

πουργό να αναλάβει τη θέση της υπουργού Πολιτισμού. «Με τη Μεν-
δώνη “ακούνητη” από την Μπουμπουλίνας, δεύτερη άρνηση δεν θα σή-
κωνε ο Κυριάκος κι αυτό το ήξερε η Όλγα» είπε χαρακτηριστικά στη στή-
λη καλός γνώστης του «γαλάζιου» παρασκηνίου.

Το μεταναστευτικό η πιο καυτή
πατάτα της «γαλάζιας» τετραετίας  
Μπορεί η Νέα Δημοκρατία να έχει στις τρεις πρώτες θέσεις των προτε-
ραιοτήτων της καινούργιας κυβερνητικής ατζέντας της να είχε την ανα-
βάθμιση του ΕΣΥ, την αλλαγή status της ελληνικής Παιδείας και τον πε-
ραιτέρω εκσυγχρονισμό του κράτους, ωστόσο στην πρώτη διευρυμένη
κυβερνητική σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε την Τρίτη το απόγευμα –
μάλιστα πριν κάνει… σεφτέ το πρώτο Υπουργικό Συμβούλιο– το θέμα που
συζητήθηκε ήταν το μεταναστευτικό. 
Η επιλογή δεν ήταν τυχαία. Στις 8 Ιουνίου στις Βρυξέλλες επήλθε μια δύ-
σκολη διαπραγματευτικά συμφωνία αναμόρφωσης των κανόνων της πο-
λιτικής της Ε.Ε. για το μεταναστευτικό πρόβλημα, χθες και προχθές είχα-

με τη Σύνοδο Κορυφής της Ένω-
σης που κι αυτή είχε ως βασικό
θέμα της το μεταναστευτικό, ενώ
στις 20 Ιουλίου στην Ισπανία
ξανασυνεδριάζει το Συμβούλιο
Εσωτερικών Υποθέσεων της
Ε.Ε. Στον… λογαριασμό πρέπει
να προστεθεί, τέλος, και η Σύνο-
δος Κορυφής του ΝΑΤΟ που θα
πραγματοποιηθεί στις 7 Ιουλίου
στο Βίλνιους της Λιθουανίας,
καθώς εκεί ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης έχει προγραμματισμέ-
νο τετ-α-τετ με τον πρόεδρο της

χώρας που εργαλειοποιεί όσο λίγες στον κόσμο τις μεταναστευτικές-προ-
σφυγικές ροές, τον… φίλτατο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. Υπό αυτή την ο-
πτική δεν προκαλεί καμία έκπληξη  ότι στο προπαρασκευαστικό meeting
της Τρίτης στο Μέγαρο Μαξίμου το «παρών» έδωσαν ο αρμόδιος υπουρ-
γός  Μετανάστευσης και Ασύλου, Δημήτρης Καιρίδης, ο υπουργός Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης, ο καινούρ-
γιος επικεφαλής του χαρτοφυλακίου  της Προστασίας του Πολίτη, Νό-
της Μηταράκης, που έχει και καλή γνώση του μεταναστευτικού από την
υπουργική θητεία της περασμένης τετραετίας, και φυσικά ο υπουργός Ε-
ξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης. Σε κάθε περίπτωση, το μεταναστευτι-
κό είναι ένα ζήτημα πολυπαραγοντικό και καυτό –λόγω γεωγραφίας και
Τουρκίας– για την Ελλάδα που απαιτεί από την Αθήνα να έχει τεντωμένες
τις κεραίες της όχι μόνο προς ανατολάς αλλά και προς δυσμάς, όπου δεν
ξέρει τι της ξημερώνει. Για παράδειγμα την Τετάρτη «έσκασε» η είδηση
των New York Times που επικαλούμενοι πηγές τους στις Βρυξέλλες ανα-
φέρουν ως πιθανό το ενδεχόμενο να αποχωρήσει η δύναμη της Frontex
από την Ελλάδα, αφήνοντας χωρίς επιχειρησιακή υποστήριξη (δηλαδή
χωρίς πλοία, αεροσκάφη και συνοριοφύλακες) μια από τις βασικότερες
πύλες εισόδου μεταναστών στην Ευρώπη. Αν αυτό επιβεβαιωθεί γίνεται
εύκολα αντιληπτό  ότι πολλά αλλάζουν στον προγραμματισμό του Μαξίμου
για το πρόβλημα του μεταναστευτικού και όχι μόνο, ειδικά μετά από το
«βάλτωμα» της χθεσινής Συνόδου Κορυφής όπου Ουγγαρία και Πολω-
νία αρνήθηκαν να συνυπογράψουν το κείμενο συμπερασμάτων διαφω-
νώντας με την πρόβλεψη μηχανισμού υποχρεωτικής αλληλεγγύης προς τα
κράτη που σηκώνουν όλο το βάρος των προσφυγικών ροών.

Δεν «γύρισε» 
η Ροδόπη

Δύο από τα πλέον βα-
ριά χαρτιά του κομμα-
τικού επιτελείου της έ-
στειλε η Νέα Δημοκρα-
τία στην Ροδόπη, 48 ώ-
ρες πριν από τις κάλ-
πες της περασμένης

Κυριακής. Συγκεκριμέ-
να, στην εκλογική πε-
ριφέρεια που βρέθηκε
στο μάτι του κυκλώνα
στις εκλογές της 21ης
Μαΐου ανηφόρισαν ο
Χρήστος Σταϊκούρας
και ο Δημήτρης Αβρα-
μόπουλος, οι οποίοι ε-
κτός από τους υποψή-
φιους βουλευτές και

τα τοπικά στελέχη του
κόμματος τα είπαν με

εκπροσώπους φορέων
αλλά και κατοίκους
της περιοχής επικοι-

νωνώντας τους για
άλλη μία φορά τις

προγραμματικές θέ-
σεις της Νέας Δημο-

κρατίας. Έστω κι έτσι,
πάντως, το αποτέλε-

σμα δεν «γύρισε» και η
Ροδόπη παρέμεινε η

μοναδική περιφέρεια
της χώρας που δεν βά-
φτηκε μπλε την περα-

σμένη Κυριακή.

«Εκστρατεία»
Κεφαλογιάννη για την
απελευθέρωση Μπελέρη
Το αγκάθι το οποίο δεν είναι μικρό και τραυματί-
ζει εσχάτως τις ελληνοαλβανικές σχέσεις ακούει
στο όνομα Φρέντι Μπελέρης. Ο εκλεγέντας δή-
μαρχος Χειμάρρας βρίσκεται ως γνωστόν προ-
φυλακισμένος στις φυλακές των Τιράνων καθώς
η κυβέρνηση Ράμα του αποδίδει την κατηγορία
της απόπειρας εξαγοράς ψήφων την παραμονή
της διεξαγωγής των δημοτικών εκλογών στη γει-
τονική χώρα στα μέσα Μαΐου. Για την Αθήνα, η
υπόθεση «μυρίζει» σκοπιμότητα θεωρώντας ότι
στην περίπτωση Μπελέρη καταπατάται κάθε έν-
νοιας του Κράτους Δικαίου και πετιέται ετσιθελι-
κά στα σκουπίδια η βούληση των Χειμαρριωτών
που τον εξέλεξαν δήμαρχο. Γι αυτό και ο Έλληνας 
ευρωβουλευτής Μανώλης Κ. Κεφαλογιάννης
βρέθηκε στα Τίρανα και επισκέφτηκε τον Μπε-
λέρη στις φυλακές όπου κρατείται. Μάλιστα ο Η-
ρακλειώτης πολιτικός δεν αρκέστηκε στα τυπικά,
καθώς υπό την ιδιότητα του πρόεδρου της Επι-
τροπής Σύνδεσης και Σταθερότητας Ε.Ε.-Αλβα-
νίας συναντήθηκε με τον Αρχιεπίσκοπο Αλβα-
νίας, Αναστάσιο, με τον  βουλευτή του αλβανι-
κού κοινοβουλίου και εκπρόσωπο της ελληνικής
εθνικής μειονότητας στην Αλβανία, Βαγγέλη
Ντούλε, με αξιωματούχους της αλβανικής κυ-
βέρνησης καθώς και με τον Αλβανό συμπρόεδρο
της Μικτής Επιτροπής Ε.Ε.-Αλβανίας, Taulant
Balla, στους οποίους έθεσε το ζήτημα της συνε-
χιζόμενης προφυλάκισης του Έλληνα ομογενούς.
Με την επιστροφή του στις Βρυξέλλες ο «γαλά-
ζιος» ευρωβουλευτής ενημέρωσε δια ζώσης την
πρόεδρο του Ευρωκοινοβουλίου, Ρομπέρτα
Μέτσολα και την Ισαμπέλα Σάντος που είναι
εισηγήτρια ευρωβουλευτής της έκθεσης για την
ένταξη πορεία της Αλβανίας, ζητώντας από την
πρώτη να αναλάβει πρωτοβουλία για να λάβει ά-
μεσα τέλος η περιπέτεια Μπελέρη.
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Η ανάλυση του «Κόνραντ Αντενάουερ»
για τη νίκη
Μητσοτάκη 
Το Ίδρυμα «Κόνραντ Αντενάουερ» στην
Αθήνα (Αντιπροσωπεία για την Ελλά-
δα και την Κύπρο), πριν ακόμη κατακα-
θίσει η σκόνη έκανε μία ανάλυση για
τις εκλογές και την ευρεία νίκη της Νέ-
ας Δημοκρατίας. Ο διευθυντής του Ι-
δρύματος, Μάριαν Βεντ, κάνει λόγο
για ένα ιστορικό αποτέλεσμα, καθώς ε-
κτιμά πως όχι μόνο έχει καθαρή πορεία
ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ενώ το απο-
τέλεσμα του επιτρέπει να σκεφθεί από
τώρα και την επόμενη τετραετία. Σύμ-
φωνα με την ανάλυση τρεις ήταν οι κύ-
ριοι λόγοι της επικράτησης της Νέας
Δημοκρατίας.
1. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης και η Ν.Δ.
προσέγγισαν ένα ευρύ στρώμα ψηφο-
φόρων έως την κεντροαριστερά της κοινωνίας με συντηρητικές, κοινωνικές και οικονομικά φιλε-
λεύθερες θέσεις και παρουσίασαν αντίστοιχα συγκεκριμένες προτάσεις για την οικονομία, την
κοινωνία και εγγυήθηκαν την ασφάλεια των πολιτών, αλλά και τον έλεγχο στην μεταναστευτική πο-
λιτική.
2. Το πρόσωπο του ίδιου του κ. Μητσοτάκη και οι καλές αξιολογήσεις της προσωπικότητάς του. Η
παρουσία του στην προεκλογική εκστρατεία και στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης συνέβαλε στο
να εμφανίζεται ως ένας σύγχρονος πολιτικός με φρέσκο δημιουργικό πρόσωπο. Μπόρεσε να προ-
σεγγίσει τους ανθρώπους με καθαρή γλώσσα, αυθεντικότητα καθώς επίσης με ένα φιλικό και προ-
σιτό ύφος. Γι αυτό και η Ν.Δ. βάσισε την προεκλογική εκστρατεία της στην προσωπικότητά του. 
3. Η έλλειψη ουσιαστικής αντιπολίτευσης από τον ΣΥΡΙΖΑ. Κατά την τελευταία προεκλογική πε-
ρίοδο δεν υπήρξε δέσμη μέτρων ή προτάσεων από τον ΣΥΡΙΖΑ για το πώς θέλουν να διοικήσουν και
να διαμορφώσουν τη χώρα. Ο κ. Τσίπρας εξαντλήθηκε στο να χρησιμοποιεί μόνο ένα σκληρό λεξι-
λόγιο για την κυβέρνηση. Απουσίαζαν οι δικές του προτάσεις. 
Δεν λες ότι οι αναλυτές του ιδρύματος απέχουν πολύ από την πραγματικότητα. Όλοι έβλεπαν το ί-
διο, εκτός από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Μετέωρη η Πόπη, 
γκρίνια για Καλογήρου
Ειλημμένη θα
πρέπει να θεω-
ρείται η απόφα-
ση πως η Πόπη
Τσαπανίδου θα
σταματήσει να
είναι εκπρόσω-
πος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Αυτό του-
λάχιστον ανα-
φέρουν διάφο-
ρα μηνύματα που εκπέμπονται από διαφορετικές φυλές
της Κουμουνδούρου. Η ίδια είναι στο στόχαστρο πολλών,
ενώ πλέον δεν έχει καν την καβάτζα του βουλευτή, καθώς
δεν εξελέγη. Επίσης θα πρέπει να αναλάβει και την ευθύνη
για την επιλογή της ο Αλέξης Τσίπρας. Ένα ακόμη πρόσω-
πο που σύντομα θα βρεθεί στη δίνη του κυκλώνα είναι και
ο διευθυντής του γραφείου του Αλέξη Τσίπρα, ο πρώην υ-
πουργός Δικαιοσύνης, Μιχάλης Καλογήρου.

Τα κλιμάκια της Ν.Δ.
«όργωσαν» τη χώρα
Στην Κουμουν-
δούρου την Δευ-
τέρα το πρωί, μετά
τις εκλογές, άρχι-
σαν να κατανοούν
για ποιο λόγο όχι
μόνο ηττήθηκαν,
αλλά έχασαν και
την δεύτερη θέση
σε 11 εκλογικές
περιφέρειες της
χώρας. Σε όλη την
δεύτερη προεκλογική περίοδο, τα στελέχη της Νέας Δη-
μοκρατίας «όργωσαν» τη χώρα. Με βάση το πρόγραμμα
που επιμελήθηκε ο Νίκος Χαρδαλιάς κλιμάκια της Νέας
Δημοκρατίας επισκέφθηκαν όλη την Ελλάδα. Και στα κλι-
μάκια μετείχαν και τα πρωτοκλασάτα στελέχη, αρχής γε-
νομένης από τους δύο αντιπροέδρους του κόμματος, τον
Κωστή Χατζηδάκη και τον Άδωνι Γεωργιάδη. Και όπου πή-
γαιναν τα κλιμάκια της Νέας Δημοκρατίας όλοι ήταν ε-
νεργοί. Έκαναν περιοδεία στις τοπικές αγορές, μιλούσαν
με τον κόσμο άκουγαν και παράπονα. Τουναντίον τα αντί-
στοιχα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ πήγαιναν στον τόπο της προ-
γραμματισμένης ομιλίας, έβγαζαν έναν λόγο και επέστρε-
φαν στη βάση τους. Τώρα το κατάλαβαν στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Τα ευτράπελα και οι τσακωμοί στα πάνελ των εκλογών
Την βραδιά των εκλογών όλοι οι τηλεοπτικοί σταθμοί έδωσαν τη δική τους μάχη για να κερδί-
σουν σε τηλεθέαση. Και όπως γίνεται αντιληπτό υπήρξαν πολλά ευτράπελα στα διάφορα πάνελ.
Αν και στα περισσότερα λόγω του αποτελέσματος δεν υπήρχαν ιδιαίτερες αντιπαραθέσεις. Οι εκ-
πρόσωποι της Νέας Δημοκρατίας είχαν το μυαλό τους για το εάν τους ειδοποιήσουν για πιθανή
υπουργοποίηση, ενώ των κομμάτων της αντιπολίτευσης είχαν το μυαλό τους στην επόμενη η-
μέρα. Όμως υπήρχαν πολλά και διάφορα. Στο Mega πρωταγωνίστησε η Λιάνα Κανέλη. Αφού
διαμαρτυρήθηκε για τη ζέστη που επικρατούσε στο πλατό, εν συνεχεία είχε μία κόντρα με τον Α-
λέξη Κούγια για τον Κασιδιάρη.  «Μιλάς για τον Κασιδιάρη και του ξανακάνεις διαφήμιση! Με
τον ίδιο τρόπο κάνατε διαφήμιση όλοι σας!» είπε η βουλευτής του ΚΚΕ στον ποινικολόγο. Επίσης η
Πόπη Τσαπανίδου ήρθε σε έντονη αντιπαράθεση με τον Δημήτρη Δανίκα για το εκλογικό α-
ποτέλεσμα του ΣΥΡΙΖΑ με αποτέλεσμα ο δεύτερος να σηκωθεί όρθιος και η Ράνια Τζίμα να
του ζητά να κάτσει. Στον ΑΝΤ1, ο Νίκος Χατζηνικολάου και η Ρένα Δούρου βρέθηκαν σε έναν
άβολο διάλογο με τον δημοσιογράφο να τη ρωτά «λέτε ότι είμαι ηλίθιος;» 

Αδειάζει το γραφείο του 
ο Καραμανλής
Παρότι ο Κώστας Καραμανλής δεν είναι πλέον βουλευτής, θα
μπορούσε ως πρώην πρωθυπουργός να διατηρήσει ένα γρα-
φείο στη Βουλή. Ωστόσο, η χωροταξία της Βουλής δοκιμάζεται
σοβαρά, αφού πλέον οι επιτελείς του Κοινοβουλίου θα πρέπει
να βρουν χώρους για… 10 αντιπροέδρους, αλλά και 8 κόμματα!
Έτσι, ο πρώην πρωθυπουργός αποφάσισε να… διευκολύνει
τον νέο Πρόεδρο της Βουλής, Κώστα Τασούλα. Θα αδειάσει οι-
κειοθελώς το γραφείο του και θα περιοριστεί στον χώρο που έ-
χει στην Παναγή Κυριακού, στην πλατεία Μαβίλη.



Είναι μεθοδικός, υπηρετεί με συ-
νέπεια το σχέδιο και φυσικά δια-
κρίνεται για την αποτελεσματι-
κότητα του

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Δ
εν ήταν λίγοι αυτοί που εξε-
πλάγησαν με την τοποθέτηση
του Μιχάλη Χρυσοχοΐδη στο
υπουργείο Υγείας, όπου ανα-
λαμβάνει το μεγάλο στοίχημα

της δεύτερης τετραετίας Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, που είναι η αναμόρφωση του Ε-
θνικού Συστήματος Υγείας. 

Προεκλογικά ο πρωθυπουργός δεσμεύ-
θηκε ότι το νέο ΕΣΥ και θα είναι δημόσιο
και θα γίνει πιο λειτουργικό, απαντώντας
στις αιτιάσεις των κομμάτων της αντιπολί-
τευσης πως «η Νέα Δημοκρατία έχει κρυφό
σχέδιο ιδιωτικοποίησης του ΕΣΥ». Κάτι που
υποστήριξε με πάθος ο ΣΥΡΙΖΑ, ενώ και
το ΠΑΣΟΚ και το ΚΚΕ δεν πήγαν πίσω.

Ποιοι ήταν οι λόγοι που ο Κυριάκος
Μητσοτάκης εμπιστεύθηκε τον Μιχάλη
Χρυσοχοΐδη, ο οποίος έχει θητεύσει σε
υπουργικούς θώκους υπό την πρωθυ-
πουργία πέντε πρωθυπουργών; Μιλάμε
για έναν πολιτικό που ξεκίνησε την υ-
πουργική του καριέρα ως υφυπουργός Ε-
μπορίου με πρωθυπουργό τον Ανδρέα
Παπανδρέου για να συνεχίσει με τον Κώ-
στα Σημίτη, τον Γιώργο Παπανδρέου,
τον Λουκά Παπαδήμο και τον Κυριάκο
Μητσοτάκη. Βέβαια να τονιστεί ότι εμ-
βληματικό θεωρείται το πέρασμα του από
το πρώην υπουργείο Δημόσιας Τάξης (το
τωρινό Προστασίας του Πολίτη), όπου επί
ημερών του εξαρθρώθηκαν η «17Ν», ο «Ε-
ΛΑ» και ο «Επαναστατικός Αγώνας». 

Ο ένας λόγος για την επιλογή του είναι
ότι ο 68χρονος πολιτικός σε όλη του την
θητεία έχει να επιδείξει τρία πράγματα. Εί-
ναι μεθοδικός, υπηρετεί με συνέπεια το
σχέδιο και φυσικά διακρίνεται για την α-
ποτελεσματικότητα του. Ο δεύτερος λόγος
είναι οι υψηλές πτήσεις του στις εκλογές,
όπου πρώτευσε στον Δυτικό Τομέα της Β’
Αθήνας. Έλαβε 29.215 σταυρούς , πέντε
χιλιάδες περισσότερους από τον δεύτερο
Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη (που έχει μία τε-
ράστια προίκα από τον πατέρα του). Και ό-

πως αντιλαμβάνονται οι περισσότεροι το
ΕΣΥ απευθύνεται περισσότερο στα λαϊκά
στρώματα της κοινωνίας, που δεν έχουν τα
χρήματα για να απευθυνθούν στα ιδιωτι-
κά θεραπευτήρια. 

Επίσης ο Κυριάκος Μητσοτάκης επέ-
λεξε ένα πρώην στέλεχος του ΠΑΣΟΚ, εκτι-
μώντας ότι έτσι σηματοδοτεί και τον χαρα-
κτήρα της δωρεάν, δημόσιας υγείας που
μπορεί να συμβολίσει ένα πρόσωπο προ-
ερχόμενο από την Κεντροαριστερά. Και το
πιο σημαντικό είναι ότι ο Μιχάλης Χρυ-
σοχοΐδης λόγω του πολιτικού του παρελ-
θόντος (υπήρξε και γραμματέας του ΠΑ-
ΣΟΚ) γνωρίζει τα ντεσού από το ΕΣΥ. Α-
ναμφίβολα το ΕΣΥ ήταν μία εμβληματική
μεταρρύθμιση του ΠΑΣΟΚ της δεκαετίας
του ’80 που ξεκίνησε ο Παρασκευάς Αυ-
γερινός και ολοκλήρωσε ο αείμνηστος
Γιώργος Γεννηματάς, αλλά από τότε μέχρι
σήμερα όλες οι κυβερνήσεις το υπηρέτη-
σαν, αλλά ουδείς φρόντισε να το εκσυγχρο-
νίσει και να κτυπήσει τις παθογένειες του.

Μπαλώματα 
Οι περισσότερες κυβερνήσεις αρκέστηκαν
σε μπαλώματα, καμία όμως δεν ανέλαβε
το ρίσκο της αναδόμησης. Όλες υπολόγι-
σαν το πολιτικό κόστος και δεν θέλησαν
να φτάσουν σε οριστική σύγκρουση με
τους συνδικαλιστές. Η αλήθεια είναι ότι το
ΕΣΥ άντεξε με την πανδημία του κορωνοϊ-
ού, αλλά εκεί φάνηκαν οι αδυναμίες του
και οι χρόνιες παθογένειες. Κι εκεί είναι
το μυστικό για την επιλογή του κ. Χρυσο-
χοΐδη. Ο Βεροιώτης, στην καταγωγή, νέ-
ος υπουργός στην μέχρι τώρα υπουργική
του πορεία έχει δείξει ότι δεν διστάζει να
συγκρουστεί με τις παθογένειες και τις κα-
τεστημένες νοοτροπίες. Πρωτίστως όμως
ξέρει να πείθει αυτούς που δεν επιθυμούν
αλλαγές και να ξεβολευτούν. 

Όσοι τον γνωρίζουν το θεωρούν ως δε-
δομένο ότι το επόμενο διάστημα ο νέος υ-
πουργός θα συζητήσει με όλους τους φο-
ρείς της υγείας, πριν κάνει την επόμενη κί-
νηση και πριν αρχίσει να υλοποιεί το σχέ-
διο ανασυγκρότησης του ΕΣΥ, όπως έχει
δεσμευτεί ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Άν-
θρωπος που τον γνωρίζει καλά μας έλεγε
ότι «αντέχει τον διάλογο, ακόμη και τον εξο-
ντωτικό, κι έχει ιώβεια υπομονή ακούγοντας α-

κόμη και τις παραξενιές των συνδικαλιστών. Ό-
ταν όμως καταλήξει σε ένα συμπέρασμα και ξε-
κινά τις αλλαγές, δεν υπάρχει περίπτωση να
κάνει πίσω». Αναμφίβολα οι συγκρούσεις
σε ένα τόσο ευαίσθητο τομέα είναι δίκοπο
μαχαίρι, όπως υποστηρίζουν πολιτικοί κα-
ριέρας. Και συνήθως αυτές οι συγκρούσεις
δεν είναι προς όφελος της εκάστοτε κυβέρ-
νησης. Όμως εδώ θα πρέπει να σημειωθεί
ότι Μιχάλης Χρυσοχοΐδης- σε όλα τα κρί-
σιμα υπουργεία που έχει κληθεί να υπηρε-
τήσει- έχει μάθει να λειτουργεί υπό πίεση
και ενώ όλα τα βλέμματα είναι στραμμένα
πάνω του για να φέρει αποτελέσματα. 

Μαθήματα από το παρελθόν
Να σημειωθεί ότι η τελευταία φορά που έ-
γινε προσπάθεια μεταρρύθμισης του ΕΣΥ
ήταν επί υπουργίας Αλέκου Παπαδό-
πουλου (Απρίλιος 2000 - Ιούνιος 2002).
Όταν είχε αναλάβει τα καθήκοντα του ο κ.
Παπαδόπουλος είχε μιλήσει για «χιλιά-
δες μικρά ως μεγάλα συμφέροντα που κατα-
τρώγουν ως πιράνχας το σώμα της Δημόσιας
Υγείας». Τον Ιούλιο του 2000 ο κ. Παπα-
δόπουλος παρουσίασε τους βασικούς ά-
ξονες της μεταρρύθμισης που όπως είχε
τονίσει αποτελεί ολοκλήρωση του ΕΣΥ και
έχει στόχο τη διατήρηση του δημόσιου χα-
ρακτήρα της Υγείας. Στο πλαίσιο της συ-
γκροτήθηκαν 17 Περιφερειακά Συστήματα
Υγείας, άλλαξε ο τρόπος διοίκησης των νο-
σοκομείων με την τοποθέτηση διοικητών-
μάνατζερ στα νοσοκομεία, ξεκίνησε η ο-
λοήμερη λειτουργία των νοσοκομείων με
τα απογευματινά ιατρεία των γιατρών και
καταργήθηκε η μονιμότητα των γιατρών
του ΕΣΥ, οι οποίοι κρίνονται από ένα νέο
σύστημα αξιολόγησης. Παράλληλα, ψηφί-

στηκαν δύο επιπλέον νόμοι που αφορού-
σαν στις «Προμήθειες των Νοσοκομείων και
λοιπών Μονάδων Υγείας των ΠεΣΥ» αλλά και
στη συγκρότηση ειδικού Σώματος Επιθε-
ωρητών Υπηρεσιών Υγείας και Πρόνοιας.

Οι συγκρούσεις του Αλέκου Παπαδό-
πουλου με τους πανεπιστημιακούς για-
τρούς ήταν μεγάλες. Αποτέλεσμα αυτών
των συγκρούσεων ήταν η μεγάλη σε διάρ-
κεια αποχή των πανεπιστημιακών από τα
καθήκοντά τους, ενώ οι πανεπιστημιακοί
που απομακρύνθηκαν από τα δημόσια νο-
σοκομεία διότι δεν «συμμορφώθηκαν με το
να υπηρετούν αποκλειστικά το ΕΣΥ και όχι
ταυτόχρονα και ιδιωτικά θεραπευτήρια», προ-
σέφυγαν στο Συμβούλιο της Επικρατείας,
ζητώντας να κριθεί η επίμαχη διάταξη του
νόμου αντισυνταγματική. Και η κατάσταση
δεν ομαλοποιήθηκε ούτε και όταν πριν α-
πό την αποχώρηση του Αλέκου Παπαδό-
πουλου τον Ιούνιο του 2002 το ΣτΕ δικαί-
ωσε και τυπικά τον υπουργό Υγείας.

Τότε ο κ. Παπαδόπουλος προσπάθησε
να βελτιώσει και την Πρωτοβάθμια Φρο-
ντίδα Υγείας με την εφαρμογή του θεσμού
του οικογενειακού γιατρού, την ανάπτυξη
και εκσυγχρονισμό των δομών ΠΦΥ με α-
στικού τύπου Κέντρα Υγείας και τη δημι-
ουργία του Οργανισμού Διαχείρισης Πό-
ρων Υγείας (ΟΔΙΠΥ), ο οποίος θα συγκέ-
ντρωνε και θα διαχειριζόταν τους πόρους
υγείας των μεγαλύτερων ασφαλιστικών
οργανισμών. Δεν τα κατάφερε, καθώς α-
πέναντι του τάχθηκε μέχρι και ο τότε διοι-
κητής του ΙΚΑ, Μιλτιάδης Νεκτάριος,
που ήταν εξ αρχής αντίθετος στη δημιουρ-
γία του ΟΔΙΠΥ. 

Ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης την εποχή
εκείνη ήταν μεταξύ των βασικών υπουρ-
γών της κυβέρνησης Σημίτη, καθώς λόγω
των Ολυμπιακών Αγώνων το υπουργείο
Δημόσιας Τάξης είχε ανέβει στην ιεραρ-
χία. Αλλά και ως γραμματέας του ΠΑΣΟΚ,
αργότερα, έζησε την γκρίνια των συνδικα-
λιστών όλων των αποχρώσεων. Επίσης ο
νέος υπουργός γνωρίζει πρόσωπα και
πράγματα και πλέον έχει την εμπειρία να
αποφύγει τα λάθη του παρελθόντος. Όμως
το πιο σημαντικό είναι ότι έχει την βούλη-
ση εκ μέρους του πρωθυπουργού, ο οποί-
ος έχει σε προτεραιότητα την μεταρρύθμι-
ση του ΕΣΥ. 
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
Ο Χρυσοχοΐδης στην μέχρι
τώρα υπουργική του πορεία

έχει δείξει ότι δεν διστάζει να συ-
γκρουστεί με τις παθογένειες και
τις κατεστημένες νοοτροπίες.
Πρωτίστως όμως ξέρει να πείθει
αυτούς που δεν επιθυμούν αλλα-
γές και να ξεβολευτούν

• Για ποιον λόγο επιλέχθηκε ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης για το υπουρ-
γείο Υγείας με την ανασυγκρότηση του ΕΣΥ να είναι προτεραιότητα

Μαθημένος να
λειτουργεί υπό
πίεση ο Μιχάλης
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Στις αυτοδιοικητικές εκλογές το
ΠΑΣΟΚ επιθυμεί να αυξήσει τις
δυνάμεις του για να περάσει στο
επόμενο στάδιο του τετραετούς
πλάνου

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
το ΠΑΣΟΚ δεν ασχολήθηκαν ε-
πισήμως με την παραίτηση του
Αλέξη Τσίπρα από την προε-
δρία του ΣΥΡΙΖΑ, αν και το πι-
θανότερο να έμειναν ικανοποι-

ημένοι, καθώς είναι λογικό ότι ξεμπερδεύ-
ουν με ένα βασικό αντίπαλο. Εξάλλου όλοι
αποδέχονται ότι ο πρώην πρωθυπουργός
λειτουργούσε ως συγκολλητική ουσία για
τις φυλές και τις τάσεις του ΣΥΡΙΖΑ, που
συχνά-πυκνά γίνονταν μαλλιά-κουβάρια α-
κόμη και όταν το κόμμα είχε την διακυβέρ-
νηση της χώρας από το 2015-2019. 

Στην Χαριλάου Τρικούπη περισσότερο
ήθελαν τα προηγούμενα 24ωρα να αναδεί-
ξουν την παρουσία του Νίκου Ανδρου-
λάκη στην Προσύνοδο του Ευρωπαϊκού
Σοσιαλιστικού Κόμματος και την παρέμβα-
ση του για το μεταναστευτικό και όχι τις
δραματικές εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Εξάλλου και οι ίδιοι έχουν περάσει α-
πό την βάσανο των εσωκομματικών διαδι-
κασιών, οπότε είναι εξόχως προσεκτικοί.
Επίσης προσδοκούν επαναπατρισμό «πρά-
σινων» ψηφοφόρων που πρωτίστως είχαν
πάει στον ΣΥΡΙΖΑ λόγω του Τσίπρα και το
σωστό είναι να τους κανακέψουν και όχι
να τους αγριέψουν. 

Και φυσικά θα ήταν απρέπεια να πουν
οτιδήποτε αρνητικό για κάποιον που βρί-
σκεται σε δυσχερή θέση. Παρά το γεγονός
ότι στο παρελθόν ο κ. Τσίπρας σχολίαζε
με καυστικό τρόπο τις εσωκομματικές εξε-
λίξεις του ΠΑΣΟΚ.

Είναι χαρακτηριστικό ότι στις Βρυξέλ-
λες, όπου έφτασαν τα μαντάτα ο Νίκος Αν-
δρουλάκης ασχολήθηκε με τις εργασίες
της Προσυνόδου και αρνήθηκε να σχολιά-
σει το οτιδήποτε ακόμη και όταν τον ερω-
τούσαν οι εκπρόσωποι των άλλων σο-
σιαλδημοκρατικών κομμάτων της Ευρώ-
πης. 

Ανοιχτός ορίζοντας
Πάντως ως πρώτη ανάλυση που έγινε από
τα στελέχη του 3ου κοινοβουλευτικού κόμ-
ματος οι εξελίξεις στην Κουμουνδούρου
βολεύουν τον σχεδιασμό του ΠΑΣΟΚ. «Το
Κίνημα έχει ανοιχτό ορίζοντα μπροστά του και
πρώτος στόχος είναι η επιπλέον ενδυνάμωση
στις αυτοδιοικητικές εκλογές», λένε συνεργά-
τες του κ. Ανδρουλάκη. 

Η αλήθεια είναι ότι το ΠΑΣΟΚ διατηρεί
και τα ερείσματα του στις τοπικές κοινω-
νίες και τα αυτοδιοικητικά στελέχη που εί-
ναι ψημένα στις μάχες. 

Και ο στόχος είναι το ΠΑΣΟΚ να αυξή-
σεις τις δυνάμεις του τουλάχιστον κατά 40
δήμους, δηλαδή από τους 85 που έχει τώ-
ρα να φτάσει στους 120. 

Όλοι αναγνωρίζουν ότι το ΠΑΣΟΚ θα
είναι ενισχυμένο, αλλά μένε αυτό να απο-
δειχθεί στην κάλπη. 

Έτσι κι αλλιώς ο ΣΥΡΙΖΑ στην τοπική
αυτοδιοίκηση δεν υπάρχει. Απλά τώρα
που εισέρχεται σε περιδίνηση μετά την πα-
ραίτηση Τσίπρα μάλλον το έργο του ΠΑ-

ΣΟΚ γίνεται σαφώς πιο
εύκολο. Όμως εάν έρ-
θει η δεύτερη θέση συ-
νολικά, αλλά δεν αυξη-
θούν οι κερδισμένοι
δήμοι, ίσως και κάποια
περιφέρεια, τότε το
σχέδιο δεν θα έχει υ-
λοποιηθεί επακριβώς
και θα χρειαστεί ανα-
συγκρότηση. 

Διότι το βασικό πλά-
νο που «υπηρετούν»
στην Χαριλάου Τρικού-
πη είναι τον Ιούνιο του
2024 στις ευρωεκλογές
να είναι η δεύτερη πο-
λιτική δύναμη, έτσι ώ-
στε να ξεκινήσει η 3η

φάση του σχεδίου που
είναι η επιστροφή στην εξουσία στις εκλο-
γές του 2027. Αυτό σημαίνει πως σε λιγό-
τερο από έναν χρόνο, στον οποίο ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ έχει βάλει στόχο την ανασυγκρότησή
του, το ΠΑΣΟΚ φιλοδοξεί να έχει αλλάξει
τους κεντροαριστερούς συσχετισμούς και
αυτοί να αποτυπωθούν στην ευρωπαϊκή ε-
κλογική αναμέτρηση. 

Επί της ουσίας της παραίτησης Τσίπρα
τώρα, στο ΠΑΣΟΚ αποφεύγουν να σχο-
λιάσουν εάν αυτή ανοίγει άλλες προοπτι-
κές στις διαδικασίες διαλόγου και συνεν-
νόησης μεταξύ των δύο κομμάτων. «Είναι
πολύ νωρίς ακόμη για τέτοια ζητήματα» λένε.
Προφανώς και ρόλο σε αυτό θα παίξει και
το πρόσωπο που θα διαδεχθεί τον Αλέξη
Τσίπρα. «Άλλο Χαρίτσης, άλλο Αχτσιόγλου»

σημειώνουν με νόημα ορισμένα στελέχη.
«Έχουμε να αναμετρηθούμε με ένα αντίρρο-
πο δίδυμο: Δεν ξέρουμε αν υπάρχει σκορδα-
λιά χωρίς σκόρδο, δηλαδή ΣΥΡΙΖΑ χωρίς Τσί-
πρα, αλλά και το πώς θα αντιδράσει η βάση
του κόμματος» , λέει έμπειρο στέλεχος του
ΠΑΣΟΚ. 

Όπως διαβλέπει, ο ΣΥΡΙΖΑ θα περάσει
μια δύσκολη περίοδο, όπως είχε γίνει και
στο παρελθόν με το ΠΑΣΟΚ. Απλά το Κί-
νημα έχει την ευκαιρία να κάνει αισθητή
την παρουσία του στην Βουλή, καθώς εί-
ναι πολύ λογικό ο ΣΥΡΙΖΑ να χρειαστεί
χρόνο για να βρει κάποια υποτυπώδη πα-
τήματα. Ωστόσο αδυνατεί να προβλέψει τι
θα κάνουν οι ψηφοφόροι του: «Χωρίς Τσί-
πρα είναι δύσκολο να μείνουν, ωστόσο δεν α-

• Ουδέν 
σχόλιο από 

το ΠΑΣΟΚ για 
τις εξελίξεις στον

ΣΥΡΙΖΑ, αλλά 
κατά βάθος 

νιώθουν 
ικανοποίηση

ποκλείεται εφόσον επέλθει ανανέωση -την ο-
ποία θα «πουλήσει» ο ΣΥΡΙΖΑ - στην ηγεσία
του να βρει ανταπόκριση σε ένα νέο, κοινωνικά
πιο δυναμικό κοινό, που είχε αποστροφή στο
μοντέλο Τσίπρα».

Καμία συνεργασία
Και όπως κατανοεί και ο πλέον αδαής, το
ΠΑΣΟΚ δεν μπαίνει καν στον κόπο να α-
σχοληθεί περαιτέρω με την πρόταση που
διατύπωσε ο Διονύσης Τεμπονέρας, δη-
λαδή να υπάρξει κεντρική συμφωνία ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ πριν τις δημοτικές και πε-
ριφερειακές εκλογές. Ήδη το ΠΑΣΟΚ έχει
επισημάνει ότι στις περιφερειακές εκλογές
που αποτυπώνουν περισσότερο την πολι-
τική δυναμική του κάθε κόμματος θα κατε-
βάσει δικούς του υποψηφίους, καθώς εκεί
καταγράφονται οι πολιτικοί συσχετισμοί.
Τουναντίον στις δημοτικές χρίσματα θα
δοθούν μόνο σε μεγάλους δήμους.  

Στελέχη της Χ. Τρικούπη σημειώνουν
ότι το ΠΑΣΟΚ δεν πρόκειται να πάει με λο-
γική «χρισμάτων από το «αθηνοκεντρικό κρά-
τος», αλλά θα λειτουργήσει με αυτοδιοικη-
τικά κριτήρια, τα οποία θα θέσει η επιτρο-
πή αυτοδιοίκησης του κόμματος που θα
συνεδριάσει το επόμενο διάστημα. «Η κε-
ντρική φιλοσοφία μας είναι να δοθούν ελάχι-
στα χρίσματα σε κεντρικούς δήμους» τονί-
ζουν, και αυτό θα γίνει κατά περίπτωση.
Στόχος, φυσικά, είναι κυρίως οι περιφέ-
ρειες, ενώ γενικά στην αυτοδιοίκηση το
ΠΑΣΟΚ εμφανίζει πολύ ισχυρότερη δυνα-
μική από τον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος -ιδίως με-
τά τις δύο εκλογικές ήττες που υπέστη και
συρρικνώθηκε- μπορεί μόνο να ελπίζει σε
«προσκόλληση» σε ισχυρές τοπικές υπο-
ψηφιότητες, όπως για παράδειγμα με εκεί-
νη του... ισόβιου περιφερειάρχη Κρήτης,
προερχόμενου από το ΠΑΣΟΚ, Σταύρου
Αρναουτάκη.

Σε κάθε περίπτωση, δεδομένου ότι οι
υποψηφιότητες για τις αυτοδιοικητικές ε-
κλογές του Οκτωβρίου θα πρέπει να έχουν
κατατεθεί ως τις 31 Αυγούστου, από τη Χα-
ριλάου Τρικούπη σημειώνουν ότι αυτές οι
αποφάσεις θα συζητηθούν, θα ληφθούν
και θα ανακοινωθούν το επόμενο διάστη-
μα, εντός του Ιουλίου πιθανότατα. Το θέ-
μα χειρίζεται ο ίδιος ο Νίκος Ανδρουλά-
κης και ο γραμματέας της Κεντρικής Επι-
τροπής, Ανδρέας Σπυρόπουλος και οι α-
ποφάσεις θα ανακοινωθούν το επόμενο
διάστημα.

Ανοιχτός ορίζοντας
για το ΠΑΣΟΚ



Είναι πανθομολογούμενο
ότι η κλιματική αλλαγή α-
ποτελεί τη νούμερο ένα
πρόκληση όχι μόνο της
ελληνικής αλλά και της
παγκόσμιας διακυβέρνη-
σης και η επιτυχής «απά-
ντηση» σε αυτήν περνάει
νομοτελειακά από την με-
τάβαση σε ένα ενεργεια-
κό μοντέλο καθαρού πε-
ριβαλλοντικού αποτυπώ-
ματος και ενστερνισμού
των αρχών της κυκλικής
οικονομίας.

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

A
υτή η χρονική συ-
γκυρία-καμπή βρί-
σκει το ελληνικό υ-
πουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργει-

ας με καινούργια ηγεσία, απόρ-
ροια, φυσικά, των εκλογών της
25ης Ιουνίου. Έτσι, τα διακυβεύ-
ματα του κρίσιμου χαρτοφυλακί-
ου καλούνται να διαχειριστούν ο
Θεόδωρος Σκυλακάκης ως αρ-
μόδιος υπουργός και ο Νίκος
Ταγαράς με την Αλεξάνδρα
Σδούκου ως υφυπουργοί, οι ο-
ποίοι με το «καλημέρα» ξεδίπλω-
σαν τον χάρτη της στοχοθεσίας.
Σε αυτό τον χάρτη έχουν…
καρφωθεί 13 «πινέζες» που α-
φορούν τα βήματα της μετάβα-
σης της Ελλάδας στη επόμενη
ενεργειακή ημέρα της και τα ο-
ποία επιγραμματικά είναι τα ε-
ξής: 

1Το 80% της ηλεκτροπαραγω-
γής στην Ελλάδα να προέρχε-

ται από Ανανεώσιμες Πηγές Ε-
νέργειας σε χρονικό ορίζοντα 6 ε-
τών.

2Η ενεργειακή αναβάθμιση
600.000 κατοικιών για λιγό-

τερη-αποτελεσματικότερη κατα-
νάλωση ενέργειας όλες τις επο-
χές του χρόνου.

3Η υλοποίηση προγραμμάτων
«Εξοικονομώ», «Αλλάζω θερ-

μοσίφωνα» και «Φωτοβολταïκά
στέγης».

4Το 20% των Ι.Χ. οχημάτων
να είναι μηδενικών ή χαμη-

λών ρύπων έως το 2027.

5Η λειτουργία 8.900 δημόσια
προσβάσιμων φορτιστών σε

κοινόχρηστους χώρους αστικών
κέντρων.

6Η προώθηση έρευνας κοιτα-
σμάτων φυσικού αερίου. Κα-

τασκευή νέων σταθμών εισαγω-
γής LNG, αναβάθμιση Συστήμα-
τος Μεταφοράς φυσικού αερίου,
διεθνείς διασυνδέσεις φυσικού
αερίου.

Την παραπάνω εξάδα στό-
χων συμπληρώνουν ακόμη 7
«πήχεις» που αφορούν το ευ-

ρύτερο πλαίσιο της διαχείρι-
σης των απορριμμάτων, την
μετεξέλιξη των πόλεων σε
βιώσιμα αστικά οικοσυστήμα-
τα και τις συμπεριληπτικές ως
προς την κυκλική οικονομία
δράσεις. 

Επί του προκειμένου η
προτεραιοποίηση της ηγεσίας
του ΥΠΕΝ αφορά: 

1Την ολοκλήρωση των 45 μο-
νάδων διαχείρισης αποβλή-

των έως το 2025. 

2Την κάλυψη των αναγκών σε
υποδομές διαχείρισης αστι-

κών λυμάτων σε περίπου 250 οι-
κισμούς κάτω των 2.000 κατοί-
κων σε νησιωτικές, ορεινές, ευ-
αίσθητες περιοχές.

3Την κατάρτιση και εφαρμογή
ενός εθνικού προγράμματος

αναδασώσεων με 20 εκατ. δέ-
ντρα σε 165.000 στρέμματα έως
το 2025.

4 Την διάνοιξη δασικών δρό-
μων συνολικού μήκους

40.000 χλμ., την αφαίρεση καύ-
σιμης ύλης από 260 κρίσιμα δά-
ση, καθώς και τη διάνοιξη και τη
συντήρηση αντιπυρικών ζωνών
συνολικού μήκους 10.000 χλμ.
Εκτιμάται ότι ο συνδυασμός αυ-
τών των στοχευμένων παρεμβά-
σεων θα ανεβάσουν σημαντικά
το επίπεδο της ελληνικής δασο-
προστασίας γι’ αυτό άλλωστε ο
νυν υπουργός Θ. Σκυλακάκης
είχε καταβάλει μεγάλη προσπά-

θεια από το προηγούμενο πόστο
του στο υπουργείο Οικονομικών
να μεταφερθούν πόροι από το
Ταμείο Ανάκαμψης που θα χρη-
ματοδοτήσουν το εν λόγω πρό-
γραμμα.

5 Την εφαρμογή του προγράμ-
ματος GR-ECO για τα ελληνι-

κά νησιά που στόχο έχει την ε-
νεργειακή αυτονομία και την κυ-
κλική οικονομία στις τοπικές νη-
σιωτικές κοινωνίες.

6Το «τρέξιμο» του πρότζεκ των
αστικών αναπλάσεων 

7Την ανάπτυξη νέων ποδηλα-
τοδρόμων σε όλη τη χώρα,

συνολικού μήκους 570 χιλιομέ-
τρων.

Οι καινούργιοι «ένοικοι» της
οδού Αμαλιάδος στους Αμπελό-
κηπους όπου στεγάζεται το υ-
πουργείο Περιβάλλοντος και Ε-
νέργειας δεν κρύβουν ότι οι προς
επίτευξη στόχοι που έχουν τεθεί
είναι αρκούντως φιλόδοξοι, συ-
μπληρώνοντας μάλιστα ότι η μά-
χη που θα δοθεί είναι πολυεπί-
πεδη και αφορά τα μέτωπα του
νέου τρόπου με τον οποίο πρέπει
να λειτουργήσει η αγοράς ηλε-
κτρικής ενέργειας, της επίτευξης
της μέγιστης δυνατής αποτελε-
σματικότητας στο κομμάτι της κα-
ταπολέμησης της ενεργειακής
φτώχειας, καθώς και της επιτά-
χυνσης όσων πρέπει να γίνουν
(σ.σ. και δια της ομολογίας Σκυ-
λακάκη είναι διαθέσιμοι πρωτο-
φανείς για τα ελληνικά πολεοδο-
μικά πράγματα πόροι μέσω του
Ταμείου Ανάκαμψης) στο τερά-
στιο όπως χαρακτηρίζεται έργο
των τοπικών και ειδικών χωρο-
ταξικών σχεδίων.
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Τo… 13άρι του νέου ΥΠΕΝ
για την καθαρή ενέργεια

Μικρές είναι οι διαφορές στις χρεώσεις που α-
νακοίνωσαν οι πάροχοι ηλεκτρικού ρεύματος
και φυσικού αερίου για τα τιμολόγια του Ιου-

λίου. Ανά εταιρεία οι τιμές είναι οι εξής: 
• ΔΕΗ: 15,5 λεπτά/kWh για κατανάλωση έως 500 kWh
και 16,7 λεπτά για κατανάλωση πάνω από 500 kWh. Για
το νυχτερινό ρεύμα η χρέωση παραμένει στα 11,4 λεπτά.
• Protergia: 0,11115 λεπτά/kWh (από 0,1265) στο
πρόγραμμα Οικιακό Value
• Ήρων: 16,9 λεπτά/kWh (αμετάβλητο) στο πρό-
γραμμα PROTECT 4 Home.
• Elpedison: 11,1 λεπτά/kWh (από 11,4) στο πρό-
γραμμα Economy.
• NRG: 13,2 λεπτά/ kWh (από 12,2) στο πρόγραμμα
on time.

• Watt & Volt: 11,15 λεπτά/kWh (από 12,65) στο
πρόγραμμα Value.
• Φυσικό Αέριο Ελληνική Εταιρεία Ενέργειας: 12,3
λεπτά/kWh (αμετάβλητο) στο πρόγραμμα MAXI Free.
• Volterra: 13,98 λεπτά ανά κιλοβατώρα (από 11,98).
• Zenith: 14,4 λεπτά ανά κιλοβατώρα (από 13,9) στο
πρόγραμμα Home Now.
• Volton: 15,6 λεπτά ανά κιλοβατώρα (από 16,63)
στο πρόγραμμα Home.
Σημειώνεται ότι το πού θα «κάτσουν» τα τιμολόγια,
θα κριθεί από τις αναμενόμενες κρατικές επιδοτήσεις
που σύμφωνα με τα ως τώρα ισχύοντα θα διαμορφω-
θούν τον Ιούλιο ως ακολούθως: 
α) Για καταναλώσεις έως 500 kWh τον μήνα –που α-
φορά στο 90% των ελληνικών νοικοκυριών– η επι-

δότηση θα είναι €15/MWh.
β) Για καταναλώσεις άνω των 500 kWh τον μήνα η ε-
πιδότηση θα είναι κι εδώ στα €15/MWh, υπό την προ-
ϋπόθεση όμως ότι ο εν λόγω καταναλωτής θα μειώσει
κατά 15% τη μέση ημερήσια κατανάλωση ενέργειας
σε σχέση με την αντίστοιχη περυσινή.
Θυμίζεται, τέλος, ότι από 1ης Μαΐου οι πάροχοι αύ-
ξησαν με απόφαση της ΡΑΕ τα πάγιά τους, στα παρα-
κάτω επίπεδα: 
• Για μονοφασικό «ρολόι» με ισχύ 8 KVa, το πάγιο
αυξάνεται στα €37,6/έτος (συμπεριλαμβανομένου του
ΦΠΑ 6%) από τα €4,41 που ήταν πριν.
• Για τριφασικό «ρολόι» με ισχύ 25 KVa, το πάγιο αυ-
ξάνεται στα €117,5/έτος (συμπεριλαμβανομένου του
ΦΠΑ 6%) από τα €13,78 που ήταν πριν.

Οι ΤΕλικΕΣ χρΕΩΣΕιΣ ρΕΥμαΤΟΣ για Τα ΤιμΟλΟγια ΤΟΥ ιΟΥλιΟΥ

• Τι προβλέπει το σχέδιο Σκυλακάκη για την πράσινη
μετάβαση της Ελλάδας και την κυκλική οικονομία
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Τα… ντεσιμπέλ του δυναμικά ανερχόμενου
κλάδου των Ηχητικών Βιβλίων, των γνω-
στών audiobooks, χτυπούν όλο και πιο

δυνατά στην παγκόσμια αλλά και την ελληνική
αγορά. Αυτή την τάση «άκουσαν» και οι άνθρω-
ποι του Public Group και αποφάσισαν να ενι-
σχύσουν την παρουσία του ομίλου στη συγκε-
κριμένη επιχειρηματική δραστηριότητα επεν-
δύοντας μέσω του επενδυτικού βραχίονα Public
Capital Partners, στην κορυφαία ελληνική
πλατφόρμα audiobooks, Bookvoice.gr.

Η συνεργασία των Public με το Bookvoice.gr
είχε προαναγγελθεί από το φθινόπωρο του
2022 και μπήκε στις ράγες από τα τέλη Απριλίου
όταν ο όμιλος συμφερόντων Πάνου Γερμανού
εμπλούτισε τις ψηφιακές υπηρεσίες που απο-
λαμβάνουν οι καταναλωτές των Public στην κα-
τηγορία του πολιτισμού και της ψυχαγωγίας. Το
ότι παραπάνω επενδυτικό βήμα γίνεται τώρα
δεν είναι τυχαίο. Κι αυτό διότι συμπίπτει χρονικά
με την απορρόφηση εκ μέρους του Bookvoice.gr
τουTapeTales.gr, μιας πλατφόρμας που διαθέτει
δεκάδες τίτλους παιδικού βιβλίου και η οποία
ξεχωρίζει για την τεχνολογική υποδομή της και
την υψηλή ποιότητα των παραγωγών της. 

Σε παρόντα χρόνο, το Bookvoice.gr είναι η
πληρέστερη πλατφόρμα διαθέτοντας στα «ρά-
φια» του βιβλία από 40 εκδότες και έχοντας ως
στόχο μέχρι το τέλος του χρόνου να έχει συνά-
ψει συνεργασία με τους σημαντικότερους εκ-
δότες της χώρας. Υπό αυτό το πρίσμα, επενδύο-
ντας στο ενισχυμένο Bookvoice.gr, τα Public

δημιουργούν μια ολοκληρωμένη ψηφιακή πρό-
ταση για αναγνώστες όλων των ηλικιών, που
περιλαμβάνει και γονείς και παιδιά. Σημειώνε-
ται ότι μέσα από στρατηγικές συνεργασίες ό-
πως η παραπάνω, το Public παραμένει το κορυ-
φαίο βιβλιοπωλείο σε Ελλάδα και Κύπρο, «γρά-
φοντας» ιδιαίτερα υψηλές πωλήσεις τόσο στα
φυσικά καταστήματα όσο και στο online κανάλι.

Συγκεκριμένα, το ποσοστό των online πωλή-
σεωνστην κατηγορία υπερβαίνει το 35% του
συνολικού τζίρου. Αυτή δε η επίδοση αναμένε-
ται να γίνει ακόμη μεγαλύτερη δεδομένης της
παγκόσμιας ζήτησης για τα audiobooks. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι στις μεγάλες αγορές
των ΗΠΑ, της Βρετανίας, της Γερμανίας και της
Γαλλίας, τα ηχητικά βιβλία αποτελούν εδώ και
δεκαετίες έναν παράλληλο τρόπο ανάγνω-
σης/ακρόασης βιβλίων και χάρη στη εξέλιξη της
τεχνολογίας, τα τελευταία χρόνια έχουν γίνει α-
κόμα πιο δημοφιλή ως format. Απόδειξη ότι οι
σχετικές εκτιμήσεις θέλουν την αγορά του βιβλί-
ου στο τέλος της τρέχουσας δεκαετίας να υπο-
στηρίζεται σε ποσοστό 25% αμιγώς από πωλή-
σεις audiobooks. Κι αυτό όχι άδικα, αφού σε ένα
περιβάλλον που εξελίσσεται και ενίοτε δυσκο-
λεύει για τους λάτρεις του βιβλίου, η δυνατότητα
να απολαμβάνουν οι τελευταίοι ηχητικά τα αγα-
πημένα τους αναγνώσματα έχοντας ελεύθερα
τα χέρια και τα μάτια τους (όταν π.χ. οδηγούν ή
γυμνάζονται) τους δίνει μία επιπλέον επιλογή
αλλά και μία επιπλέον ώθηση στη βιβλιοφιλία
να ανθίσει και στο ψηφιακό περιβάλλον.

Σε μόνιμη νικήτρια του τίτλου της «Καλύτερης Περιφερεια-
κής Αεροπορικής Εταιρείας στην Ευρώπη» αναδεικνύεται η
AEGEAN, αφού για δωδέκατο συνεχόμενο χρόνο και για συ-
νολικά 13η φορά τα ελληνικά «φτερά» κερδίζουν τις προτι-
μήσεις των επιβατών όπως αυτές αποτυπώνονται στα
Skytrax World Airline Awards 2023. Στο πλαίσιο της ίδιας
διοργάνωσης που συχνά αναφέρεται ως τα «Όσκαρ του
κλάδου των αερομεταφορών», η AEGEAN κέρδισε ακόμη
μία σπουδαία διάκρισης καταφέρνοντας να συμπεριληφθεί
στην top τετράδα των αεροπορικών εταιρειών με το «Καλύ-
τερο Πλήρωμα Καμπίνας στην Ευρώπη».

Σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμβουλο της AEGEAN,
Δημήτρη Γερογιάννη, η επιτυχία σαφέστατα και οφείλεται

στην εμπιστοσύνη και στην αφοσίωση που δείχνουν οι ταξι-
διώτες στην AEGEAN αλλά σε έναν μεγάλο βαθμό πιστώ-
νεται και στην προσπάθεια που καταβάλλεται καθημερινά
από την ομάδα της ελληνικής αεροπορικής εταιρείας ώστε
«κάθε χρόνο να εξελίσσεται ολοένα και περισσότερο, προ-
σφέροντας μια αξέχαστη ταξιδιωτική εμπειρία στους επιβά-
τες» που την επιλέγουν. Αξίζει να σημειωθεί ότι η διαδικασία
αξιολόγησης για τα βραβεία World Airline Awards 2023 βα-
σίστηκε στην αποτίμηση της πραγματικής ταξιδιωτικής ε-
μπειρίας για την περίοδο Σεπτέμβριος 2022 – Μάιος 2023
και αντανακλά αποκλειστικά την άποψη των ίδιων των επι-
βατών στην οποία καταμετρήθηκαν 20,23 εκατ. συμμετο-
χές, 100 διαφορετικών εθνικοτήτων. 

Καλύτερη περιφερειακή αεροπορική εταιρεία στην Ευρώπη και φέτος η AEGEAN

Τράπεζας Πειραιώς: Δόσεις
για αγορές με χρεωστική κάρτα
αλλά και online Κεφάλαιο
Κίνησης για μικρές επιχειρήσεις
Για πρώτη φορά στην ελληνική αγορά η Τράπεζα Πει-
ραιώς παρέχει στους πελάτες της τη δυνατότητα να α-
ποπληρώσουν σε δόσεις αγορές που έχουν πραγμα-
τοποιήσει με τη χρεωστική κάρτα τους, δηλαδή με με-
τρητά. Ειδικότερα, η εν λόγω υπηρεσία που παρέχεται
μέσω της winbank επιτρέπει στους κατόχους χρεω-
στικών καρτών της τράπεζας να πληρώνουν έως και
σε 6 άτοκες δόσεις τις αγορές αξίας άνω των €50 που
έχουν πραγματοποιήσει εντός των τελευταίων 30 η-
μερών. Η νέα λειτουργικότητα «Μετατροπή Συναλλα-
γής σε Δόσεις» με χρεωστική κάρτα, αποτελεί μια ε-
ναλλακτική πρόταση πληρωμής σε πελάτες που επι-
θυμούν να εξυπηρετηθούν με τη δυνατότητα δόσεων
για αγορές μικρής αξίας που πραγματοποιούν με την
χρεωστική τους κάρτα, εξασφαλίζοντας ρευστότητα και
ευελιξία αποπληρωμής, σε μεταγενέστερο από την α-
γορά χρόνο.

Εξάλλου, η Τράπεζα Πειραιώς προσφέρει στις μι-
κρές επιχειρήσεις και επαγγελματίες το νέο business e-
loan, μια χρηματοδότηση για Κεφάλαιο Κίνησης που
παρέχεται αποκλειστικά online, μέσω της winbank,
χωρίς επίσκεψη σε κατάστημα. Με το business e-loan
η μικρή επιχείρηση και ο επαγγελματίας μπορούν μέ-
σω της winbank να αιτηθούν Κεφάλαιο Κίνησης, ε-
πιλέγοντας ανάμεσα σε Δάνειο ή Όριο, να αναρτήσουν
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και να υπογράψουν
τη σύμβαση δανείου, μέσω της υπηρεσίας remote
signing, χωρίς να απαιτείται η επίσκεψη σε κατάστημα
της Τράπεζας. 

Η διαδικασία έχει σχεδιαστεί με τρόπο που να κα-
θοδηγεί τον πελάτη ώστε να ολοκληρώνει την αίτησή
του εύκολα και γρήγορα, με 5 απλά βήματα. Σε όλη
την πορεία της αίτησής του ειδοποιείται, μέσω email
και online μέσω της winbank, για τη κατάστασή της
και τα επόμενα βήματα.

Public Group:
«Ακούει»
δυνατά την
αγορά των
audiobooks 
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Η
μέρες και νύχτες παρόμοιες με
αυτές που έζησε η Αθήνα το
2008 με τη δολοφονία του
16χρονου Αλέξη Γρηγορόπου-

λου βιώνει το Παρίσι από την περασμένη
Τρίτη όταν ένας 17χρονος έπεσε νεκρός
από τα πυρά αστυνομικού στην συνοικία
Ναντέρ, κοντά στο Παρίσι.

Ο ισχυρισμός του δράστη ότι το θύμα
αρνήθηκε να συμμορφωθεί σε τροχαίο
έλεγχο δεν έπεισε τις γαλλικές αρχές οι
οποίες απήγγειλαν στον αστυνομικό κα-
τηγορίες για ανθρωποκτονία από πρό-
θεση. Το γεγονός ότι ο αστυνομικός τέ-
θηκε υπό προσωρινή κράτηση δεν κατεύνασε την ορ-
γή των Γάλλων νεολαίων που επί 3-4 ημέρες βγαίνουν
σε διαφορές πόλεις ανά την γαλλική επικράτεια συ-
μπλέκονται με τις αστυνομικές δυνάμεις και εκτονώ-
νουν τον θυμό τους προκαλώντας ζημιές σε δημόσια
κτίρια, σε ΑΤΜ, σε εστιατόρια και φυσικά σε αυτοκί-
νητα, τα οποία οι διαδηλωτές ανατρέπουν και στη συ-
νέχεια τα πυρπολούν. Χαρακτηριστικό της επικίνδυ-
νης έντασης που επικρατεί είναι ότι μέχρι το μεσημέρι
της Παρασκευής το «δελτίο συμβάντων» των γαλλικών
αρχών περιελάμβανε 875 συλλήψεις, 2.000 καμένα
οχήματα και 492 κτίρια που έγιναν στόχοι επιθέσε-
ων, ενώ νωρίς το βράδυ της Παρασκευής ακόμη ένας
νεαρός άνδρας έχασε τη ζωή του καθώς στην προσπά-
θειά του να αποφύγει επεισόδια σε γνωστό πολυκατά-
στημα της Νορμανδίας πήδηξε από την ταράτσα του
κτηρίου. Προκειμένου να εκτροχιαστεί η ήδη τεταμένη
κατάσταση η κυβέρνηση Μακρόν έχει «κατεβάσει»
στους δρόμους της Γαλλίας 40.000 αστυνομικούς, ενώ
οι κατά τόπους δημοτικές αρχές όπως π.χ. στη Μασ-
σαλία προχωρούν σε προληπτικές απαγορεύσεις της
κυκλοφορίας των μέσων μαζικής μεταφοράς λίγο πριν
νυχτώσει. Μια από τα ίδια και στο Παρίσι όπου από
χθες Παρασκευή και μέχρι νεωτέρας αποφασίστηκε
να σταματούν τα δρομολόγια λεωφορείων και τραμ
μετά τις 21:00 κάθε βράδυ.

Οι εξελίξεις βάζουν δύσκολα στον Εμανουέλ Μα-
κρόν ο οποίος χθες γύρισε άρον-άρον στη Γαλλία α-
πό τις Βρυξέλλες όπου βρισκόταν για τη Σύνοδο Κο-

Ο «σιωπηλός» θάνατος που παραμονεύει
στις παραλίες της Μαύρης Θάλασσας
Τέσσερις εβδομάδες έχουν περάσει από την έκρηξη στο φράγμα Καχόβκα στη
νότια Ουκρανία και οι παράπλευρες καταστροφικές συνέπειες δεν λένε να
σταματήσουν να υφίστανται. Στην αρχή ήταν οι τεράστιες ποσότητες νερού
που έπνιξαν την περιοχή μεταφορικά και κυριολεκτικά καθώς κατοικίες και
καλλιεργήσιμες εκτάσεις πλημμύρησαν ενώ περισσότεροι από 50 άνθρωποι έ-
χασαν τη ζωή τους. Στη συνέχεια ήταν το καμπανάκι που ήχησε υπό τον φόβο
της επισιτιστικής ανασφάλειας και των ασθενειών από τα στάσιμα νερά και την έλλειψή πόσιμου νερού για τους
πλημμυροπαθείς. Τώρα, όμως, το κακό τριτώνει και είναι εξαιρετικά επικίνδυνο να προκαλέσει εκατόμβη νεκρών κα-
θώς μιλάμε για νάρκες οι οποίες παρασύρθηκαν από τα ορμητικά νερά του κατεστραμμένου φράγματος και δεν απο-
κλείεται να έχουν «ταξιδέψει» ακόμη και στις παραλίες της Μαύρης Θάλασσας. Αυτό τουλάχιστον υποστηρίζει ο επι-
κεφαλής της δράσης των Ηνωμένων Εθνών κατά των Ναρκών στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα του ΟΗΕ για την Ου-
κρανία, Πολ Χέσλοπ, ο οποίος επέστησε την προσοχή στις νάρκες πίεσης κατά προσωπικού PMF-1, γνωστές και ως
νάρκες «πεταλούδες», που λόγω του πολύ μικρού βάρους τους είναι εύκολο να παρασυρθούν για μεγάλη απόσταση και
να ξεβραστούν σε παραλίες γύρω στη Μαύρη Θάλασσα.

Μακρόν σε κρίση για 
τον Γάλλο «Αλέξη»

Στα κάγκελα το Πεκίνο
με τον Μπάιντεν 
Τον εμπνευστή της φράσης ότι μεταξύ των κρατών
δεν υπάρχουν φιλίες παρά μόνο συμφέροντα βάλ-
θηκε να επιβεβαιώσει ο Λευκός Οίκος. Στη βάση
της εξυπηρέτησης αυτού του συμφέροντος βρέθη-
κε προ ημερών στο Πεκίνο ο Αμερικανός υπουρ-
γός Εξωτερικών Άντονι Μπλίνκεν, όχι φυσικά για
να γίνει φίλος με τον Κινέζο Πρόεδρο Σι Τζινπίνγκ
αλλά για να μπουν οι βάσεις μίας πολιτικής δέ-
σμευσης και των δύο πλευρών ότι παρά την πολύ
δύσκολη κατάσταση των διμερών σχέσεών τους, οι
δύο top οικονομίες του πλανήτη θα διαχειριστούν
υπεύθυνα την αντιπαλότητά τους, ώστε αυτή να μην
γίνει ανεξέλεγκτα συγκρουσιακή.

Την πρόοδο, όμως, που δήλωσε ο Σι Τζινπίνγκ
ότι υπήρξε από τις αρχικές συνομιλίες με τον επι-
κεφαλής της αμερικανικής διπλωματίας σαμπόταρε
–άθελα ή ηθελημένα μένει να φανεί– ο πρόεδρος
των ΗΠΑ με όσα είπε κατά τη διάρκεια δείπνου που
παρέθεσε στην Καλιφόρνια σε δωρητές των Δημο-
κρατικών. Εκεί, ο 81 ετών διηγήθηκε στο ακροα-
τήριο το επεισόδιο του περασμένου Φεβρουαρίου
όταν οι ΗΠΑ κατέρριψαν πάνω από το έδαφός τους
το κινεζικό κατασκοπευτικό μπαλόνι λέγοντας τα ε-
ξής: «Ο λόγος για τον οποίο ο Κινέζος πρόεδρος εκνευ-
ρίστηκε τόσο όταν κατέρριψα το μπαλόνι γεμάτο με υλι-
κό κατασκοπείας ήταν ότι δεν γνώριζε ότι αυτή η συ-
σκευή βρισκόταν εκεί. Είναι πολύ ενοχλητικό για τους
δικτάτορες όταν δεν ξέρουν τι συνέβη. Όταν καταρρί-
φθηκε το μπαλόνι, βρέθηκε (σ.σ. ο Σι Τζινπίνγκ) σε
δύσκολη θέση και μάλιστα διέψευσε ότι (το μπαλόνι)
βρισκόταν εκεί».

Ως «δημόσια πολιτική πρόκληση» που αποτελεί
«σοβαρή» παραβίαση της πολιτικής αξιοπρέπειας
της Κίνας χαρακτήρισε το κινεζικό ΥΠ.ΕΞ. τα λεγό-
μενα του Μπάιντεν, με φανερή την σφοδρή δυσα-
ρέσκεια του Πεκίνου που δια της εκπροσώπου του
ΥΠ.ΕΞ. έκανε λόγο για «παράλογη», «πολύ ανεύθυ-
νη» παρατήρηση εκ μέρους των ΗΠΑ που «δεν α-
πηχεί την πραγματικότητα».

ρυφής για το Μεταναστευτικό ώστε να προεδρεύσει του
γαλλικού διυπουργικού πυρήνα κρίσης που συνεδρία-
σε για ακόμη μία φορά. Η αλήθεια είναι ότι τα περι-
θώρια των επιλογών που έχει ο Γάλλος πρόεδρος δεν
είναι πολλά και σίγουρα δεν είναι «ευχάριστα» δεδο-
μένου ότι ο ίδιος αφήνει ανοιχτό ακόμη και το ενδε-
χόμενο να θέσει τη Γαλλία σε κατάστασης έκτακτης α-
νάγκης, αν το θερμόμετρο δεν πέσει. Προς επίρρωση
των παραπάνω, μέχρι την ώρα που γράφονταν αυτές οι
γραμμές κυκλοφορούσε η φήμη ότι η πρωθυπουργός
Ελιζαμπέτ Μπορν ήταν έτοιμη να πατήσει το... κουμπί
και να κατεβάσει στους δρόμους των μεγάλων γαλλι-
κών πόλεων τα τεθωρακισμένα οχήματα της αστυνο-
μίας, προκειμένου να περιοριστεί η δράση των διαδη-
λωτών. Το αν η πυγμή φέρει αποτέλεσμα, ουδείς μπο-
ρεί να το προεξοφλήσει. Το σίγουρο είναι, όμως, ότι ο
Μακρόν έχει να αντιμετωπίσει από τη μία τα οργισμέ-
να νιάτα της χώρας τους καταγγέλλοντάς τα για αδικαι-
ολόγητες «επιθέσεις στους κρατικούς θεσμούς», από την
άλλη το συνδικαλιστικό όργανο των Γάλλων αστυνο-
μικών που ζητά να γίνει σεβαστό το τεκμήριο της α-
θωότητας του δράστη συναδέλφου τους, αλλά και το
αντιπολιτευτικό μαρκάρισμα της Μαρίν Λεπέν.

Και σαν να μην του έφταναν αυτά, στον Μακρόν
έκατσε και η στραβή να διαρρεύσει φωτογραφία του
στα social media που τον έχει απαθανατίσει το βράδυ
του θανάτου του 17χρονου εφήβου να διασκεδάζει
μετά της συζύγου Μπριζίτ Μακρόν στη συναυλία του
Έλτον Τζον.
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Από το περασμένο Σάβ-
βατο που ξέσπασε η α-
νταρσία του ρωσικού μι-
σθοφορικού στρατού της
Βάγκνερ και του αρχηγού
της Γιεβγκένι Πριγκόζιν ε-
ναντίον του Βλαντιμίρ
Πούτιν οι ειδήσεις για το
πριν, το μετά και το αύριο
της «μαμάς Ρωσίας» είναι
τόσες πολλές που είναι α-
δύνατον να τις παρακο-
λουθήσει κάποιος. Όλες,
ωστόσο, συγκλίνουν σε
μία κοινή διαπίστωση: τί-
ποτα δεν είναι το ίδιο, ό-
λα είναι ρευστά και εξ ου
επικίνδυνα για τη διεθνή
ασφάλεια.

Του Νίκου 
Τσαγκατάκη

Ό
ταν τον Οκτώβρη
του 2022 ο Βλα-
ντιμίρ Πούτιν α-
νέθετε στον στρα-
τηγό Σεργκέι Βλα-

ντιμίροβιτς Σουροβίκιν, γνω-
στότερο ως «στρατηγό Αρμαγε-
δώνα», την ηγεσία των ρωσικών
στρατιωτικών μονάδων που πο-
λεμούν στην Ουκρανία, ο Ρώσος
πρόεδρος ανέμενε ότι η επικρά-
τηση της Μόσχας στα πεδία των
μαχών (και της γεωπολιτικής)
δεν θα αργούσε να έρθει. 

Χρειάστηκε να περάσουν 8
μήνες από τότε για αποδειχτεί
πόσο μεγάλο λάθος έκανε ο
«τσάρος» Βλαδίμηρος όχι μόνο
με τον εκλεκτό στρατηγό του αλ-
λά και με τους επίσης εκλεκτούς
του παραστρατιωτικούς της Βά-
γκνερ που είχε στείλει να του κα-
θαρίσουν τη μπουγάδα στην Ου-
κρανία. 

Κι αυτό διότι αφενός ο big
boss της Βάγκνερ, Γιεβγκένι
Πριγκόζιν, αποπειράθηκε να
δαγκώσει το χέρι που τον τάιζε ό-
λα τα προηγούμενα χρόνια, αφε-
τέρου ο σκληροτράχηλος στρα-
τηγός Σουροβίκιν φέρεται να έ-
χει συλληφθεί (σ.σ. η Μόσχα
δεν διαψεύδει ούτε επιβεβαιώ-
νει την είδηση) ως προδότης
που συνωμότησε με τον Πριγκό-
ζιν προκειμένου ο τελευταίος να
σηκώσει το μπαιϊράκι της ανταρ-
σίας κάτω από τη μύτη του Κρεμ-
λίνου. 

Η δυσεξήγητη
μεγαλοθυμία του Πούτιν 
Αν κρίνουμε, πάντως, από τη
διαδοχή των γεγονότων, ο αρ-
μαγγεδώνας της Μόσχας εξαπο-
λύθηκε μόνο κατά του «στρατη-
γού Αρμαγγεδώνα» κι όχι κατά
του άλλοτε «σεφ του Πούτιν», για
τον οποίο ο Ρώσος πρόεδρος ε-
πέδειξε μια δυσεξήγητη μεγαλο-
θυμία. Θυμίζεται ότι: 

• Με το που ξέσπασε το μίνι
πραξικόπημα στη Ρωσία το περα-
σμένο Σάββατο, ο Πούτιν υπο-
σχέθηκε στους συμπατριώτες του
ότι θα κάνει τους υπεύθυνους να
λογοδοτήσουν για την «μαχαιριά
στην πλάτη της χώρας και του λαού».

• Ο Πριγκόζιν που σε διά-
στημα 36 ωρών είχε καταλάβει το
ρωσικό στρατιωτικό αρχηγείο στο
Ροστόβ, προχώρησε βορειότερα
στις πόλεις ��ρονέζ και Λίπετσκ
και προπαγάνδιζε ότι προελαύνει
προς τη Μόσχα, «απολογήθηκε»
ότι αυτό που επιχείρησε ήταν α-
πλώς να διαμαρτυρηθεί για τα λά-
θη της στρατιωτικής ηγεσίας της
Ρωσίας στην Ουκρανία και όχι να
στασιάσει εναντίον του Πούτιν.

• Ο Πούτιν προσέφερε α-
μνηστία στον επικεφαλής της Βά-
γκνερ που εν τω μεταξύ είχε βρει
καταφύγιο στη Λευκορωσία του
Λουκασένκο, με τον Ρώσο πρό-
εδρο να μοιάζει να αρκείται στην
δήλωση έμμεσης μεταμέλειας και

επανεπιβεβαίωσης της πίστης
του Πριγκόζιν προς το πρόσω-
πό του.

Ήταν άραγε αυτή η ανταρσία έ-
νας αλαζονικός μικρομεγαλισμός
του Πριγκόζιν που «έσβησε» α-
ναίμακτα ή μήπως αποτελεί το
πρίκουελ του έργου αποδρομής
του Βλαντιμίρ Πούτιν από την
ηγεσία της Ρωσίας; Πιθανότατα
συμβαίνουν και τα δύο. Ιδού το
γιατί:  

Από φυλακόβιος,
ολιγάρχης 
Καταρχάς, ο στασιασμός του
Πριγκόζιν δεν προέκυψε ούτε εν
θερμώ ούτε εν κενώ. Είναι ξεκά-
θαρο ότι είχε προηγηθεί στρα-
τιωτικού τύπου προετοιμασία. Εί-
ναι, επίσης, απολύτως βέβαιο ότι
είχε υποστηρικτές όχι μόνο στη
λαϊκή βάση της ρωσικής κοινω-

νίας αλλά και στα υψηλά πατώμα-
τα της ρωσικής εξουσίας, καθώς
και άκρες στη Δύση. Είναι, τέλος,
το γιγάντωμα ενός ανθρώπου
που στα 18 καταδικάστηκε σε δώ-
δεκα χρόνια φυλάκιση –εξέτισε
τα εννέα– για ληστεία και απάτη,
όταν αποφυλακίστηκε έστησε με
τον πατριό του καντίνες που που-
λούσαν χοτ-ντογκ και εν συνε-
χεία έφτασε να γίνει ολιγάρχης
βάζοντας στην τσέπη εκατοντάδες
εκατομμύρια ρούβλια από κρατι-
κές συμβάσεις που έπαιρνε μέσω
της εταιρείας του, την Concord
Catering, για τη παροχή παιδι-
κών γευμάτων σε σχολεία και τη
σίτιση κρατικών δομών και υ-
παλλήλων. Αντίστοιχα χρυσοφό-
ρα «μπίζνα» είναι για τον Πρι-
γκόζιν και τα συμβόλαια που έ-
παιρνε μέσω των υπηρεσιών που
πρόσφερε στο Κρεμλίνο ο ιδιω-

τικός μισθοφορικός στρατός της
Βάγνκερ. Όταν, λοιπόν, η κυβέρ-
νηση Πούτιν αποφάσισε ότι οι
συμβάσεις του υπουργείου Άμυ-
νας δεν θα συνάπτονται πλέον με
την διοίκηση της Βάγκνερ αλλά α-
τομικά με τους μισθοφόρους-μέ-
λη της, ο Πριγκόζιν αισθάνθηκε
ότι κάποιος πάει να του κλέψει
το... παντεσπάνι του και προφα-
νώς αλαζονικά σκεπτόμενος αι-
σθάνθηκε ότι μπορεί να φτάσει
περπατώντας μέχρι τη Μόσχα
χωρίς να ανοίξει μύτη.

Τσαλακωμένος «τσάρος» 
Το ότι δεν έπιασε το «νταηλίκι»
του Πριγκόζιν δεν σημαίνει ότι
ο Βλαντιμίρ Πούτιν βγαίνει α-
τσαλάκωτος από αυτή την ιστο-
ρία. Μπορεί να υπάρχει η αίσθη-
ση ότι ο «τσάρος» ετοιμάζει την α-
πάντησή του κι ότι απλώς τσεκά-
ρει το κατάλληλο timing εκδήλω-
σης της οργής του, ωστόσο η με-
γάλη εικόνα δείχνει σημάδια ε-
νός ηγέτη τού οποίου η… σκε-
βρωμένη καρέκλα τρίζει ακόμη
πιο πολύ μετά από την εκδήλω-
ση της ανταρσίας της Βάγκνερ.

Την ίδια διαπίστωση κάνουν
και οι ηγεσίες των χωρών της
Δύσης επιμένοντας ωστόσο ότι
το βασικό ζητούμενο είναι το πώς
θα τερματιστεί ο πόλεμος στην
Ουκρανία κι όχι το να φύγει από
το κάδρο ο Πούτιν. Το τελευταίο
η Δύση το φοβάται όχι γιατί ξαφ-
νικά αγάπησε τον «τσάρο» αλλά
γιατί της προκαλεί μεγαλύτερο
τρόμο να διαδεχτεί τον Πούτιν
ένας «διάβολος που δεν ξέρει».
Δεν πρέπει να λησμονείται ότι σε
μία χώρα όπου πριν από μία ε-
βδομάδα κινδύνευσε να βυθιστεί
στον εμφύλιο επειδή κονταρο-
χτυπήθηκαν οι εξουσίες ενός
πρώην ποινικού που στρατολο-
γούσε για την ομάδα του εγκλη-
ματίες φυλακισμένους και του
πρώην αρχηγού της διαβόητης
ρωσικής μυστικής υπηρεσίας
FSB οι κανονικότητες έχουν πάει
περίπατο.

Αυτό, τέλος, που δεν πρέπει
να ξεχνά ο ίδιος ο Βλαντιμίρ
Πούτιν είναι ότι η Ουκρανία τεί-
νει να εξελιχθεί στο δικό του Βιετ-
νάμ. Ή καλύτερα στο δικό του
Αφγανιστάν, αφού η ιστορία έ-
δειξε ότι η εννιάχρονη σύγκρου-
ση (Δεκέμβριος 1979-Φεβρουά-
ριος 1989) με τους Μουτζαχεντίν
ήταν η αρχή του τέλους της Σο-
βιετικής Ένωσης.

ΡΩΣΙΑ: Το ταγκό του εμφυλίου 
και το φάντασμα του Αφγανιστάν 

• Το παρασκήνιο της ανταρσίας της Βάγκνερ και 
ο μεγάλος φόβος της Δύσης για τις εξελίξεις
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Ο Πινέδα
όπλο της ΑΕΚ
με την Θέλτα

▶ΣΕΛ. 21

Η σήψη στην ΕΠΟ 
έχει ονοματεπώνυμο 

Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ:

Ποιοι
Κοσκωτάδες;
Οι Γκλέιζερς

ΠΑΟΚ: Μήπως
ήρθε το τέλος

του Ιβάν;

Τάκης Μπαλτάκος: Θα πάρω 200 χιλιάρικα. 
Θα πληρώσετε και την εφορία όμως.

Γιώργος Κοσμάς, Μάκης Γκαγκάτσης: Ό,τι θέλεις Τάκη.
Είσαι δίπλα μας, είμαστε δίπλα σου.   ▶ΣΕΛ. 16

ΣΕΛ.

12-13

ΣΕΛ.

14-15

ΠΑΟΚ: 
Μαύρα

σύννεφα 
στην Τούμπα

▶ΣΕΛ. 11

Πάρτι στην
ΕΠΟ με 

τα χρήματα 
των ΠΑΕ 
▶ΣΕΛ. 17

Παναθηναϊκός: 
Η δίψα 

του Αϊτόρ και
η πίστη 

του Ζέκα 
▶ΣΕΛ. 22

Ερώτημα: Ο νέος
υπουργός 

Γ. Οικονόμου και
οι αρμόδιοι ει-

σαγγελείς (ποινι-
κοί και αθλητικοί)
θα παραμείνουν

αδρανείς;    

Αδίστακτος ο πρόεδρος Μπαλτάκος κατά
παράβαση του νόμου και με τις πλάτες
ΠΑΟΚ και ΑΕΚ ξεγέλασε (;) τα μέλη της Γ.Σ. 
για να ενθυλακώσει 200.000 ευρώ!

ΣΕΛ.

18-19
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